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Wetsontwerp waarbij, in vervanging van het evenredig patentrecht en van het 
evenredig mijnrecht, eene taxe wordt gevestigd op de inkomsten of winsten 
behaald in de vennootschappen op aandeelen en in zekere financieele- en 
nijverheidsbedrijven ( 1 ). 

VERSLAG 
NAMENS OE .MWDENAFOEELINI~ (2) UITGEBRACHT DOOR 

OEN BEER ILIEB&ER'I'. 

l\hJNE HEEREN, 

Het wetsontwerp, dat aan ons onderzoek is onderworpen, beert een 
tweevoudig doel : 

1° De belasting, die de vennootschappen op aandeelen alsook zekere 
financieele beroepen en nijverheidsbedrijven treft, meer le doen opbrengen; 

2° Den grnndslag dier belastiug naar nieuwe regelen te bepalen. 

* * 
België kon niet ontsnappen aan de gemeene wel die thans aan alle landen 

eene zware verhooging van militaire uitgaven oplegt. 
Onze vader+andscho plicht, 's Lands verdediging te verzekeren, zal slechts 

dan zijn volbracht, wanneer nieuwe middelen zullen zijn aangeschaft len 
bedrage van de meerdere nilgaven, gevergd door tie maatregelen tot 
herinrichting van het leger, waarvan de wetgeving de zoo dringende als 
onverwachte behoefte heeft erkend. 

De juist bepaalde hestemmiug voor de ophrengst van de nieuwe belas- 

(1) Wetsontwerp, nr 291. 
r,l)' De iUicldenafdceling, voorgezeten door den heer ScttoLLAERT, was samengesteld uit de 

heeren BERLOt, DE L1EDElŒlllŒ, WAU'iEHllA1is, M1c:t:11f:1,Y1iCK, LIEBAEIIT en WOESTE. 

fi 



( 2 ) 

tiugeu is eene volmaakte toepassing van de thesis der economisten, die 
de belasting met eeue verxeknrinzsprcmie verµtdijkPn, en hel past hier 
wPI de korte stelling van Mo11tesq11ieu te herinneren : « Oc iukomsten van 
den Staal zijn een deel dat elke burger van zijn vertuogen afstaat om het 
overige deel 10 beveiligen. )) . 

Dit hebben de sohntplichtigeu, door het ontwerp bedoeld, begrepen en dit 
zij te hunner eer gezegd. Weliswaar hieven de klachten tegen de modaliteit 
van de belasting niet uit, dat was ouvermijdelijk ; doch zeldzaam is hel feil, 
dat talrijke groepen vau vak mannen, die h1111 woord zegden in de hespre­ 
king van het ontwerp, beurtelings, onder den drang hunner vaderlands­ 
liefde, de noodzakelijkheid erkenden van het aanschaffen Vê111 nieuwe 
middelen ter verdediging vau het land, eu zich bereid verklaarden, hun 
deel te betalen. 

leder verwachtte er zich aan, dat een deel nm deze veiligheidspremie 
zou worden gevraagd aan de vennootschappeu, die door haar getal en hare 
macht de hoogste uitdrukking van 's Lands bedrijvighPid zijn geworden op 
hel gebied van handel, nijverheid en economische toerusting. 

Toen men er in 181 lî aan dacht de vennootschappen te belasten, bestonden 
er slechts drie of vier, thans zijn er 5,000, wier jnarlijksche winst meer dan 
400 millioen bedraagt. <_ 

Buiten de weinig beredeneerde proef ingesteld door de ordonnantie van 
11 Februari 18'16, die het patent der vennootschappen enkel deed slaan op 
« het bedrag van hel kapitaal », zonder eeuige rekening le houden met de 
winst, werd de grondslag van deze belasting nooit gelegd overeenkomstig de 
klassiek geworden theorie van Adam Smith, volgens welke de aanslag op 
zekere gronden moel berusten, vrij n111 twijfel en betwisting. 

De hervormingswet van 2-1 Mei 1819, toen voor de vennootschappen 
het begrip van onderscheidene persoonlijk heid nog niet was u.an{-!enomen, 
schijnt niets dan de aandeelhouders te kennen en wat hun uitgedeeld wordt; 
zÎJ slaat ze aan op grond << van het samengevoegd heth·ag van de dividenden 
» dir. de aandeelhouders genieten, daaronder niet begrepen het bedrag van 
» de terugbetaliugen en van den aangroei der kapitalen 1>. 

Doch dadelijk. rezen betw istingen op over het onderscheid lusse hen 
dividenden en terugbetalingen. Om er een einde aan te maken, bepaalde 
de wetgever bij artikel 9 der wet van 6 Apl'il 'l 82~{ dat : « Worden 
)) voortaan aangezien als belastbare dividenden, de terugbetalingeu en 
,, de aangroei van kapitalen. He belasting is echter niet verschuldigd 
)> op de terugbetaalde sommen, wanneer de vennootschappen bewijs 
)> hebben g~~geven vau de eerste storting en van tie terughetalingen die 
» sedert dien ge:;chiedde11, derwijze dal tie terugbetalingen van het belegde 
,, of geleverde kapitaal, genoegzaam vau de dividenden kunnen onder­ 
,; scheiden worden. >, 

Te vergeefs vleide men zich met de hoop, door deze wet alle betwisting 
te hebben weggeruimd; nieuwe rezen op, inzonderheid over de interesten 
van de aandeelen. Om er een einde aan le maken, deed Frère-Orban in de 
wel van 22 Januari 184D ccnc bepaling opnemen die het recht deed slaan, 
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11it.11 all<•('ll op dP divideudr-u, maar ook op de winst, en deze wordt als volgt 
0111s('lin•,·t111 hij ar1ik(•I :1 van g1•111elde wet : « Door winst verslaat men de 
,. i11lt'l"t>sle11 van d(• p·slurl,1 ~apit,ill'll, tie dividenden en, over 't algemeen, 
1> allr- Ieu w11lkL111 LÎIPI ook ui1geke1•rde sununen, daaronder hegrepeu de 
li sommen dit~ wcnleu IH•skmd tol aa11grot1i vau hel maatschappelijk kapi­ 
" laai e11 het reservefonds. » 

Uit de l>eraadsla~i11g nvcr dt1ze wet blijkt, dal het 11ic1 in de bedoeling lag 
van tlt-11 welg-Pver iPls uicuw» iu IP voeren, maar Wt>I nader le bepalen; wat 
hij treffen wild« was uiet alleeu de t1i1gek<.1erde winst, in den huldigen zin van 
het wourd dividend, doch al \\ at dat woord beduidde in de rerminologie van 
den tijd, dal wil zeg~P11 dt> uitkeerbare winst zoowel als de uitgekeerde 
winst, al wat 11!/ te kecrcn tru« (<l11•irfrwlmn) onder de aandeelhouders, hetzij 
bij het ~l11i1e11 van lwl dienstjaer, hl.'!zij hij de vereffening van de vennoot- · 
schap, dut wil zc~µ:c11 d11 aangroei ,a11 het kapitaal mu welken aard ook, de 
reservc's en de gPlwpitali~ct·rde winst, 

- Ue wet \ au -t 84-9 is stel•ds i11 werkuu; gd>len'n en hare omschrijving van 
de helasrbnre winst blijft uog van Ioepassiug, 

Om den staal Yan de Wl'lgPYing volledig mor te stollen, dient nog le 
worden vernield dal hare heginselen worden uitgebreid : 

1 ° Tot de vennootschappen hij wijze van geldschieting op aandeelen, 
k ruclueus de wet van 'l 8 ~laar! ,t 8 7 4 ; 

2° Tot de vreemde vennontschuppen die ira Belgili inrichtingen bezitten, 
krachtens de artikelen 2 eu 8 der wel vau 29 Maa1·1 ·L 90G; 

3° Tot de veunoorsehnppeu met beperkte aansprakelijkheid of anders 
op aamleelen, die in Bc·lgië haren maatsohappelijken zetel of voornaamste 
bestuursinrichting hebben, krachtens dt• wet van 30 December 1908. 

* * 

Vanaf -184-H is de ~-esel1i1.·det1i~ van de lwl:lsling 01, de veuuootsehappeu 
op :wndc<de11 enkel nog die van dt1 gcschille11 tusschen hel Bestuur van 
FitttHH.'Îë11 eu dP , euuootsehuppen ; d11z1~ gesçhillcn worden met den dag 
talrijker, de grondt\ll lol lwtwisl.i11f worden gesplitst door de werking van 
de rechtspraak, en dank zij de nieuwe comhinatiëu van de boekhoudkunde, 
verscherpen de g1.sdiilpm1ten, lt'rwijl Levens de inzet van den strijd steeds 
toeneemt uauruuue de vcunuotschappeu talrijker worden en aanzienlijkere 
meerdere waarde k riJ. zen. ., 

tl(•t hcuri11 vau lwla::-till0 rnslcr1•s!eld door artikel ;.~ der wet van -J 849 
f. ;:-"' n , 

heeIt et111e nieuwe wt-l11tbd1ap iu het leven gt'f'oepc11 die spitsvondig en sluw 
is : liet opmaken van 1Jal:111~c11 op zulke wijze, dal aan de fiscale bepa­ 
ling-en wordt outsuapt, zonder 0Hrlredi11µ.- vnn tie voorschriften van de wet 
op de \'e111100L:.:c!wpp1•11. lkw wcti-uschap lwzil hare literatuur, hare 
,ak111a1111en, Pil dt' 11oodw(•11di1-d1eid, lP~l'tJ dezen stand te houden, heeft 
dit zo11der-li11g ~-c, ui~ ~d1~11L dal de ro111roln11·:; tier belasting, die voor 
de bek wuamsle wunlPn gdioudl'll, ouder dezen worden gcrnuden die het 
hest op 1k lwo~lc zijn ,.111 1'Plle mm huil ambt eerder vreemde kuust : den 

2 



weg t(} vinden in de geheimen van de handelsboekhouding samengevat in 
de balansen van de vennootschappen op aandeelen. 

Van al onze rechtstreeksche belastiugeu, door een rol geheven, t,·cfl het 
patent op de veunootschnppen stellig het geriugst getal schatplichtigen, en 
nochtans is er geen dat meer aauleidim; gaf tot bemoeiing van de gerechts­ 
hoven. 
Talrijk zijn de arresten die hlijk gcvl'll van ecne grondige studie van de 

zaak, weldra tegcngesprckeu door andere niet minder goed beredeneerde 
arresten, en op den dag vau heden, zonder te gewagen van k wostiën van 
feiten die moeilijk op le losseu zijn en steeds opnieuw geopperd worden, 
zijn. er nog kwestiëu van grondl.H·ginsel waarvan de rechtspraak nog niet 
de defluitieve oplossing heeft rnslgt•s1dd. 

Eene hervormius mel lwt 00°· 011 dP11 •.•-rondshw van het patentrecht drone u ~ t"I û t, 
zich dus op. Sedert ja reu werd zij door het Bestuur van Finauciën bestudeerd, 
en de achtbare heer Levie verdient allen lof om de huidige gelPge11heid lot 
verwezenlijking nm deze hervormins; Le hebben waai•gpnomen. 

Het ontwerp ordent in '20 artikelen de talrijke bepalingen welke thans 
die slof regelen en zijn verspreid in een twaalftal wellen, trapsgewijze 
ingevoerd gedurende eeue eeuw : van 1810 tol ,t 908. 

* * * 

Ware het zelfs niet noodig geweest nieuwe geldmiddelen aan te schaffen, 
toch kon de hervorminz uiet doorgaan zonder verhooaine van de taxe <for u _, 0 ü 

belasting. c_; 

Trouwens, onder de bestaande wet is het patentrecht uit zijn aard jaar- 
lijks le innen. Met het oog op de invorderbaarheid van de belasting moet 
elk dienstjaar afzonderlijk worden beschouwd, afgezien van de uitslagen 
der vorige jaren. Daaruit volgt, dat het pntenrrecht de door de naarnlooze 
vennootschap in elk dienstjaar gemaakte winst treft, niettegenstaande de 
winst is bestemd lot hel aanvullen van het kapitaal dal een vorig jaar door 
een verlies werd verminderd. 

Daarom zegde in den Senaat, op 27 December 11900, de heer Monlefiore­ 
Levi: 

tt Veroorlooft mij n bij deze gelegenheid te ouderhoudeu, zooals ik reeds 
11 vaak deed, over de k westie van het patentrecht der naamlooze vennoot­ 
» schappen, zoonls dil thans en sedert la11g reeds wordt toegepast 

» Dil patent heeft tot gernlg dal, als het ware, de beheerders van 
>> naamlooze vennootschnppen worden aangezet lot hel opmaken van 
,, valsche of althans onjuiste halanseu, ten einde de gemaakte winst zoo­ 
)) veel mogelijk voor den fiscus le verbercen .. Naar mijne meeninsr is hel ù t, t n, 
1> een schreeuwend onrecht helastiug te heffen op in zeker dienstjaar 
n grmnakte winst, wanneer deze moel dienen tot het aanvullen van vroe­ 
» ger geleden verlies. 

» Er zou nochtans een ander billijker middel zijn om hel patent door 
» naamlooze vennootschappen te doen hctalen, namelijk het enkel te ·doen 



[~r :-moi 

» slaan op dti winst die aangeworven werd 1111 uitgekeL!nl, als interest 
,, of dividend, or als terughetaling van het kupitanl. 

1> liet bedrag van dil pate11l zou, mijns dt111!-c11s, 110~ ku111H'11 worden 
,, verhoogd ; niet ik, voorzeker, wu tcrie11 dezen maalrt~gel opkomen. ,, 

Als de heer .:\lonldiorP-Lf)VÎ deuken cr alle schatplichtigen over. 
(Ict ontwerp beaamt dezen wensch door af I<' zien vau het. begrip 

c, juarlijksche wius! 11, dal in de ,nt van 2:2 Januari 181~9 werd opge­ 
nomen Pil door i11 lid 2e g-e\\'Îl·zigd lid vau artikel i3 d<! vokfndti heua- 

' < , ( (, r 
li11g te lusscheu : << Yalleu 11ie1 onder toepassing van ~ 11, de inkomsten 
" uitgekeerd door middel van de reeds belaste sommen, eveumiu als de 
» winsten bestemd tot heraanleg-ging van dt• reed~ in de taxe aange- 
1> slagen reserven. " 

Dus wordt de aanvulling van de boekjaren met verlies, door de hoek­ 
jaren met winst, vau het verlies door de winst, voortaan geoorloofd leu 
aanzien van de hclastiug . doch hel spreekt va uzelf, dal de handhaving van 
de huidige '2.M) l. h. ouder hel nieuwe stelsel eeue aauzieulijke verminde­ 
ring vau inkomsten in de Schatkist zou tewee;.dJrengen, vooral 11a tijd­ 
perken van · economische crisis. 

Naast de kwestie van delging van verlies nm het eene boekjaar tot het 
· andere, staat de niet minder belangrijke kwestie van de overige delgingen. 
Onder het huidige stelsel ontsnappen deze enkel aan de belasting op voor­ 
waarde dat zij niet overschrijden de juiste waardevermindering van tie 
onroerende goederen, van het materieel en vau de andere waarden der vennoot­ 
schap gedurende den loop van het bedoelde maatschappelijk boekjaar. De 
toepassing van deze voorwaarde kan i11 vele gernlle11 van zeer kieschen 
aard zijn, doch de wet leHl ze op, en op dit rechtspunt althans bleef het 
Hoogere Gerechtshof standvastig in zijne rechtspraak. ~ten kan zich geen 
ruimer programma van gPschillen voorstellen tusscheu mannen van 
zaken, die niet zonder reden op de meerderheid hunner ervaring en 
beroepstechniek bogen, en de amluenaren van de Financiën, al te vaak van 
overdreven ijver beschuldigd. 

De achtbare heer Magis maakte zich herhaaldelijk tot den tolk van de 
klachten der nijverheid op dit punt, en zoo wgde hij ter Senaatszitting 
van 1 7 December -1907 : 

(( Wie kan rechter zijn over tk behoefte van delgingen? Natuurlijk de 
,i Bt•heerraad. De delgingen, i11 ceue wel beheerde vennootschnp , verlegen­ 
,, woordigeu niet alleen, zoo als dt! fiscus beweert c11 zooals zekere recht- 
1, banken het verkluardeu, de sleet van het materieel, de waardevermin­ 
» dering gedure11de het jaar, maar in L:t! van 11i_jrnrllt'itlshellrijven moelen 
» zij ook tie vernieuwing van het materiee! vertegruwuordigcn . 
)) 

» Er zijn tal vuu uijverhuirlsinrichtinzen . waarin het materieel 
» steeds moet worden vernieuwd. Ilet materieel vergaat niet door sleet, door 
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» lan~zi:im(' wnardevcrmiudering, daartoe heeft hel den tijd niet, maar in 
11 die nijvcrheidshcdrijvcu, waar steeds 11iN1we vooruitgang wordt genwakl, 
>, e11 waar men met d('11 \1,ornilga11g gülijke11 tred moet houden op straffe 
» vau 011dergang. behoort hel materieel dik wij Is le worden vernieuwd. 
)) 

,, Het is klaar dat om te kunnen oordcelen, de beambten van den fiscus 
» zouden moeten in slaat zijn vast IP stellen hoeveel delging noodig is i11 elk 
» nijverheidsbedrijf, doch daarin 2i,i1\ zij niet bevoegd 

,, ln Husland is l1PI de vennootschappen groorloofd in hare balans de 
» oorspronkelijke waarde te vermelden en tot de delging daarvan ecne 
,> toereikende som te bepalen . 

» Dit stelsel sluit alle willekeur uit, terwijl wij in België eigenlijk zijn 
>> overgeleverd aan de willekeur van de controleurs der belastingen. Deze 
,> ambtenaren, die ik overigens zeer hoogacht, bezitten niet de noodige 
• LevoPgdheid om over de lJehod'1pn van de nijverheid te oordeeleu ; zij 
» kunnen zich gem rekenschap ~cHu van wat in deze of gene iurich­ 
>> tiug gedelgd moel worden; zij kennen get111 anderen leiddraad dan hun 
11 persoonlijk oordeel. 't is Iouler willekeur ... >> 

Dezelfde bewijsvoering werd uiteengezet door den uchtbareu senator 
ter vergadering vau 21 December 1 911. 

De schatplichtigen krijgen ook alle voldoening op dit punt, waaraan zij 
. terecht veel belang hechten. 

Aldus wordt bepaald hij het gr.wijzigde eerste lid, liuera b, dat onder de 
niet uitg·(•keenle winst enkel belasting legt op : 

1 ° De sommen gestol't in de wettelijke reserve ; 
2° De premiëu van uitgifte vau actiën of obligatiëu boven pari; 
3° De reservcn voortvloeiende uit lerugkoopingen van actiën of van 

aflossingen van ohligutiën gedaau door middel vau de zuivere winsten. 
Behalve deze drie zeer positieve bestaudueelen, zullen de venuoot­ 

schappen voortunn volle vrijheid , an beschikking genieten tegenover den 
fiscus. Ouder hel liuidi1,!'e stelsel stnau zij al te vaak voor de keus, de voor­ 
schriften van de hundclsweucu le overtreden of die van de tiskale wel te 
schenden ; om dt'Zl' laalslp ho eveu zij zich niet meer te bekommeren. Ten 
:.1a11zie11 van de belasting, zullen zij Hij i11 hare balans alle voorbehou­ 
dingen kunnen schrijven die het haar helielt, delgen zoo spoedig als zij ver­ 
kiezen, n•rzekl'ri11µs- Pli bijzondere reservefondsen stichten naar ~ocdvinden; 
daartoe zullen zij. vrij ,,111 bcla~1i11g, zulk deel van de winst bestemmen 
als zij oorbaar achten. 

Oil tuchuisch ~Pd<'eltc \ ..111 dt' lu-rvormiug. dat zoo nauwkeurig den 
grondslag van de l>l'l?.~li11~ IH'p:1,d1, zal met dl' groolslt~ voldoening onthaald 
wordou ; het zal t'l'll 1~i11dP 111ake11 aan ecu ;,t'l~(•I dal een onzer meest uil­ 
muutende nrngist1· •. 1le1JJ de lu·Pr De llucuc, rnadsheer hij het llof vau 
cassatie, niet uarzcld,~ af le schilderen als Yolgl : 

" De steeds toenemende welvaart , an 11ijYe1 heid en handel eu de klim- 
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mende a:111g-roei van 's Lands rijkdom verwekken, 111 de• nanmlooze vennoot - 
sdwppt'll, aauzieulijk« wanrdeYt'l'llll'Prderi11gt•11 dit• liet Bestuur van 
Fina11ciù11 in verznek iue hreugeu. Zijn dt>ze v1•rnH1PrdPri11u:e11 vau waarde ci C. ~J 

winst!' K,111 het palt>nlrt•clit Z(' trPffen, eu ourler welk» voorwuardeu P 
,, flpt antwoord op deze vragen is noch gc111akkt1lijk noch eenvoudig, 

Pil " dt• zaak is .uit haren aard i11g11wikkeld, yc(dzijdig e11 duistur ». Verou­ 
derde teksten schijnen in strijd tt· komen met de economische opvattingen; 
ecue verouderde rechtspraak worstelt nog, en niet steeds zonder bijval, 
te~en Pe11c heter a:rngepast1\ reehtspraa k; de veuuootschuppcu, niet he­ 
grijpemlc de moeilijkheid die er liggen kan in het samenstellen vau onge­ 
lijkaardige stoffen en in het overeenbrengen vau de opvattingen van de ûnau­ 
cieele hegiuselcn met die van het privant en van het Iiskuul recht, klagen 
dat zij tnuggebracht worden uaar de verre tijden toen de rechter van 
lluhelais tien uitslag der processen op evn teerlingworp zPHe (1). ,, 

Het einde van dil stelsel zal dool' de sclia1plid1tigcn als eeue vrijmaking 
worden hogroer, eu men maµ; gprusl zr~ggen dal zij, om zoover te komen, 
volgaarne het patent van 2.40 hadden zien verhoogen Lol 3 1. h., zelfs met 
de 20 t. h. opcentiemen lol :J.60 t.h.; doch is het wel noodig hier aan toe 
te voegen, dat de Schatkist daarentegen evenveel zou verliezen als dat ver­ 
schil zou opbrengen P 

ln Iiskual opzicht is de voorgestelde verhouging van 2.40 t. h. tot /i. 1. h. 
op de eigenlijke winst dus merkelijk minder dan de vergelijking van beide 
procenten zou doen vermoeden; zij i~ grootendeels een vergoeding- van 
verlies. 

Meu wierp de vraag op of de taxe Yan i t h., door het feit zelve dal zij 
gesteld is ter vervanging van het patentrecht ( eerste artikel van het ont­ 
werp) niet als dit laatste moet onderhevig zijn aan 20 l. h. opcentiemen. 

De aanvulling met opcentiemen bewijst noodzakelijk eene vermeerdering 
na het invoeren der belasting bepaald; men verhoogt ze met eene 
zekere hoeveelheid, liever dan rechtstreeks het bedrag er van le ver­ 
meerderen, om de organieke wet niet le moeten \\·ijziger\ en om de ver­ 
hooging le onttrekken aan fie opcentiemen der provinciën en der ge­ 
meenten, en dat vergt 110g veelvuldige geschriften, jaarlijks door 
het vaststellen der bijdragen veroorzaakt. Zoo ging de heer Graux te werk 
toen hij in de wet van '25 Aug11s1us ·I 88:3 een artikel deed opnemen be­ 
slissende, dal cr <1 ab buÎtPngrwone opcentiemen ten behoeve van den 
Staal zal grheYcn worden 20 1. li. op het principaal der personeele 
belasting naar ge\an~ van de huurwaarde ,, . c._, ·:.. C. 

Daar hel. thans eene nieuwe belasting geld!, kan er geen sprake zijn van 
opcentiemen ten behoeve van den Staat en (fo taxe bedraagt noodzakelijk 
4 1. h. zuiver. 

Gesl<~ld de behoeften waarin zij moet voorzien, zou de meerdere ontvangst, 

(1 J les plus-ualucs des sociétés anomjmes ileuan; te droit de patente, door .J. De Haene, 
raadsheer bij het Hof van cassatie. 
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uit t!P:w v(•rhooging verwacht, ontoereikend zijn, indien hel ontwerp onder 
de in komsten v,111 de venuoutsehappen, di<' aan de taxe onderhevig zijn, 
niet had hegn•pen dt\ iutercsteu van de schuldbrieven, waurvau de vermoe • 
delijke ophrengst op 8,400,000 [rank wordt bepaald. 

Doch. in tie Midde11afdePli11g w1•rd eeue vcorafgaanrle l!Jlaestie opgewor­ 
pen : moet niet de taxe, die de schuldhrieven treft, worden ingevorderd 
van de ohl igatie houders P 

Oc iuterestt-n van de schuldbriuveu, zegt men, zijn cene schuld, een last 
voor de vennootschap eu niet eene winst, zoodat de vennootschap daarvoor 
niet kan worden belast. 

De opwerpi11g is nauw verwaut aan de hewijsvor-riug die vroeger 
door de veuuoutschappeu werd gehollde11 011_1 zelfs de interesten vau het 
kapitaul-anndeelen aan het paient te onttrekken. 

Zij hewcerdeu, dat de \\ are winst slechts t't'll aanvaug neemt na de hela-. 
ling van de iulcr·eslen, eu dik wij Is werd deze bewering aa11genomen; ook 
hadden verscheidene vennootschnppeu hare uandeelen voorzien van twee 
janrlijksche rentebewijzen : een voor de interesten eu een voor de divi­ 
denden. 

Om, zonder n1rderc bt'lwistiug, de interesten van het kapitaal aan het 
patentrecht te onderwerpen, liet tic wet van 22 Januari 1849 hare ziens­ 
wijze op stellige "ijze daarotntrcnt kennen, en Frère-Orhan, die er de 
voorsteller van was, beweerde later dat zij niet alleen de interesten bedoelde 
van het knpitaal-naudeeleu, maai· ook die Yan de schuldbrieven. 

Deze meeuing zet hij aldus uiteen in zijn omzendbrief van 27 Augus­ 
tus -1864: 

Brussel, 27 Augustus 18ti4. 

M1.1:--;uEEB DE flEsn:unoER, 

te . 

Daar gij hebt. opgemerk: dat, tol vaststelling van het patentrecht van 
eene naamlooze vennootschap, IH't hed.-ag van de interesten der schuldbrieven 
atgetrokken was Yan de juarlijkscho winst, vraagt gij, bij brief van 20 dezer, 
n1• -l /~217, of deze interesten niet onderhcv ig zijn aan hel patentrecht. 

Zooals gij doet aanmerken, Mijnheer de Bestuurder, bestaat het maat­ 
schappelijk fonds ,-a11 de nH•esle naamlooze vennootschappen uit aaudeelen · 
en uit schu hlbricveu ; de door de houders \ an deze beide titels gestorte 
sommen maken dus het l.apltaul uil, dut in de werkzaamheden, waartoe de 
vennootschap werd opg·cricht, is !Jef,,!Jd. Welnu, artikel 3 der wet vau 
22 Januari lö!i-9, na het recht le hebben geheven op de jaarlijksche winst, 
bepaalt wat door die woorden dient te worden verstaan, en bedingt dat· 
daaronder zijn begrepen de interesten van de gebezigde kapitalen. 

Bijgernlg deel ik uwe meening dal, •. rnngezien de som waarmede de iule­ 
resten moeten u.ortlen betaald "l' de schuldtmeocu, door eeue naamlooze 
vennnootschap uitgegeven, en die een der bestanddeelen zijn van haar 
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maatsehappelijk kapitaal, ouderhe,!i.f! is aan lu•t palen/recht, dam· zi/ »oora]­ 
geuoml'n wordt v<m de jaorlijksche winst. 

JJu Jli11isll'r 11ml Financiën, 
((;et.) F1:ü:1m-OnnAN. 

Dit werd reeds middellijk beslist door een arrest van het Hof vau 
Cassatie onder datum van (i November 18ta, luidende : 

« Aangezien uit de hewoordiugen van artikel 3 der wel van 
22 Januari 18.1.9, evenals uil zijn geest duidelijk blijkt, dal hel patentrecht 
der naamloozo vennootschappen moet worden gcheYen op het bedrag· 
vau de gemaakte winst . , welke ook de bestemming zij of 
het gebruik dat de vennootschap maakt van deze winst, en bijgevolg ook· 
wanneer zij die bezigt tot betaling van hare schulden en lol terugbetaling 
van hare schuldbrieven. )) 

Dorh de rechtspraak wijzigde hare vroegere mcening, en onder datum 
van ~ April 186G verscheen een nieuwe omzendbrief om te melden dat 
« bij arrest van 7 November 181i5 hel Hof van Cassatie, te niet doende 
n zekere beslissingen vau de Bestendige Deputatie van Brabant, besloten 
,, heeft, dat hel gedeelte der winst, door de naamlooze veunootsehappen · 
,, gemaakt, dal gebruikt wordt, lot betaling van de interesten, van de schuld­ 
» brieven en van dezer delging, niet onderhevig is aan het patentrecht. 

>> Tot nadere bepaling, zoo luidt verder de omzendbrief, zal het patent- · 
» recht der naamlooze vennootschappen worden geregeld overeenkomstig 
» de jongste rechtspraak van het Hof van Cassatie. 

» De 1J/ùiister van Financiën, 
>> (œ. !J·) F1ü:nE-ÛHBAN. » 

Het ontwerp van de Regeering doordien het aan de vennootschappen 
niet toelaat haar verhaal le nemen op de obligatiehouders, komt overeen, 
althans op dit punt, met de theorie van Frère-Orban. 

1t Is overigens op de vennootschappen en niet op de obligatiehouders dat 
de belasting natuurlijk valt. Oit is zoo waar, dal men voor de uil te geven 
schuldbrieven te vergeefs zou trachten de houders le treffen, want · in de 
schatting van de aangeboden inkomst zouden de geldschieters noodzake­ 
lijkerwijze rekening houden met de belasting die op de rentebewijzen zou 
slaan; zij zouden niet nalaten zoo veel als het bedrag daarvan te eischen 
onder den vorm van eene verhooging van inkomst en zouden bijgevolg de 
belasting op den ontleen er doen terugvallen 

Aldus wordt hij voorbaat het recht van torugverkrijgiug vernietigd, het 
wordt nog slechts een uuttelooze en kwellende omloop; het is dus heter 
dezen niet in het leven le roepen. 

De economische waarheid wordt al le mak nit hel oog verloren, en hel 
moel duidelijk gezegd : voor de uit te geven schuldbrieven is hel de ven- 

3 
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nootschappeu onverschillig al of niet het recht van verhaal te beziuen, daar 
de belasting toch steeds op ham· uederkomt, 

Wanneer in België met ,·ero11twaardîgi11g wordt gesproken van « eene 
balastiug te heffen op eeue schuld», roept men gl'aag het voorbeeld in van 
de wetgeving der landen waar sedert lange jaren de belasting invor­ 
derbaar is op het reutebrieje eu men verliest uit het oog, dat vooral de 
schuldbrieven, die sedert het invoeren vau dit reeds oude stelsel - in 
Frankrijk sedert 41 jaar! - door het feit van dt111 weerslag II de belasting 
op eeuc schuld 11 deels daar in werking is, doch verbloemd onder de illusie 
van een beroep dat haar het voorkomen van eene belasting op hel inkomen 
geeft. Een stelsel dat de vcuuootschappen voldoening en de obligatie­ 
houders ontevredenheid verschaft, beiden even weinig gewettigd, hebben 
wij niet le ben ij den. 

De economische waarheid, waarop wij de aandacht vestigen, is door Paul 
Leroy-Beaulieu duidelijk in hel licht gezet in het volgende voorbeeld : 

11 Onderstellen wij twee nijverheidsinrichtingen in twee naburige 
» landen, die wij ook, bij onderstelling, even beschaafd en rijk aan geld en 
,. krediet aannemen, hij voorbeeld Frankrijk en België : deze beide ven­ 
» nootschappen, laten wij zegge11 spoorwegen, zijn even welvarend en. 
~ geven op hetzelfde oogeuhlik schuldbrieven uit; zeker is het, dat de 
,, Belgische spoorweg hoogeren interest kan geven dan de Fransche, 
N omdat de rentebriefjes vau den Bt>lgischen spoorweg- niet onderhevig 
11 ziju aan de belasting op het inkomen die de schuldbrieven van den 
1> Franschen spoorweg treft. De Fransche maatschappij zal dus in een. 
» onguustigercn toestand verkeeren dan hare mededingster, omdat haar 
1> het krediet duurder kost. Wat wij van twee spoorwegmaatschappijeu 
1> zeggen kan ook worden gezegd van twee uaamlooze nijverheidsven- 
>> nootschappen, twee spinnerijen, twee kolenmijnen of twee smederijen. ne 
11 aandeelhouders van deze in Frankrijk gdegen vennootschappen hebben 
» niet alleen de korting te ondergaan die rechtstreeks op de dividenden der 
>> aandeeleu wordt gedaan, muar ook ïniddellij]: de kortin.9 op de interesten 
» van alle schuldbrieoen; na de invoering 1,1w de belasting ui(qegevmt ('). 

Het recht van verhaal, aan de vennootschappen erkend, voor de schuld­ 
brieven uitgegeven 1.·ó,ir de invoering van de belasting, zou derhalve aan­ 
leiding geven lot eene dubbele ongelijkheid : ongelijkheid tusscheu de 
obligatiehouders van het verleden en die van de toekomst, ongelijkheid 
tusscheu de vennootschappen welke schuldbrieven uitgaven vóór de 
invoering van de belasting en de vennootschappen die er sedert dien 
uitgaven. 

Dit recht van verhaal zou de ongelijkheid tusschen de vennootschappen 

{1) Traité de la science des Finances, 1\. 1, 6° uitgaaf, 1.899, bi. 478. 
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met schuldbrieven, en die zonder schuldbrieven overigens nog verscherpen 
i ustede vau ze te herstellen. 

Fdoch, hPt geldt enkel Pen einde te maken aan deze ongelijkheid en 
gt• cnszius hPl heffen mu N11ie belastiug op de rentebriefjes, zooniet zou 
de wet terzelfder tijd de houders vau de stads- en provineieobligatiëu 
m oeteu treffr n ; door welk niet le rechtvaardigen voorrecht zou men in­ 
derdaad deze vau bclastiug hebben outheven P 

Juridisch gesproh11, is Ilet verschil groot tusschen hel kapiraal-aandeelen 
eu wat reu oureclue hel « kupituul-schuldbrieven ,i wordt ge11oen1d, doch in 
d@ economische werkelijkheid spelen heide dezelfde rol ; zij zijn in scne 
enkele massa saamgevocgd, werkende beide samen tot het doel van 
nijverheid or handel der vennootschap, terwijl zij i11 de balans eene 
bepaald afzouderlijkc plaats bekloeden ; en is het noodig hier aan toe te 
voegen, dal het kapitaal-schuldbrieven het pand is van eeue aanzienlijkere 
vergoeding vau het kapitaal-nandeelen P 

Indien de schuldbrievou slechts een last waren, is het klaarblijkend dat 
er geen sprake kon vau zijn daarvoor de vennootschappen le belasten, doch 
is hel niet even klaarblijkend, dat zoo deze schuldbrieven uitgeven, eerder 
dan haar kapitaal le vermeerderen - o/ zel]« alrorens het te hebben vol­ 
gestort --- dit gpschiedt met een baatzuchtig doel en over 't algemeen om 
meer winst te maken ? Niets is meer gewettigd, doch is het ook niet 
gewettigd dat de Staat, ten einde gelijkheid voor de belasting in te voeren, 
eene korting neemt op die hij winst? 

Edoch, het is enkel met het doel deze bijwinst te meten, dat het ontwerp 
de schuldbrieven tot ~rondslag ueemt ; zij dienen enkel tot regulator, tot 
aanwijzing of g"gevens tot berekeuing ; de korting op de interesten van de 
schuldbrieven is dus niet een doel, maar een middel, het eeuige dat voor 
de hand ligt om de ongelijkheid, welke op het stuk van belasting tusschen de 
vennootschappen met en die zonder schuldbrieven beslaat, zooniet weg te 
nemen, althans te verzachten. 

Dit mag men wel doen uitkomen door voorbeelden die voorzeker niets 
zullen lenen aan vakmannen, doch die het past aan hel oordeel van de 
openbare mcening te onderwerpen. Tot deze handelwijze nam eertijds 
Eudore Pirmez zijn toevlucht, daar deze ongelijkheid hem reeds bekom­ 
merde, zooals wordt heriuuertl in de Jlemorie nm toelichting. 

Ziehier twee veunootschappen : A e11 13, die hetzelfde nijverheidsbedrijf 
uitoefenen, met dezelfde financieele middel en, bedragende voor elk t O mil­ 
lioen. 

De vennootschap A werkt met een gestort kapitaal van t O rnillioen; de 
vennootschap B heeft op haar kapitaal slechts 5 millioeu gestort, doch heeft 
voor ;j millioen Irauk schuldbrieven uitgegeven tegen 4 t. h. 

Na allen aftrek, behalve de interesten van de schuldbrieven, hebben 
heide veunootschappen, op het einde vau ht>t maatschappelijk boekjaar, 
'1 millioeu bruto winst Hemaakl,of 10 L h. Yan de sommen, in de zaak belegd. 

LHte11 wij de huidige wijze van herek eniug van hel patentrecht op beide 
toepassen en onderstellen wij dal hel 4 t. h. bedraagt. 

!t, 
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VENNOOTSCHAP A : VENNOOTSCHAP B 

Belastbare winst . fr. 1,000,000 ~ Bruto winst . . fr. 1,000,000 :> 

Paient 4 t. h. op Aftrek van den interest 
1 millioeu . 40,000 •1 verschuldigd aan de 

obligatiehouders . Blijft voor de aandeel- 
houders. . . fr. 

Dividend : s.so 1. h. 
Patent : 40,000 frank. 

9GO,OOO » fr. 
200,000 » 

800,000 » 
Patent 4 l. h. op 

800,000 frank. . 32,000 » 
Blijft voor de aandeel- 

houders. . fr. 768,000 ,, 
Dividend: '1 ä.aü t. h. 
Patent: ~!2,000 frank. 

Er is dus klaarhlijkeud voordeel mor de werking met schudhrieven ; dit 
blijkt bij de vaststelling, dat, in de veuuootschnp B, ti,000,000 frank kapitaal 
aan de aandeelhouders 7 G8,000 frank opbrengen, terwijl, in de vennoot­ 

, schap A, ~ millioen kapitaal ( 1) slechts !Jti0;~0 = 480,000 frank opbrachten. 
Het verschil is 768,000 - !t,80,000 = 288,000 frank voor de ven­ 

nootschap -B waarvan het patent slechts 32,000 frank bedraagt, terwijl dit 
van vennootschap A M),000 frank bedraagt. 

Op dit verschil van 288,000 frank wil nu het ontwerp belasting heffen 
nemende als richtsnoer den interest van de schuldbriaven, aan welker 
medewerking de vennootschap hel voordeel van haren toestand te danken 
heeft. Haai· patent zal dus worden verhoogd met 8,000 frank. Kan men 
beweren dat dit te veel is? 

De bijtaxe zou als volgt bovenstaande tabel wijzigen : 

VE~~OOTSCHAP A: VENNOOTSCHAP B : 

Belastbare winst . fr. 1,000,000 » Bruto winst • . fr. ,f ,000,000 >) 

Patent 4 °/o . 40.,000 >) Deze winst, bevattende 
tevens den interest 
van de schuldbrie­ 
ven en de eigen- u 

lijke winst, wordt 
getroffen met 4 °/0 40,000 :11 

960,000 » 

Blijft voor de aandeel- 
houders. . fr. 

Dividend : 9.60 t. h. 
Patent : '"0,000 fr. 

960,000 }) 

In te rest voor de obli- 
gatiehouders . fr. 20û,OOO ~ 

Blijft voor de anndeel- 
. houders. . fr. 760,000 " 

Dividend: 15.20 t.h. 
Parent : 4-01000 fr. 
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Kan men loochenen, dat de ni dus gi:'steldc gelijkheid voor het patent­ 
recht wordt opgel<1gd door· de eenvoudigste billijkheid? 

• * •. 
Doch 0111 deze taxe µa11seh vrij te pleiten van het verwijt dat men haar 

maakte eene ht>lastiug le zijn op een schuldenlast, wanneer zij slechts eenc 
belastluj; moet zijn op eene hijwiust, is ecu correctief onontbeerlijk. 

Het volstaat inderdaad niet, overeenkomstig eene aanwijzing van -de 
Regeering te zegg-1111, dat het hedn,g van hel verlies van het maatschappelijk 
boekjaar eventueel kan worden afgetrokken v:111 de interesten der schuld­ 
brieven, men moet verder gnau en beslissen dat in geen geval de opbrengst 
vau de tnxe op de schuldbrieven hooger ,nag gaan dan de opbrengst 
van de taxe van 4 l. h. welke de eigenlijke winst belast. Daar deze taxe even­ 
redig is, zal de taxe op de schuklbricvcn op hare beurt in verhouding zijn 
tot de winst; zij zal ervan ouafschcidbaar zijn: geen winst zonder taxe. 

Et· volet noa uit dat wanneer Pene vennootschap slechts de interesten V 2:t 1 ., · ~ 

heef! gewonnen van hare schuldbrieven en dat zij wegens dil feit vau alle 
taxe op de winst vrijgesteld is, zij ook is ontheven van alle taxe op 
de schuldbrieven. Dit vergt de logica van het stelsel, daar deze laatste taxe 
enkel Len doel heeft de hijwinst le treffen. 

De Middeuafdeeling bekommerde zich over de gevolgen die het ontwerp 
der llcgcering zou hebben wat hetreft de veunootschappen voor hypothe­ 
cair krediet. Hare laak bestaat hierin : als bemiddelaar te dienen tusschen 
hem die op hypotheek tracht te plaatsen een kapitaal dat soms le gering is 
om een ontleener te vinden en hem die een onroerend goed wil verpanden; 
zij brengt een centrum voor f!roudkredîet tot stand tusschen geldschieters en 
ontleeners die elkander niet kennen; zij voorziet in de behoeften van de 
ontleeners door de samengevoegde geringe kapitalen die haar worden toever­ 
trouwd, en bezorgt de geldschieters titels, die zonder echte hypothecaire 
schuldbrieven le zijn, toch iets in dien aard ziju, in dezen zin dat zij gewaar­ 
borgd zijn door hypothecaire overeenkomsten op naam van de vennootschap. 

Het verschil tusschen den rentestand van de uitgegeven schuldbrieven 
en de rente van ile hypothecaire leeningen is niet groot gr11oeg in België om 
op zichzelf de kapitalen te kunnen aanlokken, die aangezocht worden tot 
beleggi11g in aandeelen \'érn nnamloozc vennootschappen ; na aftrek van de 
algemeene onkosten en van het gebeurlijk verlies in geval van gerechtelijke 
uitwinning, is dit verschil over 't algemeen beneden 1 t, h. en daalt soms, 
naar het schijnt, tot 0,35 t. h. 0111 tot eene normale vergoeding voor haar 
kapüaal-aandeelen te komen, hebben de vennootschappen _voor hypothecair 
krediet geen ander middel dan te werken met een ~ering kapitaal-aandeelen 
vergeleken hij haar kapitaal-schuldbrieven, daar dit laatste soms twintig of 
vijf en hvi11lig maal groolPr is dan hel hedl'ag van het eerste. )ten kan 
bevestigen dar, zonder rli1~ comhinutio, deze vennootschappen niet tot 
stand zouden zijn gckomm, en dit zou ceue betreurenswaardige leemte in de 
inrichting van het krediet tot noodlottig gcrnlg hebben gehad, namelijk op 
maatschappelijk gebied. 
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Ongetwijfeld heeft die reden de llegl'ering aangezet hel volgend amen­ 
dement aan te uemen : 

1c De taxe wordt 111eL de helft verminderd wat hetreft de interesten van 
~ tie thans in omloop zijnde ohligatiën, 11i1grgcvcn door vennootschappen 
>• die de hypothecaire lee11i11g tot hoofddoel hebben. 

11 l)pze vennootsehappeu worden vrijgesteld van de provinciale en 
n gemee11telijke opcentiemen op de aldus verminderde taxe. 11 

liet is echter w voorzien, dat geschillen zullen ontstaan over hel punt 
le weten wat hel hoofddoel is vau sommige maatschappijen vau genwngden 
aard; e11, zelfs op 2 l. h. verminderd, zou tic taxe nog in si rijd zijn met de 
fiuuncieele inrichting van deze maatschappijen zooals wij hooger hebben 
u iteengezet. 

Leden vau de l\liddenaf11Peling achten, dat het bezwaar beter is uil den 
weg geruin.d door de wijziging die wij daareven voorstelden. 
ne maatschappijen voor gro11dkredie1 zouden onderhevig zijn aan hel 

· gewone recht, de gcheelc taxe zou op haar toepasselijk zijn, maar zij zou 
ophouden toegepast le worden) zoodra haar bedrag dit van de taxe op de 
winsten zou bereiken. 

Dezefde leden waren echter van meening, dat voor al de vennootschappen 
over 't algemeen, de taxe op d~~ obligatiën zou moeten vrijgesteld zijn van 
de provinciale en gemeentelijke opcentiemen. 

· Het is van belang vast te stellen in hoeverre de toepassing van deze 
verzachting strookt mei eenige beschouwingen uiteengezet in le 1Jloniteu1· 
des ùuerëts matëriels, van 20 Juli jongstleden. 

u Het komt ons voor, dat men niet genoeg heeft aangedrongen op den 
» omvang van de bepalingen die een recht van 4 t. h. - of 8 t. h. met 
» de opcentiemen - heffen op de interesten door de vennootschappen 
>> betaald op hare obligatie-leeningeu. 

» Tegen deze nieuwe bepaling werden ernstige bezwaren ingebracht. 
>i Vooreerst kan Je faxe op deze interesten niet geïnd worden op hen die 
» er het voordeel van hebben. Zoo echter voor de vennootschappen winst­ 
» gevende vorrichtigen noodig zijn om hare obligatie-lasten te delgen, dan 
>> rnag men niet Z('ggcn dat zij winsten hrbheu afgeworpen, in den echten 
>> zin vau het woord: wanneer deze enkel dienen om den interest vau de 
i> schuldbrieven le betalen. De vennootschap, die lol dezen uitslng komt, 
» heeft enkel voor hare schuldenaars gewerkt en dus ~eene winsten ver­ 
>> wezenlijk t ••. » 

En verder : 
« Zoo men dus taxes wil heffen op de vennootschappen wegens haar 

• kapitaal in schuldbrieven, dan moel men hel slechts met kennis van zaken 
>) doen en inzien, wat dr. winst betreft, dat enkel als zoodanig mag worden 
1> grrckend liPt verschil tu-schen het voordeel dal de vennootschnp haalt 
» uit de sommen Ic harer beschikking gesteld en den interest dien zij aan 
» hare leeners uitkeert ... » 
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liet artikel besluit als volgt 
<t M(•ll ziet dus dat, zoo men het beginsel van (•e111i taxe op vennoot­ 

)) schappen, die werken met een kapitaal in schuldhrieveu, verdedigen kan, 
'> men nochtans d('ze taxe niet mag bepalen zoodut het bestaan mu heu, die 
,, er aan onderhevig zijn, ~evaar loopt en zij tot het faillissement zijn 
,. gedoemd ... >> 

Maar d<~ door de Itegcering voorgestelde taxe - zelfs verminderd in de 
aldus opgegeven mate - wordt hevig door verscheidene leden bestreden.' 
Zij weigeren haar als eene taxe op de bijwiusten te beschouwen; zi_j is en 
blijft, welk ook het beoogde doel zij, eene taxe op een last, zooals eene taxe 
op de algemeene onkosten van allen aard, op de looueu, op alles wat dient 
gewonnen vóór dat de winst een aanvang neemt. 

Onder hen die deze meeuiug zijn toegedaan, zijn er voorstanders van 
eene taxe op de coupons van de uit te gevPn schuldbrieven, maar men deed 
opmerken dat deze taxe noodzakelijk ten laste van de veuuootschappen zou 
vallen en voor haar dus in de toekomst een zwaardere last zou zijn dan 
de voorgestelde taxe; inderdaad, de bel asti 11g zou geheel geheven worden, 
zelfs in geval van gebrek aan eigenlijke winsten of in geval van bepaald 
verlies, terwijl de voorgestelde taxe eeue beperking bedraagt in verhouding 
tot de winsten. 

Maar zij hebben het vooral gemunt op het doel zelve van het ontwerp, 
dat de ongelijkheid wil verminderen tusschen de vcunootschappeu met obli­ 
gatiët1 en die welke er geene hebhen. Zoo er ongelijkhPid bestaat, zeggen 
zij, is deze niet vatbaar voor hekeling, zij is in rechte le verdedigen, maar 
zij betwisten dat cr ongelijkheid bestaat, want zoo het uitgeven van obli­ 
gatiëu bijkomende winsten oplevert, is het onderhevig- aan de evenredige 
taxe op de winsten, eu het ware tweemaal die bijkomende winsten treffen. 
door eene verhoogde belasting 01• de obligatiën te heffen. 

Wa::irop geantwoord wordt, dat deze rcdencering steunt op een onjuist 
bPgrip van hetgeen de grondslag van de belasting diende te zijn. 

Inderdaad, zegt men, de bijkomende winst spruit voort uit het feit dat: 
het gedeelte der winst, verwezenlijkt dank zij de obligatiën, voor alles wat 
hooger is dan de interest wordt toegekend aan het kapitaal in aandeelen ; 
maar deze toekenning, ofschoon zij het bedrag van de winsten verhoogt. 
in uerhoudiuç C) tol dit kapitaal, verhoogt echter niet hel colstrekt bedrag 
van de winsten en het is in dit volstrekt cijfer dat de oenige grondslag van 
de belasting is; bijgevolg wordt de eveurediqe (2) verhooging of, met andere 
woorden, de bijkomende winst slechts getroffen in eene betrekkelijk: 
onvoldoende verhouding. 

Yerre er van dal het volstrekt cijfer van de winsten verhoogd is, wordt het 
door het samenbestaan der ohligatiën verminderd en) om zich daarvan reken­ 
schap te geven, volstaat het te onderstellen dat eeue zelfde vennootschap, in, 

(i) 15.36 t.h. in plaats van 9.60 t. h. in het hierboven aangehaald cijfer. (Zie tabel I.J 
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stede van meI con kapitaal I(' hebben ht•Jt,gd in oh!igaliën, uitsluitend zou 
gewe,·kt ht-hhen met eeu kapirwd in aundcelcu, verhoogd nut een lwdrag 
gelijk aan dat der ohligutiëu ; het l'Olslrel.-t cijfer van de winsten zou stijgen 
met hel hednig vau wal zij aan de interesten harer obligatiën heeft besteed 
en hel zou gPhcel onderhevig zijn aan de belasting, ofschoon een lager 
dividend ~erende. Zoodat, onder liet huidige stelsel, het zou volstaan dat 
ecne venuootschnp, die aan een merkelijk deel van de belasting zou willen 
ontsnappen eu loch een hoog dividend aan hare nandeelhouders uitkeereu, 
door hare aandeelhouders alleen ohligatiën deed nemen tegen ec11 overdreven 
bedrag. Hoe theoretisch dil voorbeeld zij, hel bewijst het gebrek van hel 
bestaande stelsel eu de ougcgroudhcid van tie opwerping. 

Het gernlg daurvau is, dat de evenredige taxe op de winsten, zooals zij 
thans geheveu wordt, in ceue gel>rekkige en onvolledige verhouding wordt 
toegepast, voor zooverre het vennootschappen met ohligatiën betreft en dat, 
voor deze veunootschuppeu, de eerlijkheid wil, dat voor den grondslêlg vau 
de belasting rekening worde gehouden met een anderen Inetor, dien van 
hel kapitaal in ohliga1ië11, en dit met de hoogervcrmekle verznchtingc». Een 
opbrengst van 3 milliocn en tevens eene hetere verdeeliug van de belasting 
zouden daarvan het gerolg zijn. 

"' 

Eene andere opwerping was, dat het stelsel niet enkel diende rekening 
le houden met de ohligatiëu, maar diende uirgel>reitl tol de bewanrgeviugeu 
en zelfs tot al de middelen ,a11 krediet, door venuuotschappeu aangewend, 
wat onuitvoerbaar is. 

lets anders zijn de vaste kapitalen, in eene zaak belegd, en de voorbijgaande 
kapitalen waarvan de medehulp onzeker is omdat zij invorderbaar blijven. 
Deze laatste wijze van krediet is, ouder een of anderen vorm, in gebruik bij 
al de vennootschappen; zij roe pl tusschen haar geen merkelijk verschil in. 
het leven zooals bestaat tusscheu de venuootschappen met obligatiëu en die 
zonder obligatiën, en ~eeft niet ~wuleiding tol eene onmiskenbare ongelijkheid 
bij de toepassing van de belasting. l)(~ ui1gift<• van obliuutiën, integendeel, is 
zoo stellig eene bijzondere wijze vau krediet, dat de wet op de vennoot­ 
schappen van koophandel dienaaugaaude talrijke bepalingen beval, tol zelfs: 
de inrichtina van aluemecne veruaderinaen iets waaraan zij. zeen ooaenblik :,, n ;:, .:,. : o 'tl 

gedacht heeft voor de andere schuldenaars. 
het door het ontwerp a:.mgtnomen onderscheid is dus onlogisch noch 

willekeurig, e11 men zou kunnen handelen overeeukomsug de wet op de 
vennootschappen wal betreft de wijze nm bepaling· van hel kapitaal in 
obligatiën. 

* 
* * 

Na eene langdurige bespreking, Vl'ë1agt een lid dal men bij splitsing 
stemme over de woorden : (< de inkomsten van de obligalùfn )) , voorkomende 
in n' '1 ° van het eerste artikel. 

Te dier gelegenheid, verklaren verschillende leden dat zij het op dit 
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punt uk-t Pens zijn mPI hel ontwerp der Hegeering- eu slechts er voor 
wilk-u ~tt'111nw11 mits men haal' Penen zin geeft overeenstemmende met de 
hil'rhovt>11staaude lo('lichlillgen, ten einde de taxe op dt, aandeelen le kN1- 
schetsen t·11 IP matigen, en die kunnen worden samengevat in de volgende 
Ionnule : u l)p oplH'Pllg.,t rail de taxe van /4. t. h. op den interest der obli­ 
pitii!u 11iag- in ge(.•11 geral dien der laxe vau J. 1. h. op de opbrengst der 
nandeclcu overschrijtleu. De taxe op dm interest der obligatiën zal vrij­ 
gcstPld zijn van dP provinciale eu g1•u1pe11telijke opcentiemen. )> 

Zooals vrO(igt>r gezq~d is, moest de ~1iddt111afJeeliug stemmen over de 
woorden : tie. inkumsteu 1·w1 dt• obliga1ië11 ( ·l 1° urt., 1 °); zij verwierp het 
voorstel met 3 stemmen lt>gcn 3 eu 1 outhoudiug; dus vallen die woorden 
uil het wetsontwerp ,veg. 

. •. 
Bij n'" 2° vau artikel ,t, rijst de vraag of de Congolcesche vennootschap­ 

peu dienen te worden hegrepPu 01Hlm· de henaming : << vreemde vennoot­ 
scha ppen )>. 

<< Belgisch Congo, zegt artikel -1 der wel nm 1903, is een rechtspersoon 
. >, onderscheiden van dien vau het Moedrrland. Hij wordt door bijzondere 
» wetten beheerd. )) 

De nanstiug is dus zonder invloed gebleven op het regiem der vennoot­ 
schappen, vóór de 11aasti11g opJ!;t'richt Juridisch frn!-pl'Oken, zijn de Congo­ 
leesche vennootschappen dus, volgens de Belgische wet, onderhevig aan 
hetzelfde regiem als de vreemde vennootschappen, maar wegens den politie­ 
ken hand tusschen Congo en het Moederland mag men. deze niet onder 
eene zelfde benaming lwgrijpPu. 

De Middcnafdeding heeft den volgenden tekst aangenomen : 
,, 2° Op de winsten van soortgelijke veunootschappen, hclzij vreemde, 

)> hetzij van de Kolonie, hebbende in Bdgîë, enz. >> 

Dergelijke verrneldinj; 'moet worden gedaan in nr 3° en in de andere 
bepalingen welke de> vreemde vcunootschappcu hedoelen. 

Het spreekt van zelf dat de Congolnesehe vennoorschappen, die in België 
hare bestuurlijke hoofdinrichting: hebben ( n° J van · art. J ), tegenover de 
Belgische wel onderhevig blijven aan hetzelfde fiskaal regiem als de Bel­ 
gische veuuootschappen, die iurichtingen in Congo hebben. De gelijkaar­ 
digheid van het stelsel, in dit opzicht bepaald bij artikel 1 der wet van 
3ü December 1908, hli,ift dus hohoudeu. 

Et>n iid vraagt wal men moet verstaan onder de woorden van n' 3° van <.; 

artikel J : « welke hu1111e betrekking in België hij de vreemde vennoot- 
schappen op aandr-elen uitoefeucn l>. 

Zijn die \\ oorden nm uwpassing op de Belgische beheerders en commis­ 
sarisse n Yan eenc vreemde vennootschap wuarvun de Raad soms in België 
H'rgadt·rl? Of op diP wuarvat: de maurschappij, die zij hehceren, in België 
zekere hulpinrichtinaeu voer de uijv erhéid bezit, zooals cokcovens P 

~· a 
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De Middenafdeeling stelt vast. dat het beginsel 't welk in het eerste geval 
toepasselijk is, wordt anugcgPYen i11 de .'1c111orÎ(' nm toelichting die, hunde­ 
lt'nll over de BPlgisehc veuuootsehappeu op aandeden en over· gelijkaardige 
vreemde ge11ootscliappc11, zf'gl : f( Deze vennoutschappen zullen, daaren­ 
boven, de taxe betalen op de wedden van hare beheerders en commis-a­ 
rissen die, al ware het zelfs hij uitzondering, hunne herrekkiug in België 
uitoefenen ( 11" ::~ van art. ,t ). 

Wat betref't de hulpiurichtingen, dezo zijn aan hetzelfde beginsel onder­ 
hevig eu zijn hegrepeu in ur 2° vau urtikel 1 onder de heuamiug: <, vreemde 
vennootschappen hebbende iu België één of meer 
Iurichtingen welke ook . . . . >,. Oe beheerders van deze vennoot- 
schappen zijn dus onderhevig nnn de taxe, indien zij daden van beheer in 
België stellen. 

* 
* * 

Hel is beslist dat de vereffeuanrs worden begrepen onder de taxeplich­ 
tigen bedoeld hij n" :~0 van artikel 1 en dat daarvan melding zal worden 
gemaakt in de bepuli11gP11 die vooral de beheerders en de commissarissen 
bedoelen. 

* ,;, * 

De beslissingen, hij de artikelen t Sbis en i wer genomen, verklaren de 
wt'glating- in nr 4° vau artikel 1, van de woordon : a van bankier, van com­ 
missionair of makelaar in openbare fondsen, van wisselagent, of ieder ander 
bedrijf dal bank-, disconto- of heursverrichtinzcn ten doel heeft •>. 

Aar, 2. 

De :\liddenafdeeling besluit lot de inlasschiug van het woord : cc vereffe­ 
naar >, en de weglating van de woorden : cc van de premiën of loten aan de 
obligatiehouders toegekend », als ge mig nm het auiendemeut op artikel 1. 

De vergelijking v.~n artikel 2 met ar1ikel 17 doet een twijfel ontstaan 
over het punt, wie, volgens hel ontwerp, in eerste ordi', de taxe moet he­ 
talen welke dient ge!wven op de wedden d1•1· beheerders en commissarissen. 

Is het de vennootschap, zooals artikel 2 schijnt te beduiden, of zijn zij 
zelve het? 

De Midclenafdeeliug be-list. dal hl'l de beheerders en commissarissen 
zelve zijn die de taxe schuldig zij u, dorh, l"f'kPni11~ houdende met de bezorgd­ 
heid H\11 het ontwerp om tie Schatkist lwlPr I(' vrijwaren tegen gPrnlle11 van 
onvermogen om tP IH'l,dl'll or van kwaden wil, acht zij dal de vcnnoot­ 
schappen hoofdelijk aansprakelijk zijn voor d!' helali11g van de taxe ver­ 
se hu ld ig-d door hare heli Perdt• rs, couuui-sru-i-sen Pil rerl'lfonaars; de pa rti­ 
c11 l iereu of vcuuootschappeu, aangt>d11id rn1tf Pr ur 4 vau helzelfde artikel, 
zijn daa ri oe persoon I ijk ~ehou den. 

Bijgevolg zou ~ ,1 van artikel 2 luiden ab volzt : 
« § 1. De vennootschappen, aangeduid onder n .. ' '1 en 2 van het eerste 
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artikel, zijn de taxe voor zich zelve ver~ehuldigd en zijn hoofdelijk aan­ 
sprakelijk voor die verschuldigd door hare heheerrlcrs, commissnrisscn <'n 
vereflenaars ; de purticul ierou of vouuootschuppcu, :w11gcd11id 011dc1· n1· /4. 
van hetzelfde artikel, ziju daartoe persoonlijk gl'houdcn. >> 

ART. 3. 

Dil artikel onderwerp! aan de taxe : 11 de geheclo of gedePllclijke uil­ 
keeringeu vau hel maatschappelijk kapitaal, verricht i11gcvnl van winsten, 
en « de reserve voortvloeiende uil hel wedcrkoopeu vau actiën of uil aflos­ 
singen van obligatiën, gedaan door middel vau de zuivere winsten ». 

Hier rijst de vraflg van delaiug van ecne concessie of van onbestendige 
rechten. 

Bij voorbeeld, eene spoorwegrnaatschappij liezit eeue concessie voor tien 
jaar, waarna hel geheelc bezit eige11dom wordt vau den coucessicgever, 
ln den loop van de concessie, moel de , euuootsehap, overoeukomstig de wet 
op de veunootschappeu, haar kapitaal door middel vau hare inkomsten 
delgen. Zoo deze delging gcsehiedt door middel vau de terugbetaling van 
uitgegeven aandeelen en ohligatiën, moel dan hel inkomen, dat gelijk stemt 
met het jaarlijksch bcli1·ag vau d1.~ lt•rugbelalingen, worden beschouwd als 
winst en als zoodanig aan de taxe ondt-rworpcn worden? 

Het antwoord luidt bevestigend. 
Onriauks de uoo.lzakelijkheid het kapitaal te delgen, blijft dit onaauge­ 

roerd zoolaug de veuuootschup duurt; dit is de waarborg voor denle,11. Is 
het maatschappelijk bezit aan verlies onderhevig, zooals in hel onderhavig' 
geval, dan is het de plicht van de vennootschap het kapitaul, naarmate het 
vermindert, aan te vullen met reserves nm hetzelfde bedrag, ouder welken 
vorm van comptabiliteit hel ook zij. Zoo, boven deze reserves, waaraan zij 
in geen geval kan ontsnappen, zij nuttig oordeelt terugbetalingen te doen op 
de winsten, waarom zouden deze clan niet aan de taxes onderworpen worden? 

Zoo zij het niet waren, dan ware niets gemakkelijker dan aldus dividen­ 
den uil te k eeren onder den vorm n11 gededtelijkt) terughetulingen aan al 
'de aandeelhouders of van gehecle terugbetaliug vau aandeelen, door hel lot 
aangewezen. 

Hel is waar dat, zoo bij de vereffening der vennootschap al de aandeelen 
'terugbetaald waren: de reserves, die het oorspronkelijk kupitaal geheel 
opnieuw zouden gevormd hebben, nog enkel uit winsten zouden bestaan en 
op dat oogenhlik onderhevig zouden zijn aan de taxe, maar deze zou geheel 
te betalen zijn door de laatste houders Yan uandeclen, terwijl -:il de vorige 
aandeelhouders de belasting zouden ontgaan zijn. Dil ware in strijd met de 
billijkheid eu 01wa1111e111Plijk in het opzicht Ya11 de theorie van deze belas­ 
ting die, door haren aard, op vaste tijdstippen wordt geïnd en geleidelijk de 
Staatsbe grooting moet st ij Yeti. 

Overigens, de tijdperken van welvaart kunnen opgevolgd worden door 
tijdperken van verlies, eu, wanneer deze samcuvulleu met de laatste jaren 
vau de vonnootschap.dun is hl'l mog·el1jk dat de Schatkist, lot belooning van 

fl 
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lange jaren wachteus, op het oogenhlil, der vereffening niets meer zou vinden 
0111 er hare vergeld0ndt' helling op te docu. 

Ilet verluugeu 0111 gesl'hillP11 le vnurkoruen, d1!ed ufzieu van sommige 
achrereunvolgeude fiplling-Pu. l)ez(' redeu kan hier· niet toegepast worden; 
lie lwpaliug is uitdrukkelijk en licht uil voerbuur. 

Dal is hel besluit vau de ;Uiddenafdeeliug, dit! daarbij vaststelt dal, zoo 
bij_ de vereffeuiug liet kapitaal terughclaalrl is, de vergaarde reserves, die 
het vertegenwoordigen, niet hulastbaar z ijn, 

Werd er, aan de eene zijdr, gPnllagd om, sommige bijzondere verdeelin­ 
gen niet te belasten, zooals die wuarvnu danrevcn sprake was, zoo werd, 
aan de andere zijde, gcvraag·d dat de taxe geheven zou worden op de ver:­ 
deeliugon, maar enkel daarop en niet op een der zaken vermeld onder liuera ó 
van de eerste paragraaf van artikel 3 hcdnelende << de sommen gestort in de 
» wettelijke reserve, de premiëu v;111 uitgifte van actiën of obligatiën boven 
>> pari, de reserven voortvloeiende uil hnt wrderkoopeu vau actiën of uit 
» aflossingen van oblîgatiën gedaan door middel vau de zuivere winsten >). 

Ueze bepaling voert eeuc nieuwigheid in, op welker hoog belang reeds 
werd gewezeu in de iuleideude opmerkingen van dit verslag, maar waarvan 
de omvang niet op het eerste zicht in 't oog springt, want al vermeldt tie 
bepaling wal aan de taxe onderworpen is: Loch gcefl zij niet aan wat er voor­ 
taan van vrij gesteld wordt; hel is eeue streng beperkende opsomming van 
de lielaslbare besraudrlecleu. De :\liddenafdeeling, in overeenkomst met de 
Hezeerine heeft de beperking no1r strenaer ucmaakt door uit het ontwerp ;:, - i-:,, 1' v , n b 

de volgende woorden te laten wegvallen : c, eu alle andere reserveu tot 
beloop van het gedeelte dal hel werkelijk aangezuiverde maatschappelijk 
kapitaal overtreft i,. 

Een lid van de Middc11afdeeli11g zou nog venter willen gaan en geheel 
tillera b laten wegvallen. 

Hij steunt zijne meening op hel feit, dat deze hoogere waarde slechts wer­ 
kelijk beslaat den dag harer tegeldemakiug, dat wil zeggen harer verdee­ 
ling, dat de premiën van uitgifte boven pari van aandeeleu of obligntiën 
geene winst zijn in den cige11lijke11 zin, ten minste wat tie aandeelen 
betreft, vermits de premie slechts geëischt wordt om de oude en nieuwe 
aandeelhouders op geli,ike11 voet te stellen eu, kortom, dat de herleving van 
het begrip van zuivere winsten tevens tallooze geschillen doet ontstaan. 

Er werd hem geantwoord dat tie volledige vrijheid van afbetaling, erkend 
door het ontwerp, a book het vrije sameuvoegeu van de winsten, onder welken 
vorm ook, met mogelijkheid bovendien, cr de verliezen mede te dekken, 
zulke groote toegeving is, met het oog op de onlvangsleo van de Schatkist, 
dat hel onmogelijk is verder te gaan. Tt>I aan de verdeeling eu zelfs lot aan 
de vereffening de betaling uitstellen vau het recht zelfs op de wettelijke 
reserve, op de premiën van uitgifte e11 op de wederkoopeu, dal is geene 
billijke verdeeling, met het oog op de helling van het recht, tusschen de 
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nchtorcenvolgende houders van de titels waarvan de waarde in kapitaal 
den i uvloed van die hooge1·e waarde ouilerguut, dat Î$ ook gern rekening 
hottdPn lilt'\ de~ hierboven a:rngevoe1·de rndl'lll'll lt•ge11 de terughetulingun 
die van de taxe zijn vrijgesteld. liet llof vau Cassatie heeft niet geaarzeld 
onlangs in een arrest tt• erkennen, dat de premiëu van uitgifte vau aan­ 
deeleu eeue verrijking van hel maatschappelijk bezit zijn, aan de belasting 
onderhevig als « winst ». 

Van de zuivere winsten wil de gehekelde bepaling geene betwistbare 
zaak maken, maar zij wil enkel de taxe heffen op de reserves vermeld in 
de balans of in de stukken der maatschappij, als voortkomende van het terug­ 
koopen van aandeelen of van aflossingen vau obligatiën door middel van 
zuivere winsten. Het is de balans zelve, die deze reserves op concrete wijze 
aangeeft, die een wel bepaald en duidelijk bestanddeel zonder mogelijke 
betwisting aan de taxe onderwerpt. Overigens, naar luid van artikel 131 
van de samengeordende wellen op de hnudelsvennnotschappen, begaan de 
beheerders, de counuissarissen, tie zaakvoerders of de leden van den raad 
van toezicht een zeer strafbaar delict, voor de vennootschap, wanneer zij, 
anders dan met de winsten uaudeeleu terugkoopen ; dus, zoodra een aan­ 
koop van aandeelen plaats had, mag men zelfs niet onderstellen dat deze 
verrichting anders is geschied dan door middel vau de zuivere winsten. 

De .Uiddeuafdeeliug, zich vereenigende mei de in het ontwerp aldus ge­ 
huldigde heginsele11, neemt liuera b aan met weglating van de woorden : 
(< 111 alle andere reserveu tot beloop van het gedeelte dat het werkelijk 
volgestorte maatschappelijk kapitaal overtref! ». 

• .. .• 
Zou de vermelding in tillera a, 1 ° §, artikel 3, van aandeelhouders 

alleen, medehre11gcn dat de wiustanndeelen, toegekend aan de beheerders 
en de commissarissen, niet onderhevig zijn aan de, taxe die de vennoot­ 
schappen treft? 

Voorzeker; de lekst kan niet anders worden uitgelegd. 
Verwekt dal geenc nieuwigheid, geene ontlasting ten bale van de ven­ 

nootschappen ? 
Geenszins; die winstaandeeh-n zijn, onder de bestaande wetgeving, 

enkel op den persoon der beheerders en commissarissen en niet legelijker 
tijd op de vennootschappen gesteld. Dat zal zoo blijven. 

Littera c van s 1., artikel 3, valt weg als gevolg van de beslissing geno­ 
men hij artikel 1. 

* ., * 

§ 2 wordt, in overeenkomst mei de Hcgeering, gewijzigd als volgt : 
<< Vallen niet onder toepassing van § 1, de inkomsten uitgedeeld door 

middel van reeds in de taxe aangeslagen sommen, evenmin als de .winsten 
bestemd tot de heraanlegging van reeds in de taxe aangeslagen reserven. ~> 



[N' H50l ( 22 ) 

AIIT. /4 .• 

.\:111gC'IIOllll'II zo1111('f' and(•!'(' wijzigiur dun het \'('l'\':tllgPII d111· woorden : 
" Bl·lgî~cho i11ri!'hti11g >> > i11 s§ ·I en :1, door : <• i111·it;hti11gen in België 
gp,estigd » en de loPrneµi11g vau dP woorden : <c nm de Kulonie ». 

Anr. ;). 

De Middenafdœling beslist de « vereffenaars ,, te doen voorkomen in de 
opsomming van § ,1 en hunne verrneld iug te doen wegvallen in § 2. 

At1T. G. 
Geene opmerkingen. 

ART. Ï. 

De .Midde11afdeeling beslist i11 ~ 2 le doen Wfgvnllen dl' woorden : 
<« andere dan <le iuteresteu, premiëu of loten van obligatiën ». Dat is hel 
gevolg van de principicele beslissing genomen bij artikel 1. 

~ 2 verleent de vermiudering op de hclf] enkel voor dP (( inkomsten 1> 

Pil sluit dus de « wedden n uit, waarvan § ,1 spreekt. Hel is de toepassing 
van de uitdrukkelijke lwpaling van artikel ·l ·t der wet van 29 Maart 190(i, 
ingetrokken door hel ontwerp. Voor meer duidelijkheid, ware het wensche­ 
lijk aan hel artikel eeue derde paragraaf toe te voegen~ luidende als volgt : 
u De vermindering, in§ 2 bedoeld, is niet Yan toepassing op de jaarwedden 
der beheerders, dor commissarissen eu der vereffenaars. >> 

Ten einde artikel 7 in overeenkomst te brengen met de formule aange­ 
nomen voor het eerste artikel, dient daarin melding gemaakt van de Kolonie 
en van de « onderscheidene i11rid11i11ge11, gel<•gen in het buitenland of in 
de Kolonie. ,1 

ART. 8. 

Hel patentrecht is thans door de beheerders en commissarissen verschul­ 
digd uil krachte van de artikelen ·I tol 3 del' wet van 28 December ·1904. 
1'laar aangezien deze hc·pali11ge11 zij11 afgeschaft dooi· artikel 20, nr 8, van 
hel ontwerp, moelen zij worden overgenomen, namelijk in artikel 8, dat de 
beheerders en de commissarissen moel vermelden onder drgenen die 
gehouden zijn tot de taxe welke hel palenlrecht vervangt. 

Artikel 8 wordt dus aange,·ultl als volgt : 
« ~ ·l. De taxe wordt tel ken jare vastgesteld : tl) voor de vennootschap­ 

)> pen op aaudeelen : op «le inkomsten of winsten in verband mei het 
11 verloopen maatschappelijk boekjaar ; b) voor de beheerders, commissa­ 
• rissen en vereffenaars, op de wedden in verhaud mot datzelfde hoekjaar ; 
» c) voor de andere ~chatplichtigen, op de winsten Yan het vorig jaar. 

» ln de eerste twe1~ g·e,·allen, wordt zij verbonden aan de 011l\ê.H1gsten 
» van het jaar der sluiting van hel maatschappelijk boekjaar, Pil, in het 
>> derde geval, aan de ontvangsten van hel jaar van den aanslag. » 
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Anr. 9. 

Te11g(1volgc vau de wijzi~îng van artikel 8> dient het eerste lid van 
artikel 9 tP luiden als volgt : 

,< De veuunotschuppeu en hare beheerders, couuuissnrisseu of vereffo­ 
)) naars worden belast in de gcrn1:Pnte wunr dez e vcnnoootschappen hare 
1> hestuurlijke hooûliorichtiug hehheu. ,, 

Het g<1\'olg daarvan i~, dat hel tweede lid vau gezegd artikel, hrtreffeude 
enkel de vcunootschappeu, 1110d luiden nis volgt : 

« Bezillen zij, iu België, meer onderscheiden inrichtingen, dan wordt 
,1 de aanslag· afzonderlijk gedaan enz. » 

* * 
ln het derde lid vervallen de woorden: << de interesten, premiën en loten 

• van oblizatiën ,, . <. 

Daar de vennootschappen de taxes van hare beheerders en commissarissen 
niet in hoofdzaak verschuldigd zijn, zullen zij daarvoor aan de taxe niet 
onderworpen worden m dus dient ook littera b van paragraaf 3 weg te 
vallen. Het volstaat, dat de solidariteit der vennootschappen bij artikel 2 
worde bevestigd opdat de inning van de taxe op de wedde te haren laste 
OJl onverdeelde wijze kunne geschieden; hel wordt nutteloos dit te zeggen. 

Paragraaf 3 zal dus luiden : 
<< Echter blijft de taxe ondeelbaar wat betreft het inkomstengedeelte, 

belastbaar tegen het verminderde bedrag (s 2 van art. 7). ,l 

Er werd voorgesteld ecnc taxe te heffen op de beheerders en commissa­ 
rissen, niet, zooals het ontwerp luidt en de we! van 28 l>t>cember ,1904- 
beschikt, in de gcmecnle waar de vennootschap hare bestuurlijke hoofd­ 
inrichting heeft: maar in de gemeente waar zij 111111 domicilie hebben. 

Fiel is in deze gemeente: zegt men, dal zij moelen bijdragen lol de plaat­ 
selijke lasten, en hel is billijk dat mm nau die gemeente het recht geef 
opcentiemen te heffen op rie taxes waaraan hunne wedrlen onderworpen zijn, 
in slede van dat recht te geren aan de gemeenten waar de bestuurlijke 
hooldinrichtiua bestaat en met welke de hehecrders en commissarissen g;eene - ~ 
betrekking hebben. 

ln tegeuorerge:-telden zin heeft men aangevoerd, dat rieze wijziging vele 
bestuurlijke verwikkelingen tot ~l'\o!~ zou hebben : dp ontvanger der woon-­ 
plaats van de beheerders· e11 commissarissru zou mot'l(•n ,nwiuigd wor­ 
den door den outvunger van dun zetel der vennootschap dat zij deze 
ambten hek leeden ; hel is ook ten zl'lel van de vennootschap dat de noodige 
iulichtiugeu zouden 11well'n g1111omc11 worden vour de bepaling van de 
taxe; in gcral vau beroep op den bestuurder van de h-Ia-tingcn, zouden 
de bestuurders van verschillende provinciën kunnen gero1:pen worden 
uitspraak le doen op g,~rnar af lol uituenluopcn.le beslissiugvu le komen; de 
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werking van de solidnin: aausprakelijkheid van de vennootschappen zou 
een nieuwen ornweg- lol g<1\'olg lt(•hlH'll. liet is klaarhlijkond vau Lela11g 
de inning vau de IH'h1~ti11g re l'(111t1·aliH!t11·e11. 

Daarenboven, zoo de muatschappelijke zPlt'I levens de zetel is van de 
nijverheid door de veunootschup uitgeoefeud, spruiten daaruit voor de 
gemeeulc, waar zij harp hoofdinrichting heeft, lasten voort die zwaar 
kunnen zijn wc•gc•us de opeuhare diensten van f\t'ZOtidheid, onderwijs, wel- 

. dadiuheid, en het i~ veeleer aan de gPniecute dat de voordeelen vau de 
opcentiemen als vt•J'gelding moeten toekomen. 

Zich verccnigeude met die beschouwingen, heeft de Middcnafdeeling 
besloten met 6 stemmen te~en ,t, het tegenwoordig stelsel, bepaald hij § 1 
van artikel 9, te behouden. · 

. Ain. 1 O. 

l\r ·1 ° van § 3 van dit artikel eischt mededeeling van de verslagen. 
Een lid doet opmerken, dat de wet op de vennootschappen van koop­ 

handel het overleggen van een verslag ter algemeeue vergadering niet 
oplegt; feitelijk wordt dat verslag vaak mondeling uitgebracht. 

l\len antwoordt dat het voorschrift van het ontwerp slechts geldt binnen 
de perken van de plichten opgelegd door de wet op de haudelsvenuootschap­ 
pen en dat overigens nr 1" van § 3 enkel de bewoordingen herhaalt van 
nr 1 ° van § 2 van artikel 6 der wel van 29 Maart 1906, welke in de toe­ 
passing tor geen bezwaar aanleiding gaf. 
De Middenafdeeling neem! artikel t O van het ontwerp aan, doch voegt 

aan § 6 de woorden toe : " en zijn vrij vau zegel en van registratie », 
De woorden : << wettelijke vertegenwoordigers » worden vervangen door 

de woorden : ci aansprakelijke vertegenwoordigers ,, om wel aan te duiden 
dat het hier, buiten 's lands schatplichtigen, slechts de vertegenwoordigers 
der vreemde vennootschappen seldt , De wi1·zi1rin•r is in overeenstemmine t è" ,bb tl 

met die welke in artikel '14 zal worden gebracht. 

ART. 1 -1. 
Geene opmerkingen. 

Ain. 12. 

Voor het enkel geval « van ernstig vermoeden van onnauwkeurigheid 1>, 

dat zich voordoet nieuegenstnande aangifte, overlegging van bewijsstukken 
en inzage van hoeken, heeft de l\Iiddenafdeeling zich afgevraagd of de lus­ 
schenkomst van den ~linisler van Financiën niet · diende le worden gevergd 
<1 om hel bestuur bevoegd te maken om, van ambtswege, de taxe van den 
» schatplichtige te bepalen, Ili-lar verhouding van het verruoedeljjk bedrag 
» van zijne inkomsten: winsten of wedden, ~eschal met inachtneming van 
» die der andere schutpiichtiucn en vau de algemee11e bekendheid ». 

Hel belang li~l niet in het helastou nm ambtswege, maar in de wijze 
waarOJ> de vergelijking geschiedl tusschou den toestand van-den van bedrog 



verdachten schalpli(•.hti~e met dien vau de andere schatplichtigen, alsook in 
tie waarde die men IH'thl ,1;111 h<11 oorde<1I van liet puhliuk ; echter zou de 
machtiging door deu Miuislt>l' van Financiü11 in dil LWP<!voutlig- opzicht niets 
opleveren. Niemand kan d1! cijfers huter van d Pil aanslag van ambtswege 
heoordeelcn dan de st·ha1plid1tige zelf, 1'11 om zich te behelpen, kan hij 
zich wenden eerst tol den bestuurder mu tic belastingen, daarna tot het Hof 
van Beroep. 

Met de algPmcc11e hek end heid wordt reeds rekening gehouden in artikel 22 
der wet van 2 l }Ici 181 ~) op hot putentrecht ; i11 de audere gedeelten vau 
artikel t 2 van het ontwerp, zijn zij slechts de herhaling van artikel 7 der 
wel nm 29 Mn:irt 190ü; dat er voorbeen geen misbruiken bestonden. 
bewijst tlat Zt' lat el' niet meer Ic duchten zijn; het nut van den maatregel 
ligt vooral in zijne voorkomende werking. 

De l\liddenafdccli11~· neemt artikel 1 ':2 aa!l zooals dit in het ontwerp staal. 

Anr. 1 :J. 
Zonder opmerkingen aangenomen. 

Ain. 14. 

ln dit artikel zijn samengevat de hepalingcu i11gevoerd door§ 3 van arti­ 
kel 9 der wet van 29 Maart 1906 voor tir Helgische vennootschappen 
waarvan al de inrichtiuuen in hel buitenland zevcsriad zijn eu door arti- · ù ~ ~ ' 
kei 4 derzelfdc wet \·001· de vreemde venuootschuppen die in Bt·lgië werken. 

De l\liddeuufdeeliug onderstelt, dat iu s 3 vau den voorgesteldeu tekst de 
woorden: « wettiue verteucnwoordiaers >> werden aebczied om aan te duiden ~ ~ b t; b 

de beheerders van de lklgi~che vennootschappen en tevens de vertegen- 
woordigers die de vreemde vennuotschappcu, welke in België werken, gehou­ 
den zijn aan te duiden luidens de wet van 29 i\laarl 1906 en s :3 van 
artikel J 4 van het ontwerp. Bt'ler ware het hen nier ouder dezelfde bena­ 
ming te begrijpen, want de beheerders zijn niet de wettige vertegen­ 
woordigers var, de vennootschap wanneer zij mor haar optreden; de ven­ 
nootschap treedt niet op door vertegenwoordigers, « het is de vennootschap 
,, zelve die optreedt en op de meest rechtstreeksche wijze; hel is iu strijd 
» met het rechtshegrip ze le beschouwen als handelend door derden ». 
Aldus sprak de heer Eudore Pinnez bij de behandeling nm de wet 
van 1Sï3 C), 

Oe i'1iddenafdecling neemt den volgenden tekst aan voor paragraaf ~1 : 
« Bij gebreke of ingeval vau ontoereikendheid vau de waarborgen, voor­ 

,, zien hij de paragrafen 1 en 2, zijn de vennootschappen, eenerzijds, alsmede 
>1 hare beheerders of vereffenaars voor de Belgisehe vennootschappen e11 

('') Zie verslag van den heer Wauwermans namens de Micldenaf<lecling belast met het 
onderzoek van het wetsontwerp tot wijzigin~ van de artikelen :fü, 3û en 56 der wet op tie 
rechterlijke inrichting. tKamer.stuk, rr 1.98, vergadering van 19 i\Iaart 1913,) 

7 
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,1 hare aansprakelijke vertegc11woordigers voor de vreemde vennoot­ 
>) schappen, anderzijds, hoofdelijk µ;r.ho11de11 tot betaling van de taxe, van 
» de opcentiemen eu van de mogelijke boeten. n 

De overige gedeelten van artikel -1 !., worden zonder aanmerking goed­ 
gekeurd. 

A11T. •1 n. 
De 1'Iicldcnafdeeling is van meeniug, dat het ook gevaarlijk is eene op­ 

somming te doen die onjuist zou kunnen zijn en vrijstellingen te bepalen 
voor later op te richten vennootschappen. 

liet doel van de wel is het patentrecht te vervangen door de taxe; 
artikel -1 ~ moet niets anders bcoogen dan de verworven toestanden te vrij­ 
waren door vrijstelling van taxe i11 de plaats van outhefflug van patent­ 
recht. 

De Middenafdeeling deukt dus dat het volstaat artikel J ti te doen luiden : 
• Worden vrijgesteld vau de taxe de vennootschappen die, door bemid­ 

deling van de openbare machten, ten algemccnen nutte mochten opgericht 
worden en welke thans van het patentrecht zijn vrijgesteld. 11 

ART. '.l 6. 
Geene opmerkingen. 

A1-n. 117. 

De Middenafdeeling acht dat men, om hel gevaar van eene onvolledige 
opsomming te voorkomen, de volgende bewoordingen dient bij te voegen: 
« alsmede voor het uitoefenen vau alle rechten, afhankelijk gemaakt van de 
betaling van het patentrecht o. 

ART. 18. 

De Memorie van Toelichting zegt naar aanleiding van dit artikel: « Vol­ 
gens haren aard zelf en, ceuigermate, volgens begripsbepa4ing, mogen de 
provincie- en gemeeuteopcentiemen in hun geheel de Lelasting ten voordeele 
van den Staal niet overtreffen. » 

De ~liddenafdecling is deze mcening insgelijks toegedaan, maar vindt 
daarvan geene duidelijke bekrachtiging in den voorgestelden lekst. Voor de 
tweede paragraaf van artikel l O neemt zij den volgenden tekst aan : 

« Te rekenen van het dienstjaar ,19 l 5, mogen de provincie- en gemeen­ 
tèopcentiemen respectievelijk niet overtreffen l'SO 1. h. van de taxe ten voor­ 
deeJe van den Staat. ,, 

ln overeenkomst. met de llcgecriug, voegt zij hij dit artikel eene derde 
paragraaf luidende als volgt : 

• Deze grens is, wat betreft de mij nontginners, eerst van toepassing te 
rekenen van het boekjaar 'l 917. » 
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fü111 lid slPII voor, een artikel ·I 81,i, in le lasschen : 

,, :"l'l wijziging- vau de u" l eu 2 d(11· taht•I XI\', gevof'gd bij de wet van 
» 21 1\l('i 18·19, worden di! bankiers in hel patentrecht aangeslagen over­ 
>> eeukomstig hel rnlgt•rnic tarirf : 

-1 ° klasse . l 0,000 frank. ï0 klasse. . 1,000 frank. 
2" )) 7 ,i,00 » ge )) 7i>O )) 

0" )) 5,000 )) 90 )) . tsOO lt 

40 l) . 3,000 » 1 (le )) 300 )) 

5e )) . . 2,000 )) 11 e )) . . 200 )) 

61! )) 1,500 )) t 26 » 100 lt 

<, Op bezwaarschrift, i11:}2,·ediend binnen den termijn bepaald bij artikel 5 
der wet van 6 September 1895, kunnen d(1 belanghebbenden eene ver­ 
mindering van hun aanslag bekomen, tot bedrag van het gedeelte gaande 
boven 4 l. h. van hunne behoorlijk vastgestelde beroepswinsten. )) 

Uit •. u+ikel renaug-1 de oorspronkelijke bepaling van nr 4° van artikel 1 
dat voor de bankiers het ineens berekend patent verving door het patent 
op de werkelijke winsren ; dil zou noodzakelijk onderzoekingen vergen in 
de privaatzaken der belanghebbenden. l)it lokte hevige klachten uit; de 
voorgestelde tekst is eeue minnelijke oplossing die de belanghebbenden 
goedkeuren. 

De l\Iiddenafdeeling neemt den voorgestelden tekst aan. 

Ain. 181e". 

Een lid stelt voor, de volgende bepaling in te lasschen naar aanleiding 
van eene inlichting door de Hegeel'Ïng verstrekt : 

« § ,t. Onvenninderd het ~e,roon patentrecht, zijn de wisselaars, de 
» makelaars, de commissionairs, de bankiers, de handelaars, de kapitalisten 
,1 en anderen die worden tor•gPlaten tot het lx-zoeken vau één of van meer 
>) handelsbeurzen voor openhare effecten, jaarlijks, i11 de voornaamste 
>1 gemeente waar die beurzen haren zetel hebheu, onderhevig aan een 
" bijzonder patentrecht nm 200 frank, en daarbij, hij voorkomend geval : 

200 frank voor een eersten ~emachrigde? 
<'_ C 

nOO frank voor een tweeden gemachtigde; 
1,000 frank \ oor elken gemachtigde hoven twee. 

>> lu afwijking van hel vorige lid, wordt het recht bepaald op ä0 frank 
» mor eiken vereffenaar persoonlijk. 

a § 2. Oe rechten worden lol de helft verminderd indien de toelating tol 
>> beursbezoek na het eerste halfjaar werd gegeven. ,, 

8 
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De bepaling is op dezelfde wijze onrstnan als die vau artikel ,18tiis. 
Leden vau de }liddt'llafdt~Pli11g uchteu, dat hel belang van de zaken vau 

w i~st-tJagPulPll heter kan gpschat worden volgens het gelal van hunne kler­ 
keu dan rnlgens dit van ht1111u~ gernaehtigdPn; dil van de klerken is niet 
vathaar moi· veruriutlering, terwijl het gPtal \:1t1 de gl'nrnchligdcn gevuar 
loopl te worden lwpt>rkt dool' sd1iHinge11 van pcrsooulijk patent, door de 
gt!111achtigde11 g-euome11. 

De .'i iddP11afdct>li11g deukt niet dat zij op deze lege11we1·piug moet i11gaan 
en neemt den voorgestcldeu tekst nau. Ovel'igcus kunnen de gemachtigden 
geen persoonlijk patent bekomen tenzij ZP bestendig, in eigen naam en voor 
eigen rekening handelen ( wet van 6 September 1895, art. 4). 

Er wordt voorgesteld, aan het ontwerp de volgende bepaling toe te 
voegen : 

(( De bankiers of haukinstellingen, die brandkasten verhuren, zijn uit 
» dien hoofde onderhevig aan eeue bijzondere taxe, bedragende de helft 
)) van den jaarlijkscheu huurprijs, zonder dat de taxe minder mag bedra­ 
,, gen dan ;-; frank voor elke hrandkast. 

,, Oe belasting is ouafhaukelijk Yan het patentrecht en van de taxe op 
1> de inkomsten of winsten vau vennootschappen op aandeelen. » 

Oit voorstel wordt niet aangenomen. 

Een lid stelt voor, de volgende bepaling in de wet op te nemen : 
1> De rechten bepaald bij artikel -18te'" worden in alle opzichten ge!ijkge­ 

" steld met het pat:•11lredtl; zij worden vrijgesteld nm opcentiemen ten 
)> bate van deu Staal, de provincie eu ile genwe11te. » 

Daar het bijzonder patentrecht der wisselagenten wordt bepaald onaan­ 
gezien de taxe op heursheznek, aan de genwente verschuldigd, is het 
begrijpelijk dat men het vrijsu-ll« vau opcentiemen leu hale van de gemeente 
en zelfs van de provincie. ~lnar de -'1 iddenafdceliug is van mcening dat het 
niet mogelijk is i11 de \\ et le bepalen, d:ll hel vrijgesteld wordt van opcen­ 
tiemen ten bate van Lien Staal; hoezuer ook de Regcering van plan is 
op dit rPchl gcc1w opceutietuen le lwfft•t1, zou het in de wel geschreven 
verbod nutteloos . zijn, want, niet zooals de Grondwet, is ile gewone 
wet bij machte de vrijheid \"êHI den wetgever aan handen te leggen. 

De gedachte, waardoor deze hepaling werd iugcgcvcn, zou beter worden 
vertolkt door een tekst, verklarend dat de bedoelde rechten moelen verslaan 
worden als zijnde de opcentiemen et' in begrepen ; in de wet van 6 April 
1823 treft men eeue dergelijke bepaling aan. De opcentiemen worden 
erin medeaerekend. 

C 
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De taxe, welkt> de wisselagenten bedoelt, is, volgens den tekst zelf die ze 
invoert, een pateutreeht ; het is dus onuoodig ln Z('gf:-en, dat zij gelijkstaat 
met hel patentrecht. 

Artike! 18qui,ique wordt verauderd in ceue derde p:iragr:-iaf, loc te voegen 
aau artikel ,t S'" eu luidende als volgt: 

« § :-3. De rechteu, ingevoerd bij de §§ 1 en 2, bevatten de opcentiemen 
ten bale van den Staat; Zl' zijn vrijgesteld vau de provinciale en van de 
gemeentelijke opcentiemen ,, . 

Art. 19. 

Zonder opmerkingen goedgekeurd. 

ART. 20. 

Als gevolg op de beslissingen bij artikel -t 8°is en '1 gier genomen, dienen 
bij nr 2° van artikel 20 te worden weggelate11 de woorden : « en de num­ 
me_rs ,t; 2, 7 en 12 van tabel XI Y, gevoegd bij deze wet. 

Eene bijzondere bepaling wordt voorgesteld om aan artikel 9 der wet 
van 12 Mei ,J 83 7 de volgende wijziging toe te brengen : 

« I\let wijziging van artikel 9 der wet van 1'.::! l\lei 1837, wordt het 
» evenredig recht: door de mijnconcessiehouders re betalen aan de eige­ 
» naars van den bovengrond, berekend naar de zuivere opbrengst van de 
» mijn. Een koninklijk besluit bepaalt de regelen, welke behooreu te 
» worden gevolgd voor het schatten van die opbrengst, en de stukken welke 
» de mijnontgiuners moeten overleggen. 1) 

Door toepassing nm het eerste artikel van hel ontwerp, zal de netto 
opbrengst van tie mijn niet meer tol grondslag dienen voor de taxe, vervan­ 
gende de evenredige belasting op de mijnen, verschuldigd aan den Staal; de 
bepaling geschiedde volgens een verouderd stelsel, dat geenszins strookte 
met het financieel beheer van de kolenmijnen, Het ware onlogisch voort 
te gaan, van dil bepaald veroordeeld stelsel Ic doen afhangen de vaststel­ 
ling van het evenredig recht, aan d~ eigenaars van dm bovengrond 
verschuldigd. Hel is om maatregelen le <lien einde le nemen, dat de voor­ 
gestelde bepaling de uitvaardiging- van een koninklijk besluit voorziet. 

De ~liddenafdceling neemt deze bepaling aan. 

* 
* * 

Als gevolg van de verschillende aaugenomen amendementen, beslist de 
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Middma(deeling dat de titel der wet dient te worden gewijzigd _en te 
luiden als volgt 

c< ,vetsontwerp waarbij, î11 vervanging van het evenredig patentrecht 
en vau het evenredig mijnrecht, eeue taxe wordt gevestigd op de inkomsten 
of winsten behaald in de vennootschappen op aandeelen en waarbij de wet­ 
geving in zake van patentrecht voor sommige flnaucieele en nijverheids­ 
beroepen wordt gewijzigd. » 

Ter wille vau de goede rangschikking der bepalingen, beslist zij die 
in h- afdeeliugen te splitsen. 

* 
* * 

Het wetsontwerp wordt in zijn geheel aangenomen met 5 stemmen 
tegen 2. 

ne Verstaqqever, 
JUL. LIEBAERT. 

De Voorzitter, 

F. SCHOLLAERT. 
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l'roJct 1!11 Gml\'<'rnenwnt. Ontwe1·11 van lie llc~ecrlng. 

.\l\'l'!Cl.E l'HEMIEI\. 

Il est établi, en remplacement <ln 
droit de patente proportionnel el lie la 
redevance proportionnelle sur les mines, 
une taxe sui· les revenus cl profits réels 
désignés par la présente loi cl constatés 
de la manière qu'elle détenuine, savoir: 

1° Sur les revenus des actions ou 
parts quelconques ainsi que des obli­ 
gations dans les sociétés par actions, 
civiles ou commerciales, ayant en Bel­ 
gique leur siège social on leur principal 
établissement administratif ; 

2° Sm les bèuètices des sociétés 
étrangères de même espèce, ayant en 
Belgique un ou plusieurs établissements 
quelconques tels que sièges d'opéra­ 
tions, succursales ou agences; 

3° Sm les traitements des admi­ 
nistrateurs et commissaires exerçant en 
Belgique près des sociétés par actions, 
belges ou étrangères; 

1,.0 Sur les bénéfices des particuliers, 
ainsi que des sociétés autres que celles 
par actions, qui se livrent en Belgique 
à l'exploitation des mines ou y exercent 
la. profession d'assureur, de banquier, 
de commissionnaire ou courtier en 
fonds publics, d'agent de change, ou 
toute autre profession ayant pour objet 
des opérations de banque, d'escompte 
ou de bourse. 

Aur. 2. 

§ l er. Les sociétés désignées aux 

E1msn,; .\I\TIKEL. 

Ter vervanging van het evenredig 
putentrecht en van het evenredig mijn­ 
recht, wordt cene taxe gevestigd op de 
werkelijke inkomsten en baten aange­ 
duid hij deze wel en vastgesteld op de 
door haar bepaalde wijze, te weten : 

·I '' 0 p tie inkomsten van de actiën of 
eenigerlci anudeelen alsmede van de 
ohligatiên in burgerlijke of handels­ 
vennootschappen op nnndeelen, welke 
in Belgtl\ haren rnnatschappclijken zetel 
of luwe bestuurlijke hoofdinrichting 
hebben; 

2° Op de winsten van soortgelijke 
vreemde vennootschappen , hebbende 
in België één of meer inrichtingen, 
welke ook, zooals zetels van verrich­ 
tingen, hulp huizen of agentschappen; 

~
0 Op de wedden der beheerders en 

commissarissen die hunne betrekking 
in België bij de Belgische of vreemde 
vennootschappen op auruleelen uitoe­ 
fenen; 
!1-0 Op de winsten van ile particulieren, 

alsmede van de vennootschappen andere 
dan die op aanrleelen, welke in België 
de mijnen ontginnen of er het bedrijf 
uitoefenen van verzekeraar, van bankier, 
van commissionair of makelaar in open­ 
bare fondsen, van wisselagent, of ieder­ 
ander bedrijf dat bank-, disconto- of 
beursverrichtingen ten doel heeft. 

Aur. 2. 

j l. De vennootschappen, aangeduid 
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1•1·0Jet dt' lol établiä,mue, en •·oml'ltuiemoot 
du llroll ,le 1•1th•11h• 1•ro1•or1lo11nt•I t,t tie li~ 
l'("'tl(1:1·1uu~t"' 1u·o1101·1lou11l •. llt..'I Hill' le-N 1nlne-s, 

Uilt'" 10.10 ~u•· h\s rt .. .,. t~nHfl'i ou bl"ll~Ul~CM 1•(1i11-. 

IIHil".i. d1t••"' le~ N.oeit•tl,!>t JUlt- uetlonl!' ,yt uu.1dl­ 
Jl1111t lt• lt.it,481,,tiott ftH u•11tiè1•,.- tie- 1l1•uil ,1,_.. 
11t1leHl(t ,,ou,, ,io,·ltcllHM pt60ft,,•11ia111J ,,,.,u,­ 
ci,:,.,,. ,,, hul111d1·ittllt"•6 

'"etH011t"·ea•p \'l'l\11rblJ1 ln vcrvnuglug n1n 
ho& evlll!11·e1llg 1•nto11.11•eebt 011 l'nu bel owe-u- 
1·edlji; m1J111·cebt, eo11e Cll:o.e uo1·1U ~et'e •• llgd 
op tlll iul401u,.,1•11 of wln,.ten beb1111ld lu do 
,·,•1u100C!!lohlll•Pon op u.1u,do1,100 ca ,,., ..,,.,_ 
fJt'ViHO, fH z.,,,,e ttfUt 1u1t1:-ul.-et•hl vuo,• aou1~ 

ml(Je /huu,cl8ele .,,, 11ijo,er/1<1ltl•f'.W1•ue11.,,. 
n:u,•,11 g.,wljiig<I, 

I. • • Taxe sur les revenus et profits 
réels. 

AH'rICLE l'RE)llllH. 

ll est ètnbli, en remplacement du 
droit de patente proportionnel et de la 
redevance proportionnelle sur les mines, 
une luxe sut· les revenus et p rutits réels 
<lésig11és pat· la présente loi el constates 
tie la manière qu'elle détermine, savoir: 
l" Sur les revenus des actions ou 

parts queleouques ( 1) dans les sociétés 
par uetions, civiles ou counuerciales, 
ayant en Belgique leur siège social ou 
leur principal établissement adminis­ 
tratif; 

2" Sur les bénéfices des sociétès 
tie mèiue espèce, soit étra11yfrrs, soit 
de la co/unie, ayant en Belgique un ou 
plusieurs établissements tl uelconq ues 
tels que sièges d'opérations, succur­ 
sales ou agences; 

3° Sur les traitements des admi­ 
nistrateurs, commissaires et liquida­ 
teurs exerçant en Belgique près des 
sociètés pat· actions, belges, étrangères 
011 <le fa colonie; 
lt-" Sui· les bénéfices des particuliers, 

ainsi 1p1e des sociétés autres que celles 
par notions, qui se livrent en llelgiqne 
à l'exploitation des mines ou y exercent 
la profession d'assureur (2). 

Anr , 2. 

3 i8'. Les sociétés désignées aux 

(1) Les mots : ainsi que des obliqations 
sont supprimés. 

(2/ La finale du n• 4 est supprimée. 

I. - Taxe op de inkomsten en werke­ 
lijke winsten. 

EmrnTE AHTIKEL. 

Ter ve1;vang-ing van het evenredig 
patenrecht en van het evenredig mijn­ 
recht, wordt eeuc taxe g·evcstigd op de 
werkelijke iukoiuston en haten aange­ 
duid bij deze wet en vastgesteld op de 
door haar bepaalde wijze, te weten : 

I" 0 p de inkomsten van de actiön of 
eenisrcrlei aandeelen iu huwerliJ·ke of D . . ~ 
haudelsvenuootschap pen op aanrleelen, 
welke in Belgi[• haren mautschappelij­ 
ken zetel of hare bestuurlijke hoofd­ 
inrichtiusr hebben · "' , 

~
0 O~• de winsten van soortgelijke 

venuootschuppcu, hrtii] rrccuule, hetûj 
van de l\.ol,mie, hebbende in Belg-ie één 
of meer inrichtingen, welke ook, zooals 
zetels Yan verrichtingen, hulphuizen of 
agentschappen; 

3" Op de wedden der beheerders, com­ 
missarissen en 'Vcre/li:naars die hunne 
betrekkiug in België uitoefenen bij de 
vennootschappen op aan doelen, Belgi­ 
sche vreemde u/ van de l(olonie · , . , 
l" Op de winsten van de particulie­ 

ren, alsmede 1~m de vennootschappen 
andere dan <lie op aandeden, welke in 
Belgiè de mijnen ontginnen of cr het 
bed rij [ van verzekeraar uitoefenen (2). 

AnT. 2. 
3 l. Oc vennootschappen aangeduid 

(1) Ile woorJen : " alsmede uan de obliqa­ 
üëu » vervallen. 

(I!) Hel slot van n• 4 vervalt. 
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l'roJet du Gouv~rnement. 

n'" 1 et '2 lfo l' urticlo p rr-niicr sont 
tenues de la taxe tant pout· leurs aduri­ 
nistnueurs el couunissaircs que pou!' 
elles-ruérucs ; les particuliers ou socièlés 
désigni:•s :111 n" ft. du nH-.me artide c11 
sont tenus persouuellemr-nt. 

Toutefois les sociétés ont la faculté 
de retenir sm les primes ou ·1ots attri­ 
bués aux obligatuircs et sui· les traite­ 
meuts des administrateurs et co,urnis 
sai t'es, la taxe afférente Ù l'CS revenus 
ou profits. 

§ 2. A partir tic W 1ft, les redevables 
€le la taxe seront aflranchis, relative­ 
ment aux. revenus, bèuéfices ou traite­ 
ments soumis ü cette taxe. du droit de 
patente ou de la redevance proportion­ 
nelle' sur les mines, selon le cas, ainsi 
que de toute imposition provinciale ou 
communale autre que les centimes addi­ 
tionnels il la même taxe. 

An-r. 3. 

s 1°'. Les revenus passibles de la 
taxe en vertu du n" 1 de l'article pre­ 
mier sont : 

rt) Les dividendes , intérèts . parts 
dintérèts el Lous autres profits attribués 
aux. actionnaires ii quelque titre cl sous 
quelque forme que cc soit, y compris 
les remboursements totaux ou partiels 
du capital social, opérés en cas de béné­ 
fices; 

b) Les sommes versées à la réserve 
lt'•galc, les primes tl't'·mission d'actions 
ou d'oblig~1tio11s au-dessus du pair. les 
réserves résultant dPs rachats d'actions 

Ontwerp van dc)llegcc1·lng. 

ouder 11'' 1 en 2 van het eerste artikel, 
zijn tot betaling van de taxe g"l'hóudeu, 
zouwcl \'OOI' hare beheerders en corn­ 
missarisscn als vour haai· zelven; de 
particulieren ol' vennootschappen, nun­ 
getl11id oruler n" !~ vau hetzelfde artikel, 
zijn dnartoe persooulij k gehouden. 

Echter hebben de vennootschappen 
de bevoegdheid 0111 van de pn-miën ot 
loten, aan de obligatiehoudns to<'g-e­ 
keud, en van de wedden dei· lielteerdn:-­ 
en dei· eouunissurissen af le houden de 
taxe in verband met die iukouisten of 
ha leu. 

s 2. Met ingang· nm W I t zijn de 
taxcphehtigen, met betrekking lot ile 
inkomsten, winsten of' wPddP:1 ouder­ 
worpen aan die taxe, onlslagc11 ,•;m lwt 
patentrecht of van het e,·eun~dig mijn­ 
recht, volgens het gcrnl, alsmede van 

<:, ' 

cl kc pro ri ueie- of' ~l'tllet·ntl'lidasti ng 
andere dan de opcentiemen op dt>zell'de 
taxe. 

ART. B. 

~ 1. He inkomsten, aan de luxe onder­ 
hevig krachtens n•· 1 van hPl eerste 
artikel, zijn : 
a) De dividenden, interesten, inte­ 

restuandeclen en alle andere winsten, 
ten welken titel en onder welken vorm 
ook toegekend nun de aaudcetbou.lcrs, 
met inb~grip van de geheclc of gedeel­ 
telijke atlossiugen van het maatschap­ 
pelijk kapitaal, verricht ingeval van 
winsten; 

f>) De sommen gestort in de wette­ 
lijke reserve. ile p"'1·emiën van uitgifte 
van aetiën of ohligatiï•n boven pari, de 
resenen voortvloeiende uit het weder- 
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nÙ• 1 Pl 2 dP l'article premier sont 
rl'r/1'1'11 lili•s dl' lu t a.u: 7wu,. eltrs-mimcs 
r:I w111 solulaunnent. n's1w11.rnbles de 
celle 1111i est ilu« par leurs tulniinistru­ 
tcu rs , 1·1>111111issllir1·s .et lit111itlatc111·s; les 
pal'[Î{'t1lit•1·s ou sociótós dt'.•sign<'.•s au n" ,/4. 

du 111(•111r· at'Lil'il' 1•n sont tenus persen­ 
uellemen L. 

To utcluis les sociétés ont la faculté 
de retenir sur Jes traitements lies ndmi­ 
nistrateurs, couuuissuires el liquida­ 
t1·111·s, la taxe afförentc it ces revenus ou 
pro tit s C). 

(Le § 2 comme au projet.) 

§ 1 ··•. Les revenus passibles de la taxe 
en vertu du n" 1 de l'article premier· 
sont : 

a) Les dividendes, intérêts, parts 
d'jutórèts et Lous autres profits attribues 
aux act io nua ires à quelq ue Litre et sous 
quelque fo nne <pie n: soit, y t'nmpris 
les remboursements totaux ou partiels 
du capital social, opt'.~rès en eas de bénè­ 
tices ; 

/,) Les so111111es wrs(·cs i1 la n-serve 
k~ale. les pri111cs 11't•mis:-;ion d'actions 
011 d'ohligalio11s au-dessus du pair 1•t les 
rt!scne:- r1'.-s11llant des rachats d'actions 

·- -- ---- ·-··· .. --------·------- 
( C) Le~ mois : « sur les primes 

attribues 1111.1· 11/Jtiyalaires » sont 
més. 

onder n" 1 c11 2 nm hel eerste nrti­ 
kel, zijn de tax» ·u<•rsr/111/diyd l'IHJI' luiur 
scloe e11 ~ij11 /1110/ilclijk a1111s11r11!.-elijk 
voor die uersrlwldiyd 1!um· hare beheer­ 
dors, co111111 issw·isst!/1 en 1•ere/J'e11a11 rs ; 
de pa1'tic1ilil't'Pn of vennootschappen, 
a:tllf!;Ctl11 id o nder n' lt, van hetzelfde arti­ 
kel, zijn damtoc persoonlijk g-ehou­ 
den. 

Echter hebben de vennootschappen 
de bevoegdheid om van de wedden der 
beheerders, der couuuissarissen en der 
11el'c/frnw11·s al' le houden de taxe in 
verhaiu! Illet die inkomsten of baten (1). 

(§ 2 zooals in het ontwerp.) 

AnT. 3. 

~ l. De inkomsten. aan de taxe onder­ 
hevig krach tens n' t van het eerste arti­ 
kel, \ijn : 

a) De dividenden, interesten, inte­ 
restaandeeleu en alle andere winsten 
Len welken titel en onder welken vorm 
ook toe~ekcntl aan de aandeelhouders, 
111ct inbe~Tip nm de gcheele of gedeel­ 
telijke atlossiugen van het maatschap­ 
pelijk kapitaal, verricht ingeval van 
winsten ; 

/,) Oc sommen geslorl in de wette­ 
lijke reserve, de premièn nm uitgifte van 
aelit·•n or ohligatii-n boven pari en de 
reserveu voortvloeiende uit het weder- 

ou lots 

1

: c:) Oe woorden : « van de premièn of 
suppri- loten, aan de obliyatie houders toé'yt'ke,lll >}, 

· vervallen. 
10 
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l'rojel du Gouvei·nemenl. 

ou des remboursements d'obligations 
opérés au moyen des bénèfices nets, cl 
Lou tes an tres réserves :\ concurrence de 
la partie dépassant le capital social réel­ 
lemcnt libéré; 

c) Les intérêts des obligations, quelle 
que soit la durée de celles-ci, cl les 
primes ou lots auribués aux obliga­ 
taires. 

~ 2. Ne tombent pas sous l'applica­ 
tion du littern /, du § ("', les sommes 
affectées au rétnhlissement de réserves 
déjà taxées, ni les rósurves col'l'cspon­ 
.dant aux risques d'assurances en cours 
et dûment justifiés. 

§ 3. En cas de partage de l'avoir 
social par suite de liquidation ou de 
toute autre cause, la taxe est basée sm· 
l'ensemble des sommes réparties aux 
actionnaires, en espèces, en titres ou 
autrement, déduction faite du capital 
social réellement libère restant à rem­ 
bourser, ainsi que des réserves ou 
antres som mes déjà taxées en vertu du 
§ ter et des réserves légales antérieure­ 
ment soumises au droit tie patente. 

ART. ·'k 

S ter. Les hénèfices des sociétés 
étrangères ( n" 2 de l'art. 1 "') sont 
ceux qui résultent de toutes les opéra­ 
tions traitées par leurs établissements 
belges ou i1 l'entremise de ceux-ci. 

Ontwerp van tic llci:eerlng. 

knopen van actiùn of' van aflossingen 
van ohligntiën g·edaan door middel van 
de zuivere winsten, en alle andere 
reserveu tot beloop van het grdeelte 
dal het werkelijk aangezuiverde maat­ 
schappelijk kapitaal overtreft. 
r) He interesten der obligatit'·n, welke 

ook tic duur rlaarvun zij, en de premiën 
of loten toegekend arm de obligatie­ 
houders. 

~ 2. Vallen niet onder toepassing 
van liltcra b van~ ·1, de sommen bestemd 
tot de heraanlrcwin°· van reeds in de t') <' ~ 

taxe aangeslagen reserven, evenmin als 
de reserven gelijkstaande met de loo­ 
pende en behoorlijk gerechtvaardigde 
verzekeringsrisico' s. 

~ 3. Ingeval van verdeelina van het 
t ~ u 

maatschappelijk bezit, ten gevolge van 
liquidatie of uit eenigerlei anderen 
hoofde, wordt tot grondslag van de taxe 
genomen het gezamenlijk . bedrag der 
sommen, onder de aandeelhouders ver­ 
deeld in geldspeciën, in titels of anders­ 
zins, na aftrek van het nog uit te keeren 
werkelijk aangezuiverde maatschappe­ 
lijk kapitaal, alsmede del' reserven of 
andere sommen, in de taxe reeds aan­ 
geslagen uit kruchte van § 1, en der 
wettelijke reserven, die vroeger aan het 
patentrecht onderworpen waren. 

ART. 4. 

~ ·l. De winsten der vreemde ven­ 
nootschappen (n,. 2 van art. l) zijn die 
voortspruitende uit al de verrichtingen 
g,•daan door hare Belgische inrich­ 
tingen of door bemiddeling van deze. 

< ~ 
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011 des remboursements d'obligations 
opi•rós au 111oyen des hénéliccs nets (l). 

~ '2. Ne tombent pas sons l'applica­ 
tion du ~ fa les rc1•e1111s distrib11és a11 
moyen de sommes déjà taxées, Hi le« 
bénc;/ices affectés 1w r1;cablissen1cnt de 
réserves déjà taxées, 

(§ 3 comme au projet.) 

ART. !k 

~ , ,.,_ Les bénéfices des sociétés 
étrangères ou de la Colonie (n" 2 de 
l'art. I"') sont ceux qui résultent de 
toutes les opérations traitées par leurs 
établissements situés en Belgique ou ü 
l'entremise de ceux-ci. 

(l) La finale du litt. b est supprimée, 

ainsi que le litt. c. 

koopcn van actiën of van aflossingen van 
oLligatifo g-ednan door middel van de 
zuivere winsten C). 

~ '2. Vallen niet onder toepassing 
van ~ 1, de inkomsten uitgedeeld dom· 
middel uan reeds in de taxe u1111ye­ 

sliujen sommen, eueniuin als de winsten 
bestemd tot de heraanlegging van reeds 
in de taxe aangeslagen reseruen, 

(§ 3 zooals in het ontwerp.) 

Ain. 11,_ 

~ ,f. De winsten van de vreemde ven­ 
nootschappen of van de vennootschap­ 
pen der Kolonie (n' 2 van art. 4) zijn 
die voortspruitende uit al de verrichtin­ 
gen gedaan door hare in /Jelgil' aeter1rm 
inrichtingen of door bemiddeling van 
deze. 

(1) Het slot van litt. b vervalt. Litt. c ver­ 
valt insgelijks 
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Projel du Gouvernement. 

~ 2. Sont seules admises en rléduc­ 
tiou, à titre de frais ~l•n(·1·aux 011 dt\ 
frais d'atlministrnlion, les dùpe11ses de 
l'espèce faites dans lesdits établisse­ 
ments. 

~ B. li est te1111, a11 siùge de chaque 
établissement belg·e, une comptnhiliu' 
speciale des opérations visées au ~ 1 •··. 

ART.;). 

~ -1°". On entend pat· traitement des 
administrateurs et commissaires tous 
les émohrmcnts el rétributions, fixes ou 
variables, quelle que soit lem· qualifi- 
cation. · 

~ 2. Sont assimilés aux administra­ 
teurs el commissaires, les gouyemem·s, 
directeurs, censeurs, liquidateurs et 
tous autres qui remplissent des fonc­ 
tions analogues :1 celles d'adminisuu­ 
tem ou de commissaire. 

Ain. G .. 

Les. dispositions de l' article 4 s' éten­ 
dent aux particuliers ainsi qu'aux 
sociétés, autres que celles par actions, 
visés au n° 4 de l'article l' .... 

Ain. 7. 

§ l cr. La taxe est fixée il ft. '' / 0 des 
revenus, bénéfices ou traitements impo­ 
sables. 

§ '2. Cc taux est réduit tic moitié 
pour la partie ties revenus, a11t1·1's que 
les iruérèts, primes ou lots 1rohli~;1tion:; 
(litt. c du ~ ·I'" de l'art. :J), qui eorres­ 
pond proportionnellement aux héuéfices 
réalisés ;1 l'étrange,· dans ries établisse­ 
ments distincts. 

Ontwerp van de l\l•geerlng. 

~ 2. W orden alleen in mindering 
toPgelatPn, als algt'mccnc kosten of 
als k ostcu vau heheer , de uitgaven 
van dien aard, in ~emcldc inrichtingcu 
g·cdaan. 

~ ;~. Ten z ete! van elke Belgische 
i1uid1ting wordt bijzourler hoek ge­ 
houden van de \'ènichtin~cn bedoeld 
in~ 1. 

~ l. Onder we1ltlc van beheerders en 
couuuissarissen worden verstaan alle 
hijwiusten en hezol1li~ingen, vaste of 
veranderlijke, welke ook hunne bena­ 
ming- ûj. 

~ 2. Worden gelijkgesteld met de 
beheerders en commissarissen : de gou­ 
verneurs, bestuurders, censoren, schuld­ 
vereffenaars en alle anderen die betrek - 
kiugen, overeenkomende met degene 
van beheerder of van commissaris 
waarnemen. 

ART. 6. 

De bepalingen van artikel /!, strekken 
zich nit tot dt' particulieren alsmede tot 
de vennootschappen, andere dan die op 
aandeden, bedoeld onder n' Ij. van 
artikel l. 

Ain. 7. 

~ 1. De taxe wordt gesteld op 4 t. lt. 
Yan ile belastbare inkomsten, winsten of 
wedden. 

~ 2. Die taxe wordt Lol ile helft 
\'Cl'lllindertl vo or het gcdt'ellc der in­ 
komsten, andere d:111 de interesten. prc­ 
mien of' loten van obJigalifn (litt. c 
van § l van art. ;{), dat evenredig 
oYcrcenstemt met de winsten in het 
buitenland behaald, in onderscheidene 
inrichtingen. 
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¾ 2. Sont seules admises en déduc­ 
tiou, il titre dl· frais g-{~néraux 011 lie 
frais d'admi11istralio11, les dépcuses de 
l'espèce faites dans lesdits établisse­ 
monts. 

~ B. Il esl tenu. au sii•ge de chaque 
établissement situé en LJdyit11ie, une 
comptabilité spéciule des opérations 
visées au ~ l'''. 

~ l · '. On entend pni· l rai Le ment des 
administrateurs. commissaires et liqui­ 
dateurs, to us les émoluments et retri­ 
buti ons, fixes ou variables, quelle que 
soit leur qualification. 

~ 2. Sont assimilés aux administra- ~ 2. Worden e:eliJÏU.t'CSteld · met de ~ t. U ~I 

teurs, commissaires et liquidateurs, les beheerders, couunissarissen en vereffe- 
gouvemeurs, directeurs , censeurs et naars : de gouverneurs. bestuurders, 
tous autres qui remplissent des Ionc- censoren, en alle anderen die betrek­ 
Lions analogues ù celles d'administra- kingeu, overeenkomende met degene 
teur, ile couuuissnire 011 tie liouùlutcur. van beheerder, van commissaris of 

l'lll! vcref!'enaa,· waarnemen. 

ART. ö. 

(Comme au projet.' 

Am'. ï. 

~ l '''. La taxe est tixée ù !~ "/0 des 
revenus, bénéfices ou traitements impo­ 
sables. 

3 '2. Ce taux est réduit de moitié pom 
fa partie des revenus qui correspond 
proportionnellement aux bènéfices réa­ 
lisés tians des étnblissements distincts 

R 2. Worden alleen in mindering· 
toegdalcn , als algenwenc kosten of 
als kosten van beheer, de uitgaven 

C. 

van dieu aard, in gemel1le inrichtingen 
gedaan. 

R a. Ten zetel van elke in Belyù; 
yclcycn inriehling- wordt bijzonder bock 
gehouden van de verrichtingen bedoeld 
in 3 L 

ART. 5. 

s 1. Onder wedden van beheerders, 
commissarissen ~in veref/enaars worden 
verslaan alle bijwursten en bezofdigin­ 
g·cn, vaste of veranderlijke, welke ook 
hunne benaming zij. 

ART. ö. 

(Zooals in het ontwer-p.) 

A,n. ï. 

§ l. De taxe wordt gesteld op !t, t. h. 
van de belastbare inkomsten, winsten of 
wedden. 

§ 2. · Die taxe wordt tot de helft 
verminderd voor het gedeelte der 
inkomsten. dat evenredig overeen­ 
stemt met tie winsten behaald in onder- 

situés á îéirunqcr 011 dans la Colonie. 1 scheidene inrichtingen, gelegen in het 
buitenland of' in de f(olonie. 
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Sont réputés établissements distincts 
ceux qui ont une direetiou et un pcl'­ 
sounel particuliers, ainsi qu'une compta­ 
bilité séparée. 

ART. 8. 
_ st••·. La taxe est établie chaque année: 

a) pour les sociétés par actions, ~m· les 
revenus, bénéfices el traitomeuts affé­ 
rents !t l'exercice social révolu; b) pour 
les autres redevables, sur les bénéfices 
de l'année précédente. 

.Elle est rattachée, dans le premier 
cas, aux recettes de l'année de clôture 
de l'exercice social, et, dans le second 
cas, aux recettes de l'année de la 
taxation. 

~ 2. La taxe· constitue, pour les 
redevables, une charge de l'exercice 
social ou <le l'année du paiement. 

ART. 9. 
Les redevables sont taxés dans la 

commune de leur principal établissement 
administratif. 

S'ils possèdent en Belgique plusieurs 
établissements distincts, la taxation a 
lieu divisèment pour chaque établisse­ 
ment dans la commune de son sièg-e, au 

(. 

prorata du montant des bénéfices y réa- 
lisés, et, i\ défaut de cet élément, selon 
des règles à déterminer pat· arrèté royal. 

Ontwe1·11 van de Regeerinit, 

Worden geacht onderscheidene in­ 
richtingen te zijn, die welke een bijzon­ 
der bestuur en een bijzonder personeel, 
alsmede eene afzonderlijke boekhouding 
hebben. 

AnT. 8. 
§ 1. De taxe wordt telken jare vast­ 

gesteld: a) voor de vennootschappen op 
aandeelen : op de inkomsten, winsten 
en wedden in verband met het vcrloo­ 
pen maatschappelijk boekjaar; b) voor 
de andere schatplichtigen : op de win-­ 
sten van het vorig jaar. 

In het eerste geval, wordt zij verbon­ 
den aan de ontvangsten van het jaar dei· 
sluiting van het maatschappelijk boek­ 
jaar, en, in het tweede geval, aan de ont­ 
vangsten van het jaar van den aanslag.• 

§ 2. De taxe is, voor de schatplich­ 
tigen, een last van het maatschappelijk 
boekjaar of van het jaar der betaling. 

ART. 9. 
De schatplichtigen worden belast in 

de gemeente waar zij hunne bestuurlijke 
hoofdinrichting hebben. 

Bezitten zij, in België, meer onder­ 
scheiden inrichtingen, dan wordt de 
aanslag afzonderlijk gedaan, voor elke 
inrichting, in de gemeente waar zij 
haren zetel. heeft, naar evenredigheid 
van het beloop van de daar behaalde 
winsten, en, bij gebreke van dien grond­ 
slag, volgens bij koninklijk besluit te 
bepalen regelen. 



( 1. 1 1 l N • a:;o J 
,\ mt11tl1•11wuh clc la .Scl'llcm <'Ct1lr11lt•, f · A111e111le111c•nlc11 del' 1Ul1ldenaf1lcclinl!, 

Soul r{·pull's étahlisscrucnts tlisliucts 
ec'.IIX qui onl une direction cl un per­ 
sonnel 1ial'lil'lllic1':--, uinsi qu'uur euruptu­ 
liililù <)éparée. 

~ ;l_ La 1·i·duetio11 visèe au ~ 2 uc 
:/1111plit111c ,,as wu truitcincut« des ud­ 
nuuistruteurs, conuuissuires el lù111itla­ 
leurs, 

:\11'1' .. 8. 

s l''" .. · La taxe est établie ('.ltaque 
année: a) polit' les sociétés pai· actions, 
SUI' les revenus Oll bénéfices aflércnts 
ù l'exercice social révolu: b) 1wI1r les 
tulruinistnücurs, commissaires et lir111i­ 
dateurs sui· les traitements a/Jác11ts á cc 
mèm c cxercicc ; G) pour les au tres rede­ 
vables, sur les béuétlces de l'année 
précédente. 
Elle 'es! rattachée. dans les deu.r 

premiers cas, aux recettes de l'année de 
clôture de l'exercice social, et, dans le 
troisième cas, aux recettes de l'année de 
la taxation. 

~ 1. La taxe constitue, pour les 
redevables. une charge de l'exercice 
social Olt de l'année du paiement. 

Atrr. !) . 

Les sociétés et leurs udministrutcurs, 
commissaires ou lii111id11teurs soul taxés 
dans la commune du principal établis­ 
sement administratif rie ces sucietes .. 

Si les sociétés possèdent en Belg·ique 
pl,1siems établissements distincts, leur 
taxation a lieu divisément po~u· chaque 
i·tabli::;semenl dans la commune de son 
siège, au prorata du montant des bene­ 
lices y réalisés, el. i, défaut ile cel élé­ 
ment, selon des 1·i!~les :'1 déterminer par 
nrrèté royal .. 

Wordc11 geacht onderscheidene in­ 
richtingen td zijn, tÏic welke een bijzon­ 
der bestuur en een hijz onder personeel, 
alsmede er-ne a fz o udcrlijke boekhouding, 
hel.beu. 

~ :•;. De venu indcring , in~ 2 bedoeld. 
is niet ·0(II1 tocp((ssi11r1 op de jaarweil,fon 
de» hchccnlcrs, da counnissurtsscn eu 
der l'('l't'//t'/l(IÔl',S. 

All'!' .. 8 .. 

~ -1. l)p taxe wordt tolken ja l'e vas Lx 
(.!:CSleld : I1) voor de vennootschappen 
op naudeelen : op de inkomsten of win­ 
sten in verbaud met hel verloo pen maat­ 
scha ppeli,i k hockjunr ; b) /I0IIr tie beheer­ 
tlers , conuuissurisscn e11 ve1·c//c1wars, op 
il<' wedden in rerbaiu! 111ct dat-;.,cl/tlc 
hoe!.-jaa-r; c) voor de andere schatplich­ 
tigcn, op de winsten van hel vorig jaar. 

ln de eerste tuiec ~ernllen, wordt zij 
verhondennau de ontvangsten vun het 
jaar der sluiting van het maatschappelijk 
boekjaar, en, in het tlenle geval, aan 
de ontvangsten van het J .. aar van den <, 

aanslag. 
~ 2. ne taxe is, voor Je schatplieh­ 

tig·en, een last van het maatschappelijk 
boekjaar or Yan hel jaar der betaling- .. 

Ain. H. 

Oc 11cmwo1sdw11pen c11 hare beheer­ 
ders, coinmissurissen u( tere If enuars 
worden belast in de gemeente uuutr 
deze uenuootschuppen hare bestuurlijke 
hoofdiurichtiug hebben. 

Bezitten zij, in Bel~ii·, meer onder­ 
scheiden inrichtingen, dan wordt de 
aanslne alzonderlij k gedaan, voor elke in- c., • c:... 

richting, in ile g·emeente waar zij haren 
Zl'td heeft, naar evenredigheid van het 
beloop van de daar behaalde winsten, en, 
hij ~chrckc van dien grnndsla~·, volgens 
hij koninklijk besluit te bepalen regelen. 

H 



i N' H,'>(J! 

l'rnjet 11t1 Go11n•1·11ement. 

Toutefois, la taxeest indivisible e11 cc 
qui concerne : a) les intérèts, primes cl 
lots d'obligations; h) les truitetuents des 
administrateurs et conuuissaires ; c) la 
partie de revenus imposable au taux 
réduit (~ 2 de l'al'l. 7). 

AHT. to. 

s l" ... En vue de l'établissement de 
la taxe et de la surveillance, les rede­ 
vables remettent annuellement, contre 
réeépissé, au contrôleur des coutrihu­ 
Lions du ressort de taxation, une décla­ 
ration énonçant le montant des revenus. 
bénéfices ou traitements i Ill posahles. 

lJ ne déclaration spéciale est foi te, Ic 
cas échéant, pour chaque établissement 
distinct. 

~ 2. Les sociétès font leur décla­ 
ration tians les deux Illois de l'appro­ 
bation du bilan et du compte de profits 
et perles, et, au plus tard, six mois 
après la clù ture de l' exercice social. 

. 
Les autres redevables remettent leur 

déclaration avant le ["r mars. 
~ 3. La déclaration des sociétés par 

actions est appuyée : 
1 ° D'une copie du bilan et du compte 

de profits et pertes. des délibérations 
qui les approuvent et des comptes 
rendus ou rapports y rclatifs ; 

:2" !)'une copie du bilan et du compte 
de profits et perles spéciaux, restreints 
aux affaires des établissements distincts. 
eL, à défaut de ces pièces, d'un état 
recapitulatil' indiquant, par catégorie, le 
111onta11L des diverses opérai ions traitées 

Ool werp van lie llegeC'rlng. 

Echter l,lijft de taxe ondeelbaar wat 
hetrcû : a) tie interesten, prcmiën en 
loten van oblignüën ; b) de wedden dei· 
beheerders en corn m issarisseu ; è) hel 
inkomstengedeelte. hclastbuar Legen liet 
verminderde bedrag (~ 2 van art. 7). 

A11T. m. 

~ ·l. :\lel hel oog op hel vestigen van 
de taxe en het inrichten van het toezioht , 
moeten de schatplichtigen jaarlijks, 
tegen ontvangbewijs , aan den con­ 
trolen l' dei· belastingen van hel aan­ 
slaggebif'd, eene aangifte afgeven, ver­ 
meldende het bedrag der belastbare 
inkomsten, winsten or wedden. 

Bij voorkomend geval, wordt voor 
elke onderscheidene inrichting eene 
bijzondere aangifte gedaan. 

~ 2 .. ne vennootschappeu doen hare 
aangifl.e binnen twee maanden na de 

< 

goedkeuring van de balans en van de 
winst- en verliesrekening, eu, uiterlijk) 
zes maanden na de sluiting van het 
maatschappelijk boekjaar. 

Oe overige schatplichtigen geven 
hunne aangifte vóùr t Maart af. 

,~ H. De aangifte der vennootschap­ 
pen op aandeelen word t gcstaati.l : 

I" · Door eene kopie van de balans en 
van de winst- en verliesrekening, van v 

de beraadslagingen waarbij die wor- 
den sroedzekeurd en van de verslaecn V ~ CJ 

of rapporten welke daarop betrekking 
hebben; 

2° Door ecne kopie van de bijzon­ 
dere balans en van de bijzondere reke­ 
ning der winsten en verliezen, beperkt 
tot <le zaken van de onderscheidene 
inrichtingen, en, bij gebreke van deze 
stukken, door een sumenvattenden staat 



rn ) [N' m;o1 
Amemlemenli,; ile la ~ ectlon ceutralc. Amendementen tier Alldtlt>naflleellng. 

Toutefois, la taxi' c!sl indivisible en 
ce qui eoncerne la pal'liP de revenus 
i nrpusnble au taux 1·<'~d11il (~ 2 dl~ 
l'arl.ï)(1). 

Aur. (0. 

(Les §§ 1"', 2, 3, 4 et 5 comwe au 1 (De §§ 1, 2, 3, 4 en 5 zooals in het 
projet.) · ontwerp.) 

( 1 i Les lit11'il'as 11) d h) sont sn P(H'inH1s. 

Eelucr blijft de taxe ondeelbaar wal 
hotrelt het inkomstengedeelte, belast­ 
haar tegen hel verrn inderde Lt>dmg (~ 2 
van art. 7) (1). 

AuT.· ·10. 

( 1) D,i litteras <Li 1m /,) vervallen, 

12 



( H ) 

l'roJet 1l11 Gouvernement. 

nl. des b(\n(·licPs 1·1·tdisùs par chaenn 11<1 

t'l'S t'•tal>lis,;t'lllt'llls 011 :, 1('111' Pnln'111is1•; 

;{" D"nnc lisl<• indiquant IPs 110111s, 
d(•11w111'('s <!I t1·ailP111cnls des adrniuistra­ 
teurs, eouunissuircs t~I autrt-s reut­ 
plissant en Bclg·iquP tl<·s fonctions 
analogues. 

~ 1-. l .es sociétés belges (n'' l de 
l'art. ·Ic') produisent. en outre, un état 
indiquant. le nombre et Ic montant de 
lems actions el de leurs obligations. 
ainsi q 11e des til res de l'une ou ile 
l'autre espèce qu'elles ont rurhetés ou 
rem hou rsés. 

~ ,>. La décluration iles particuliers et 
des sociétés autres q11r celles par actions 
(n" /i tic l'art. ,,.,) est appuyée de leur 
bilan ou, à défaut, d'un dat récupitu­ 
latil' des opérations et des bt'·ndi.ces, 
dressé conformément au n" '2 du ~ ;~ 
ci-dessus. 

~ (>. Les pièces ènuruérees au prè­ 
sent article sont œr·titit''t's exactes p:11· 
les redevables ou pa1· leurs rqir[·se11- 
tants lt·gaux. 

ART. 11. 

Dans tous les cas. l1' tofü•~e rl,;s r1·­ 
partiteurs du droit de patente 011, :1 sou 
défaut, l'arlministrnlion des contrihu­ 
tions peut, moyennant une autorisation 
spéciale du :\linislt·e ties Finances, foire 
rechercher 011 vérifier pal' un membre 
dudit collège Pt par 1111 011 plusieurs 
fonctionnaires du grade dt' contrôleur 
a11 moins, dans les lin-es des redevables, 

Ontwerp vau ile fü•gee1•ln1,:. 

waarin, pel' soort, wordt opg-eg-c\'en het 
bcd1·a~ van de versehillendc gr1la1w ,·<w­ 
t·ichtingcn en van de winsten behaald 
rluor r-lk van diP inrichtingen of dooi· 
hare betuuldelina ; 

C 

il" lloo 1· eeno I ijst ,·c1·11wldrnd1· dr 
namen, woonplaatsen en wedden rn.;1 
de beheerders. cuunuissnrisscu en mule- 
1'Pt1 die, in Belg-ii\ dr,1·gelijkr hetrckkin­ 
gN1 uit oefenen. 

~ L l)oor dt• Belgische veuunot­ 
schappen (n' 1 van art. l) wordt, 
bovendien. een staal o,·en!:clPgtl waarin 

<' C 

het gelal c11 hel. bcdra~ wordt op~e- 
ge\'Cll van hare aetièn en van hare 
obliga: iëu, alsmede van dr titels der 
eene ol tiet· mulere soort welkt' zij 
wt'dcl'g·ckochl ofafgclo:,;t hebben. 

~ J. l)e aant4it'te van de particulieren 
en van de vennootschappen andere dan 
die op aandeclen (n' 't- van art. .1) wordt 
g-eslaalil door hunne balans of, bij 
~chl'eke rlaarvan , door een samenvatten­ 
den staal der vorrichtingen en der 
winsten, opgemaakt overeenkomstig 
n' 2 van ~ H hierboven. 

~ 1;_ De in ,lit artikel opgenoemde 
stukken worden dool' de sd,atpliehtigen 
or rlour hunne wP!Lelijke ,erlc~f~nwoor­ 
di~·ers voor echt verklaard. <. 

ART. H. 

ln elk geval, mils eene hijznntlere 
m:whtiging· van den ~[inister van Fi- 

'· < 
nanciën , n,ag het colleae dei· zetters 

<:. ' 

van lwl patentrecht of, hij ontstentenis 
daarvan, het hes tuur dm· belastingen 
door eon lid van gemeld college en door 
een ot meer ambtenaren, hebbende ten 
minste den graad van controleur, in de 
hoeken van. de schatplichtigen, 1lr echt- 



Amenllemf'nh ile la St-'ctlon centrnle. 1 Amendementen tiet· ~lhhle11af1leeling-. 

~ 6. Les pièces énumérées au pré­ 
sent article sont certifiées exactes par 
les redevables ou p~1· leurs représen­ 
tants responsables et sont exemptes du 
timbre et de l'enre9istreme11t. 

thT. 1·1. 

!Comme au projet.) 

~- G. De in dit artikel opgenoemde 
stukken worden door de sehatplichtigen 
of door hunne aansprakelijke vertegen­ 
wuordig ers voor echt verklaard en ájn 
cri] l'an zeyel en nr111 reqistratie, 

A.n1·. H. 

(Zooals in het ontwerp.) 



( ,w ) 
P1·0Jet (lil Gouvernement. Ontwerp van ile Regeerlng. 

I'exactitude (Ic leurs d(!clfll'ations et des I heid van hunne aangiüe en van dP 
documents y annexés. dn.al'hijgevocgde documenten doen na­ 

gaan of' onderzoeken. 
Les redevables 011 leurs représentants De schatplichtigen of hunne vertegen- 

sont tenus de mettre les livres :i la dis- woordigers zijn ~choudcn de hoeken ter 
po!,;ifion <les dél<\,11t!S. beschikking van de a:1ng-cs1cJd1m tP 

lcg~·en. 

ART 12. Ain. ·12. 

A défau] de déelaration, :1 défaut de 
remise des pièces justificatives, en cas 
tie refus de communication des livres 
ou en cas de présomption grave d'in­ 
exactitude, l'administration a la faculté 
rl'établir d'office la taxe du redevable, 
en raison du montant présumé de ses 
revenus, bénéfices ou traitements, éva­ 
lués eu égard :1 ceux des autres rede­ 
vables et à la notorictè publique. 

Bij gebreke van aangi ttc, hij gebreke 
nm overleggîng· der bewijsstukken, 
ingeval van weigering inzage van de 
boeken te laten nemen, of hij ernstig 
vermoeden van oncehtbenl, is het bestuur 
bevoegd om, ambtshalve, de taxe van 
den schatplichtige te bepalen, naar ver­ 
houding van het vermoedelijk bedrag 

~ < 

nm zijne inkomsten, winsten of wedden, 
gescltat met inachtneming van die der 
andere schatplichtigen en van <le alge­ 
meene bekendheid. 

ART. t3. 

~ 1 '''. Il est encouru une amende dt~ 
50 francs i1 -1.000 francs polll' toute 
contravention aux dispositions de l' ar­ 
ticle 4, ~ a, et des articles 6, 10, ·l ·I et 
14, ~ 2. 

Si les pièces produites à l'appui de 
la déclaration sont insuffisantes pour le 
contrôle de celle-ci, l'amende est duc 
comme i\ défaut <le production <Ic ces 
pièces. 

~ 2. En cas <le fraude clans la dècla­ 
ration, il est dù pour amende, indé­ 
pendammenl de la taxe, une somme 
égale au tri pic de celle-ci. 

~ 1. Voo1· elke overtreding van de 
bepalingen van artikel 1,, ~ 3, en van de 
artikelen ö, W, ·l l en 14, ~ 2, wordt 
eene boete verbeurd van r,O tot i ,000 
frank. 
Indien de stukken, overgelegd tot 

staving van de aangifte, niet voldoende 
zijn tot het onderzoek daarvan, is de 
boete verschuldigd alsof gecne · over­ 
legging van deze stukken harlde plaats 
gehad. 

§ 2. Wordt in de aangifte bedrog 
gepleegd. dan is, wegens boete, buiten 
<le taxe, eene som gelijk aan driemaal 
het hedrag daarvan, verschuldigd. 



. \mcmlcmcul11 rle la Section centrale. 1 s\mellllcmcuten <Ict· lllhhleoaMcelinJ,: 

Aur. l'2. 1 Ain. 12. 

(Comme au projet.) 

ART. Hl. 

(Comme au projet.) 

(Zooals in het ontwerp.) 

All'r. 13. 

(Zooals in het ontwerp.j 



( , •. x ) 

l'rojet du Guuvc1·nemcut, 

Ain. Ili. 

~ 1··•. Po111· l'exécution des obligu­ 
ti ons 11 ui leur iucoruhent eu vert u <il- la 
prèsente loi, les sociétés !Jclgcs ayant 
tous leurs étahlisscments it 1' ét1·angc1· 
sont tenues de faire ngrt')cr, par l'ad1i1i­ 
nistration des contributions, une ga­ 
rantie réelle ou une cuutiou person­ 
nelle. Les conditious . de l'agréation 
seront déterminées pat· arrêté roynl. 

~ 2. Les sociétés ètraugères opérant 
en Belgique doivent taire agréer par 
ladite administration, avant toute opé­ 
ration en Belgique, au moins un repré­ 
sentant responsable établi dans le pays 
et offrant les ~aranties nécessaires rle 

< 

solvabilité. 
En cas de décès de cc représentant, 

de retrait de son agréation ou d'événe­ 
ment entrainant son incapacité, il est 
pourvu ~l son rem placement dans le 
délai de deux. mois, 

· ~ 3. A défaut ou en cas d'insuffisance 
ties garnnties prévues aux. s~ 1,•r et 2, 
les redevables et leurs représentants 
légaux sont tenus personnellement et 
solidairement du paiement de la taxe, 
des additionnels et des amendes éven­ 
tuelles. 

Soul exemptes de la taxe : 
I '' La société nationale fles chemins 

de fer vicinaux ; 
2" Les · sociétés ayant ponr objet 

exclusif soit la construction. l'achat, ln 
vente 1.>u la location d'habitations ou- 

OnlWOl'JI (Ier llC!(COl'iug. 

A w1·. l-1,. 

~ L Voor de uitvoering van de ver­ 
plichtingeu, haar krachtens deze wet 
opgelegd, zij11 de Belgische vennoot­ 
sehuppru , die al hare inrichtingen 
in het buitenland hebben, gehouden 

'· 
een zakelijken w!H11'1Jo1·~ ol een pcr- 
soonlijken borg door hel bestuur der 
belastingen le doen aannemen. De 
vcorwnnrden vau aanneming worden bij 
koninklijk besluit vastgesteld. 

~ '2. De vreemde, in Bekië bande- <' < 

lende vennootschappen moeten, vóüt· 
alle verrichting in België, ten minste één 
auusprakelijkeu vertegenwoordiger, in 
hel land ~e\·esti.0·d en de nootliae waar- ~ 0 ~ 

borgen van solvabiliteit aanbiedcnde, ~ 
dool' gemeld bestuur doen aannemen. 

lngeval van overlijden van dezen ver­ 
teaenwoordi •."et' van intrekking zijner 0 " , . 
aanneming of van cene gebeurtenis heb- 
bende zijne onbcvoeedheid tot uevohr t, b 1_:,, 
wordt in zijne vervanging voorzien 
binnen den termijn· van twee maanden. 

~ 3. · Bij gehreke or ingcrnl van on­ 
toereikend heid der waarboraen vcorzieu V 1 

bij .~S ·I en 2, zijn de schatplichtiben 
en hunne wettiae vertezenwoordiaers ~ o b 
persoonlijk en hoofdelijk gehouden tot 
betaling van de taxe, van de opcen­ 
tiemen en van de mogelijke boeten. 

Ain. V>. 

Worden vrijgesteld van (le taxe : 

1° De natiouale maatschappij del' 
buurtspoorwegen ; 
2'' De maatschappijen hebbende uit­ 

sluitend Len doel hetzij liet bouwen, 
aankoopen , verkoopeu of' verhuren 



( liO ) (N' 3!:i0] 

Au1en<l<>ments de la seotton centrale. 1 Amendementen der .lllddenarcleellng. 

Ain. f/i. 1 ART. 14. 

(§§ 1 •.. et 2 comme au projet.) 

~ 3. A. défaut ou en cas d'insuffisance 
des garanties prévues aux §3 ,t 0' et 2, 
les sociétés, d'une part, ainsi que leurs 
administrateurs ou liquidateurs pour 
les sociétés belges et leurs représentants 
responsables .pour les sociétés étran­ 
gères, d'autre part, sont tenus solidai­ 
rement du paiement de la taxe, des 
additionnels et des amendes éventuelles. 

ÀRT. 15. 

Sont exemptes de la taxe, les sociétés 
constituées, i1 l'intervention des pou­ 
voirs publics, dans un but d'utilité gé­ 
nérale el actuellement exemptes du droit 
de patente. 

(§§ 1 en 2 zooals in het ontwerp.) 

§ 3. Bij gebreke of ingeval van on­ 
toereikendheid der waarborgen, voorzien 
bij §§ ·I en 2, zijn de oennootschappen, 
eenerziuls, alsmede hare beheerders of 
vereffenaars voor de Belgische vennoot­ 
schappen en hare tumsprokeliike verte­ 
yenwoordigers voor de vreemde vennoot­ 
schappen, anderzijds, hoofdelijk gehou­ 
den tot betaling van de taxe, van de op­ 
centiemen en van de mogelijke boeten. 

ART. 15. 

Worden;vrijgesteld van de taxe : de 
maatschappijen welke, door bemidde­ 
ling van de openbare machten, ten alge­ 
mcenen nutte mochten opgericht wor­ 
den e-11 welke thans z-ijn vrijgesteld van 
het patentrecht. 
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l'roJet du Ouuveeuement, 

vrières ou d' habitations ü bon marché, 
soit des prêts pour la coustruetiou ou 
l'achat d' hahitntions de l'espèce; 

B0 Les associations de couununes et 
de particuliers pom' l'établissement de 
services de distributiou d'eau; 
If' La société du Crédit communal, 

celle du Canal et (les installations mari­ 
times de Bru xelles , et toutes autres qui 
seraient constituées, ü l'intervention des 
pouvoirs publics, dans un Lul d'utilité 
générale. 

A1l'l'. HL 

Les dispositions légales concernant 
l'établissement des cotisations, le recou­ 
vrement, les réclamations, les procès­ 
verbaux, les poursuites, les prescrip­ 
tions, le privilège et l'hypothèque 
légale en matière de droit de patente, 
sont rendues applicables à la taxe établie 
par la présente loi, en tant r1ue celle-ci 
ne déroge point ü ces dispositions. 

ART. n. 

La taxe relative aux. administrateurs 
et commissaires de sociétés et celle i1 
charge d'autres particuliers n"' i~ et 't 
de l'art. l"') est nssimiléeau droit de 
patente pom la supputation du cens 
rl'éligibilité au Sénat el pour la forma­ 
tion des listes des jurés, des électeurs 
aux tribunaux. de commerce et des élec­ 
teurs pour Ie Conseil supérieur de l'in­ 
dustrie et du commerce. 

Ontwerp der lle1:cc1•ing. 

van werkmanswoningen of van goed­ 
koope woningen, hetzij het loenen van 
geldsommen vo or het houwen of' aan­ 
koopen vau dergelijke woniuucn · ( C, t, ' 

B0 De vcrcenieincon van l>'ClllCCTlLl'll b ~ L O' ., 

en van particuliereu, tot het inrichten 
van diensten voor waterbezorging: 
If' De maatschappij van het Gemeen­ 

tekrediet, die van de Vaart- en haven­ 
iurieh! ingen van Brussel, en allo andere 
die, door be11Jirldeling vau de openbare 
machten, ten algemccncn nulle mochten 
opgericht worden. 

Alt'!'. lö. 

De wettelijke bepalingen betreffende 
hel vestigen der· aanslagen, de invorde- 

"" c., 

ring, de bezwaren, de processen-ver- 
baal derechtsvervolgina de veriarinaen <- (. ' V v1 Je t" , 

het voorrecht en de wettelijke hypo­ 
theek in zake van patentrecht, worden 
van toepassing· gemaakt op de bij deze 
wet gevestigde taxe, voor zooveel deze 
niet afwijkt van die bepalingen. 

A1rr. '17. 

De taxe betreffende. de beheerders en 
commissarissen van vennootschappen 
en die ten laste van andere particulieren 
(n .. , B en !1, van art. l) wordt met 
hel patentrech t gdijk~esteltl voor de 
raming van den cijns van verkiesbaar­ 
heid tot den Senaut en voor het opma­ 
ken van de lijsten del' gezworenen, 
der kiezers mor de rechtbanken Yan 
koophandel en der kiezers mot' den 
Hoogeren Haart van nijverheid en koop­ 
handel. 
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Amc111INlH'lllS th! la Scdion centrale. AIIH!IHlcmCt\ten rler illltltlenaf'tleclln1,·. 

Am. 16. 1 ÀRT. 16. 

(Comme au projet.) 1 (Zooals in het ontwerp.) 

ART. n. 1 A.RT. n. 

La taxe relative aux administrateurs, De taxe betreffende de beheerders, de 
commissaires et liquulutcurs de sociétés commissarissen en de vereflènam·s van 
et celle :1 charge d'autres particuliers vennootschappen en die ten laste van 
(n'" 3 et/~ de l'art. l ''') est assimilée au andere particulieren (nr' 3 etd· van art. ·l} 
droit de patente pour la supputation du wordt met het patentrecht gelijkgesteld 
cens d'éligibilitcau Sénat, pour la forma- voorde raming van den cijns van verkies­ 
t ion des listes des jurés, des électeurs baarhcid tot den Senaat en voor het 
aux tribunaux de commerce et des élec- opmaken van de lijsten der gezworenen, 
teurs poul' le Conseil supérieur tic l'in- der kiezers mor de rechtbanken van 
dustrie el du commerce, ainsi 11ue pour I koophandel en der kiezers voor den 
l'exercice de tous les droits subordon-: Hoog-eren Haad van nijverheid en koop­ 
né: au paiement du droit de patente. i handel, alsmede 1·00t· het uitoefenen van 

j alle rechten, aflumkelijk gemaakt van 
' de betaling van het patentrecht. 

H, 



( ti2 ) 

l•roJet du Gouvernement. 

AuT. 18. 

Le Gouvernement peut autoriser les 
provinces el les communes ù établir des 
centimes additionnels sur la taxe réglée 
par la présente loi, exception faite quant 
ù la taxe ::;c rapportant ù des bénéfices 
réalisés il l'étranger dans des établisse­ 
ments distincts (§ 2 de l'art. 7J. 

A partir tie l'exercice 1915, les addi­ 
tionnels provinciaux et communaux 
réunis ne pourront dépasser la taxe au 
profit de l'État. 

Ontwerp (let· llegeerln~. 

ART. t8. 

De Ilegecring kan de provinciën en de 
gemeenten machtigen, opcentiemen le 
stellen op de door deze wet bepaalde 
taxe, uitgezonderd wat betreft de taxe 
in verband met de winsten, in het bui­ 
tenland behaald, in onderscheidene in­ 
richtingen (§ 2 van urt. 7). 
Te rekenen van het dienstjaar 19·15, 

mogen de provincie- en gemeenteopcen­ 
riemen te zamen niet overtreffen de taxe 
ten voordeele van den Staat. 
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Aurendeuren ts de. la Se~Uoo centrale. 1 Amendementen der .tUiddenaftleellng. 

ART. 18. I ART. 18. 

Le Gouvernement peut autoriser les 
provinces et les communes à établir des 
centimes additionnels sur la taxe réglée 
par la présente loi, exception faite quant 
il la taxe se rapportant ù des bénéfices 
réalisés dans des établissements distincts 
situés à l'étranqer et dans la Colonie 
(s 2 de l'art. 7). 

A partir de l'exercice HH 5, les addi­ 
tionnels provinciaux et communaux ne 
pourront respectioemen: dépasser 50 "l; 
de la taxe au profit de l'État. 

Cette limite ne sera applicable qu'à 
partir de l'exercice 1917 en ce qui con­ 
cerne les exploitants de mines. 

III. - Droit de pat ente. 

ART. J8bis. 

Par modification awr, n°• 1 et 2 du 
tableau XIV annexé à la loi du .21 mai 
1819, les banquiers sont cotisés au 
droit de patente conformément au tarif 
ci-après: 

1'~ classe . 10,000 francs. 
2~ )) 7,500 )) 

3e )) 5,000 )} 

4'" )) 3,000 )) 

5e )) 2,000 ll 

13e » 1,500 )) 

7" )) 1,000 )) s,· )) 750 )) 

90 )) 500 )} 

10° }) 300 )) 

JJe )) 200 )) 

12° )) 100 )) 

Sur réclamation introduite dans le 
délai firé par l'article 5 de la loi du 
6 septembre 1895, les intéressés peuvent 
obtenir une' réduction de leur cotisation, 
à concurrence de let partie dépassant 4 ¼ 
de leurs bénéfices professionnels dûment 
constatés. 

De Regeering kan de provinciën en 
de gemeenten machtigen, opcentiemen 
te stellen op de .. bij deze wet bepaalde 
taxe, uitgezonderd wat betreft de taxe in 
verband met winsten behaald in onder­ 
scheidene inrichtingen, gelegen in het 
buitenland en ù: de J(ofonic (§ 2 van 
art. 7). 

Te rekenen van het dienstjaar l915, 
mogen de provincie- en gemeentcop­ 
centiemen respectievelijk niet overt,.eff en 
vijftig ten honden! van de taxe ten 
voordeele van den Staat. 

Deie grens is, wat betreft de mijn­ 
ontqinuers, eerst van toepassing te 
rekenen van het boekjaar 1917. 

II. - Patentrecht. 

;liet wijziging van de n" 1 en 2 der 
tabel XI V, gevoegd bij de wet van 
21 Mei 1819, worden de bankiers in 
het patentrecht aangcslayen overeen­ 
komstig het volgende tarief: 

J• klasse. · 10,000 frank. 
2" )) 7,500 
3· n 5,000 
4• )) , 3,000 
5° )) 2,000 
6° )) 1,500 
7• » 1,000 s· )) 750 
9• )) 500 

10· )J 300 
11· )) 200 
12· )) 100 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Op bezwaarschrift, ingediend binnen 
den termijn bepaald bij artikel 5 der 
wet van 6 September 1895, kunnen de 
belanghebbenden eene vermindering van 
hun aanslag bekomen, tot bedrag 1mn 
het gedeelte gaande hoven 4 t. h. van 
hunne behoorn;t, vastgestelde beroeps­ 
winsten. 

1 ~- ., 
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Projet du Gouvernement. 

Dispositions transitoires. 
Abrogations. 

§ 1~'. Le droit tic patente des sociétés 
belges et étrangères par actions 1'}t de 
leurs administrateurs et commissaires, 
de même que les impositions provin­ 
ciales ou communales similaires, con­ 
tinueront à être perçus sur les béné­ 
fices ou les traitements afférents aux 
exercices sociaux clôturés avant le 
16 juin -1913. 

011h,·er11 der Reireerlnit, 

Overgangsbepalingen. 
Afschaffingen. 

A1rr. (19. 

Hel patentrecht van de Belgische en 
vreemde vennootschappen op aandeelen 
en van hare beheerders en commissa­ 
rissen, evenals <le gelijksoortige pro­ 
vincie- en gemeentebelaslingen, zullen 
bij voortduur worden geheven op de 
winsten of de wedden verbonden aan 
de vóór i6 Juni 1913 afgesloten maat­ 
schappelijke boekjaren. 
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Amendements de la Section centrale. 1 An,endementen rter MlddenllfdeeUng, 

AM. 18tor, 

§ 1"'. ludépendammeïü du tb-oit de 
patente ordinaire, les agents de change, 
courtiers, commissionna ires, btmquiers, 
négociants, capuolistes et autres, admis 
à fréquenter une ou plusieurs bourses 
de commerce en fonds publics, seront 
assujettis annuellement dans la princi­ 
pale commune, sièye de ces bourses, à 
un droit de patente spécial de200 francs, 
plus éuentuellement : 

200 francs pour un premier déléqué; 

500 francs pour mi second délégué; 

1,000 [rancs pou1' chaque délégué au 
delà de deux. 
Par déroyation û l'alinéa qui précède, 

le droit est fixé à SO [rimes pour chaque 
liquidateur personnellement. 

§ 2. Ces droits sont réduits de moitié 
si t admission à la bourse est postérieure 
au premier semestre. 

§ 3. Les droits établis par les §§ 1 
et 2 comprennent les centimes addi­ 
tionnels mt profit de l'État; ils sont 
exempts des additionnels provinciaux 
et communaux. 

III, - Dispositions transitoires, 
Abrogations. 

ART. 19. 

(Comme au projet.) 

--· 
ART. ,J sier, 

§ 1. thuerminderd het gewoon pa­ 
tentrecht, r,'ijn de wisselaars, de make­ 
laars, de commissionairs, de bankiers, 
lie tumdelaars, de kapitalisten en tnulc­ 
ren, toegelaten tot het bezoeken van één 
of van meel' lunulelsbcursen »oor open­ 
bare, effecten, [oarliiks, in de voor­ 
ïuuuuste gemeente waar die beurzen 
haren zetel hebben, onderhevig aan een 
bijwnde1· patentrecht vau 200 frank, en 
daarbij, bij' voorkomend qeoa! : 

200 [ronk voo1· een eersten ge­ 
mo.elttigde; 

500 frank voor een tweeden ge­ 
machtigde; 

1,000 frank voor eiken gemachtigde 
boven twee. 
ln a/wijking van het vorige lid, uiordt 

het recht bepaald op 50 frank voor eiken 
vereffenaar persoonlijk. 

§ 2. Die rechten worden tot de hel/t 
vennuulcrd indien de toelating tot Beurs­ 
bezoek na !tet eerste halfjaar uierd ge­ 
geven. 

De rechten, -ingevoerd bi] de §§ 1 
en 2, bevatten de opcentiemen ten bate 
van den Staat; ::e zijn v1'ijgesteld van ile 
provinciale en van de yemeentelij!.c 
opcentiemen. 

HI. - Overgangsbepalingen. 
Afschaffingen. 

Arn. ·W. 
(Zooals in het ontwerp.) 
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1'1·ojet ,tu Gouvernement. 

~ 2. La redevance proportionnelle 
sur les mines restera également exigible 
{"n H>rn sur le produit net de l'exploi­ 
lalion pendant l'année HH2, déduction 
faite, le cns échéant, du prorata ,,J.e ce 
produit qui serait compris dans les bi­ 
lans clôturés après Je -1,p juin J9-13 .. 

§ H. La première taxe sera établie : 
a) .A charge des sociétés par actions, 

sui· les revenus, héuéflces ou traitements 
des exercices sociaux prenant fin posté­ 
rieurement au rn juin HH3, 

b) A charge des autres redevables, 
sur les bénéfices de l'année HH~. 

ÀI\T. 20. 

Ontwerp ,ter l\ei;cerln1;. 

~ 2. liet evenredig 'mijnrecht blijft 
insgelijks, in 1913, invorderbaar op de 
zuivere opbrengst van de ontginning 
gedurende het jaar H)·l2, na aftrek, bjj 
voorkomend · geval, r~n het evenredig 
gedeelte van .4ir .opbrengst dat mocht 
zijn begrepen in' de na ,W Juni 1913 
afgesloten balansen. 

~ 3. ne eerste taxe wordt gevestigd : 
a) Ten laste van de vennootschappen 

op aandeclen : op de inkomsten, winsten 
of' wedilen der maatschappelijke boek­ 
jaren eindigende na ·W Juni HH3; 

b) Ten laste der overige schatplich­ 
ligcn, op de winsten van het jaar 1913. 

ART. 20. 

§ 1 "'. Sont abrogés à partir de la s -t. Wol'den afgeschaft te rekenen van 
mise en vigueur de la présente loi, le het in werking stellen van deze wet : 
Iittéra O de l'article 8 et le cin- lit tera O van artikel a en het vijfde lid 
quième alinéa de l'article 21 de la loi van artikel 21 der wet van 21 1\lei -18·19 
du 21 mai ·18H) sur k droit de patente. op het patentrecht; 

§ 2. Seront abrogés à partir du 
,ter janvier -1914 : 
l O Les di spo si tions des art iel es 3J il 35 

et 3ï, ·Ier alinéa, de la loi dn21 avril 1810, 
en tant qu'elles concernent la redevance 
proportionnelle sur les mines; 

2° te tableau IX annexé il la loi du 
2 l mai i 819 et les numéros t, 2, ï 
et ·12 du tableau XIV annexé ü cette loi; 

3° L'article 9 de la loi du 6avril -1823; 
lt-0 Les trois premiers alinéas de l'ar­ 

ticle 3 de la loi du 22 janvier 18/"9; 
J0 L'article J2 de la loi Ju 5 juil­ 

let J871; 
6° Les articles 2, 3 et 5 de la loi du 

21" mars 18i3; 
Ï0 L'article trr de la loi du ·18 mars 

·l8ï4; 
8° Les articles ·I ù 3 de la loi du 

28 décembre 190/"; 

~ 2. Worden algeschaft te rekenen 
van l Januari HH 4, : 

l" De bepalingen van ile artikelen 83 
tot il5 en 3ï, l" alinea, der wet van 
21 April 1810, in zoo vel' zij betrekking 
hebben op het evenredig mijnrecht ; 

2° Tabel IX gernegd bij de wet van 
21 Mei ·1810 en de nummers -I, 2, 7 en 
·12 van tabel XIV, gevoegd bij deze wet; 

3° Artikel 9 del' wet van 6Ap1'il 1823; 
4° De drie eerste alineas van artikel 3 

der wet van 22 Januari -t 849; 
5° Artikel -12 der wet van 5 Juli 

-187·1; 
13" De artikelen 2, a en 5 der wet 

van 2/~ Maart 1873; . 
7° Artikel ·I der wet van ·18 i)laart 

1874; 
8° De artikelen ·l tot 3 der wet Yan 

28 December ·190/i; 
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A.men<le1ncnts de la Sect1011 centrale. 1 Amen(lemtinlen tier ~lltlden1tf<lccllug, 

ART. 20. 1 ART. 20. 

§ 1er. Sont abrogés à partir de la 
mise en vigueur de la présente loi, le 
littéra O de l'article 3 et le cinquième 
alinéa de l'article 2-1 de la loi du 
21 mai 1819 sur le droit de patente. 

§ 2. Seront abrogés à partir du 
i er janvier i 914 : 

-l0 Les dispositions des articles 33 à35 
et37, 1 •r alinéa, dela loi du 21 avril 1810, 
en tant qu'elles concernent la redevance 
proportionnelle sur les mines; 
2° Le tableau IX annexé h la loi du 

2l mai 1819 (1). 

(La suite comme au projet.) 

§ -l. Worden afgeschaft te rekenen van 
het in werking stellen van deze wet : 
littera O van artikel 3 en het vijfde lid 
van artikel 21 dei' wet van 2-1 Mei 18·19 
op het patentrecht; 

§ 2. Worden afgeschaft te rekenen 
van ·l Januari -19!4 : 

-1 ° De bepalingen van de artikelen 
33 tot 35 en 37, 1 • alinea, der wet van 
21 April f 8-IO, in zoover zij betrekking 
hebben op het evenredig mijnrecht; 

2° Tabel IX, gevoegd bij de wet van 
21 Mei 18-19 (1). 

(Het overige zooals in het ontwerp.) 

(1) Au 2G du § 2, supprimer la finale, (-1.) In nr 2° van § 2, het slot : ... cc en de 
savoir : ... « et les numéros 1, 2, 7 et ·12 du nummers 1, 2, 7 en 12 van tabel XIV, ge- 
tableau XIV annexé à cette loi ». voegd bij deze wet >l, te doen wegvallen. 



l'l'ojct du Gouvernement. 

!)0 La loi du 29 mars W06; 
·I o, Les arüclos a et li <Ic la loi du 

2/~ décembre ·t HOü; 
tl" L'article ,te•· de lu loi du so dé­ 

cembre Hl08. 

Ontwerp der l\egeerlni. 

9° De wet van 29 Maart t 906 ; 
-!0° De artikelen 3 en /~ dei· wet van 

24, l)ceemLcr H)Oö; 
HO A1·t ikel t dor wel van HO Oc­ 

eernber W08. 



Amendements de la Section centrale. 1 Amendementen 1ler ltlldtlenardeellng. 

IV. - Disposition spéciale. 1 IV. - Bijzondere bepaling. 

Am'. 20bis_ 1 Ain. 2Qlii . 

l'ur uiod i/ication II l' erticle 9 de la 
lui. du :12 mui 18:Jï, la redeuauce pro­ 
portionuelle If lie les ccncessionnaires de 
mines doivent payer aux propriétaires 
de la sur/ace est calculée sur le produit 
net de la. mine. Un arrété royal déter­ 
mine les réqles à suivre poul' l'estima­ 
tion de ce produi; et les pièces à 
fournit· pm· les exploitants de mines. 

Met wijûyiuy van artikel 9 der wet 
van 12 Mei 18.'J7, wordt het evenl'ediy 
recht, door de mimconcessiclunulers te 
betalen aan de ciqenuars van den boven­ 
yrond. berekend naurde zuivere opbrengst 
van de mijn. Een koninklijk besluit bepaalt 
de regelen, welke behooren te worden ge­ 
volgd voor het schatten van die opbrenqst, 
eu de stukken welke de miinonujiïmers 
moeten 01wrleggen. 
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NOTA UITGAANDE VAN Dl~ MINDERHEID. 

Ter zillillg van 1 9 December had de Hegceri11g aangekondigd, dat zij 
tegen einde Januari de wetsontwerpen zou indienen die den Staat de nieuwe 
geldmiddden zonden bezorgen, en het was slechts den 11 eu Juni dat vijf 
wet-outwerpen van belasting, vergezeld van eene algemeene toelichting, 
aan de Kamer onderworpen werden. 

Grondslagen van de _voorgestelde ·belastingen. 

De vermoedelijke opbrengst van de nieuwe belastingen wordt door de 
Regeerin~ op !1-0 millioen geschat. 

Nooit werd d1• Kamer aangezocht over zulk een hoog cijfer nieuwe belas­ 
tingen uitspraak te doen. 

De aanzienlijkheid van de geldmiddelen, die de Regeering meent zich 
te moeten aanschaffen, kon gelPgenheid geven om uit te zien naar een 
algemeen stelsel van belasting; de ontwerpen waren aangekondigd sedert 
December; gedurende lange maanden werden zij voorbereid, en noch­ 
tans verwezenlijken zij niet eene algemeeue hervorming vau het belasting­ 
slel~el, noch zelfs niet de bijzondere hervormingen die sedert lang werden 
gevraagd. 

Zij laten de grondbelasting onaangeroerd eu zonder gevolg de kadastrale 
gPlijke verdeeliug, sedert ,t 894 ondernomen en die meer dan 2 millîoen 
heeft gekost. 
Talrijk zijn de ongelijkheden in de wet op de personeelc belasting die 

gehandhaafd worden. . 
Geene ontlasting of vermindering wordt voorgesteld voor de personeele 

belasting noch voor de kleine patenten. 

Zelfs niet na het meest aandachtig onderzoek kan men, buiten het fiskaal 
doel, de beginselen ontwaren die aanleiding gaven tot de voorbereiding van 
het belasungontwerp. 

Wilde men de weelde treffen? 
Het ontwerp op <le motorvoertuigen treft de automobielen, doch belast 

tevens J,, rijtuigen van de buurtspoorwegen en van de tramwegen die een 
dienst van openbaar 011I zijn. 

Werd de gelijkheid hersteld tusschen het roerend vermogen en het 
onroerend, russchen de roerende en de onroerende inkomsten? 
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De gromlslagc11 voor de inning van de successierechten worden niet 
gewijzigd; alleen de rechten worden verhoogd. 

Ile ontwerpen belasten d•~ kredietopeningen, de quitantiën, de checks 11n 
de kredietbrieveu, al die zoo noodige werktuigen voor handel on nijverheid; 
zij treffen de vennootschappen, waarvan de inrichting (!"e g1·011dslag is 
gcword~iu van haudel PU nijverheid, niet alleen door verhoozing' van helasting 
op d(• winst, maar ook dool' het belasten van hare schulden in obligatîëu (1) 
en door het treffen van klimmende registratie- en oversclnijvingsrechten op 
de akten Yan oprichting eu vau verlenging (2). 

Is dit, zooals de verdedigers van het ontwerp beweren, eeno belasling op 
de i11ko111stc11 van het roerend vermogm P 

Redenen, in de Algemeene Toelichting opgegeven tot wettiging 
van de belastingen. 

De Algemeene Toelichting was gPlileld : << Vestigiug van geldmiddelen 
met het oog up de nieuwe k rijgsuitgnven )) ; zij 1-IPll de belastingeu mor als 
een gevolg- Yan de onlangs door de Kamer gestemcfo militiewet en van de 
uitgaven door deze gevergd. 

Is dit wel zöo P 
De Algemeene Toelichting verdeelt de als nieuwe aangewezen tm~avP11 

in drie reeksen, 
(;ewo,i1! uitçtuen. - ln een antwoord aan de 31i,ldenaftleeling (3) erkent 

fie Rep:ep1•ing tlal de vermeerdering; van de KCWone uirgaven ~ milloen 
brdraagt, grvP1-gd door de toepassing van de wet van i 909 en niet gebracht 
op de ontwerpen van hegrootiug Yan '1913. 

Uitgrwn1 ooor mobilaire _r;ocrft>ren roor eerste inrichting - Ter zilling 
van den Senaat op ·t 0 Juni somde de heer l\tinisler van Oorlog dp uitgaven 
op die 's uu.lcreuduags in de Algemeeue Toelichting werden herhaald; 
volgens zijne verklaring, worden op ,f 96 millioen mobilaire uilgan•n, bijna 
de helft - 9il,;:S00,000 frank -- vereischt door de wet van 1 90~ voor 
de vesting YêHI Antwerpen. 

Cit,r;r,ce11 voor onroerende _qoe1lfren ooor eerste inrichting. --- Deze 
bevallen 70 milliocu voor nieuwe militaire inrichtingen en 8 millioen voor 
·<, ondr-n-ichtingskumpen ». Orer deze beide punter, vroeg de ~liddert'afdeding 
om uitlegging. Volgcus het antwoord van de Regcering (4'), zal hei groolslc 
~edeelte van de 70 millioen voor nieuwe gebouwen worden besteed aan 
G C 

nieuwe kazernen te Oostende, Brugge, Gent, Antwerpen, Luik Hasselt, 
Laken, Namen, Uudennarde, Doornik, Bergen, Brussel en Thieuen. 

(1) Ontwerp nr :291, artikelen 3 en 7. 
(2) Ontwerp n' :2\,L1, artikelen 4 en 3i. 
(a) füjl:ige van de verslagen over de wetsontwerpen houdende vestiging van geldmid­ 

delen, bi. L 
(4-) Zelfde stuk, bi. 2. 
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Zijn ni de knzerneu noodig geworden ten gevolge van de nieuwe militie­ 
wet P Zij zijn Per-der dl' verwezenlijking van een nieuw plan van garnizoens­ 
verdeeling en vau eeue nieuwe i11rich1i11~ vau do verschillende legi•rkorpse11. 

De i11 dp Algemecne Toclichti11g opgi.•somtlP militaire uitgaven werden 
dus vcroorznuk t, voor t1P11 ~1•dpclt1', en wel voor t'Pll aauzioulijk gedeelte, 
niet door dl' 011la11gs gestemde militiewet, maar dou1· ile militiewet van 1909, 
duor de wetten waarbij dt> vPsli11~ Antwerpi-n geheel werd gewijzigd, en 
dooi· een 11i11uw plan van inrichting dal uog niet aan de Kamer- werd 
onderwnrpr-u. 

Enkele nauwijziugcu in et>ue u Toelichting ,1 volstaan overigens niet om 
hl'l invoeren van nieuwe geldmiddel<'n LP rerht vaardigeu. Wettig kun de Staal 
de burgers enkel belasten hi111H1n dP palen y,111 d(? uoorlige uitgaven, dool' 
dt' wetgevend,• macht v11slg-1'~tdd; de Kamers kunnen deze uitgnveu slechts 
werkelijk onderzoeken eu besproken wanneer zij in duidelijke bepalingen 
,. a11 w etsout werpen zij II verva t. 

V;iu al de uirgaveu, door dt> Algt•mt'l'11e Toelichting aangewezen, wer.l 
;1:,1, de Kamers slechts 1 ·t ·l /2 milliueu gevraa~d voor de bewapening d1·1· 
vcldartill1•rie en voor zekere verdedigingswerken der vesting Antwerpen; 
doch de Hegct>t·iug had zelfs niet 11oodig nieuwe middelen te cischen 
om tfpz1! 11 ,t /2 milliocu te dekken, want door de wet van 20 Decem- , 
ber '19 ·J ~, die tevens de noodige middelen verschafte, werden zij reeds toe- 
gekeud, 

De Algt>meene Toelichtinz bepaalt den termijn van uitvoering voor elk 
dezer drie reeksen uitgaven. ,., 

De toeneming der gewone uitga Yell in Yergelijki11g met het ontwerp van 
begrooting voor ·t ~H ;3 zal verwezenlijkt zijn na ,·ijf jaar (hl. 2). 

[),, uitgaven betreffende rorreude goederen voor eerste inrichting zullen 
noodig zijn in de n loop nm deuzclfden termijn 1913-·1917 (Ll. 2). 

Dr oprichting van de nieuwe krijgsgcho11well en het aallleggen Yan <le 
onderriehtiugskampen moeten binnen vijf jaar zijn uitgevoerd (hl. 3). 

Volgens deze a:mwijzi11gt>11, zullen de jaurlijksche lasten, die op de 
g•'.WOne hL·grooting drukken ( vermeerdering nm gewone uitgaven, inte- 
1·1·ste11 e11 delgingslast Yan de tra;,s_qewijzc te 011Llee11e11 sommen tot dek­ 
king ,·,111 de uitgaven vour eerste inricluing}, 4 ï ,:340,000 frank bedragen, 
doch slechts 1w ve1!001J rau 1·ij/jaar. 

De Tuelichtinj; zep.-t uitdrukkelijk : H Wel le verstaan, vertegenwoordigt 
dit bedrag niet een oumiddellijken en bestendigen jaarlijkschen last : het 
zal maar geleitle!ijk bereikt worden. » 

Deze uitgaven, - de c1~nige die worden ingeroepen -, en slechts na 
vijf jaar 4 7 mi Ili oen zullen bedragen, weltigen niet de onmiddellijke 
twffing van nieuwe belastingen, waarvan het bedrag, reeds in 19t 4-, door 
de Regerring op 40 millioen wordt geschat! 
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Elk jaar worden de begrootingen overgelegd met een batig slot, en 
sedert 1001 overschreden do middelen vau den Staat grregeld, behalve 
in 1 908, de sommen voorzien in de Begrootingen van 's Lands Middelen. 

Ziehier daaromtrent de tabel : 

Ontvangsten. 

JAllEN. ll.\)IINGEN (1). ONTVANGSTEN. (i). VEIISCHIL. - 
1901 ... . '"88,4,29, 760 501,249,229 + ,12,s,19,469 
,1902 ... 489,(MO,OtiO 5011-,305, 18G + 15,2(W,,t36 
190:3 ... 50fi,~H2,li, 70 fH3,8äJ,26'1 1 7,üOS,791 T 

1904 . !529,~n2,51 o ö33,199J,43 + 3;827,033 
,1 ~)05 . 543,;j 7 4,4'27 58,t ,352,:H:>5 + 37,777,928 
,190ü • trnS,863,927 597,168,157 + 38,304,229 
'1907 • 596,570,430 617,808,303 + 21,237,873 
1908 ... 62-1,404,92/t- 6'1 fi,985, 960 - 4,418,963 
,1909. 6'19,200,944 64ti,'l07,015 + 25.,906,071 
1910 . G33 ,199 319 682,487,1~12 + 49,287,813 ,. ) 

·1911 .. 658, 724:844 mns,209,909 + 36,485,06~ 
HH2 .. 703,882,trn4 7ä4,263,000 + ä0,380,000 
19,13 .. 7 57,6:54,649 

Het batig slot in de laatste jaren, van -1909 tot ,191.t, bedroeg 
achtereenvolgens 26, 49, 36 millioen ; i11 '1 ~H 2 overschreed het 50 mil­ 
Iioeu; in vijf jaar tijds klommen de ontvangsten ·van 617,800,000 mil­ 
lioen ('l ~)Oï) tot ï54 millioeu ('1912). Indien de begrootingen de uitgaven 
van elk dienstjaar juist weergeven, zooals de Ilegeering steeds beweert, 
zou deze dan niet, door een wijs beheer, in de normale verhooging van de 
ontvangsten van den Staat de noodige gelden kunnen vinden lol het dek­ 
ken van de bij de Algemeene Toelichting voorziene uitgaven, die in vijf 
Jaar tijds moeten worden gedaan? 

De nieuwe belastingen worden dus niet gewettigd door lie Afgerneene 
Toelichring ; de Hegeering eischt er de onmiddellijke stemming van, daar 
zij, ondanks de aanzienlijke verhoogiug van de jaarlijksehe ontvangsten, 
nieuwe ~eldmiddelen noudig heeft om de algemeene uilg-avcri van den Staat 
te <lekken en eenen finaucieelen toestand te verhelpen, die sedert ver­ 
scheidene jaren door de oppositie werd aangeklaagd. 

Deze verschillende beschouwingen, reeds in de eerste vergaderingen van 
· de i\licldenafdeeling uiteengezet, billijken onze afkeurende stemming over 
elk der belastingsontwerpen. 

11) Zie Begroeting van 's Lands Middelen. 
12) Zie Bekeningen van het Beheer van Financiën en Uiteenzetting van den toestand der 

Schatkist. 
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Chambre dès Représentants. 

SiiANCE ou 11 or Aoûr 'I ~) 1 :~ 

Projet de loi établissant, en remplacement du droit de patente proportionnel 
et de la redevance proportionnelle sur les mines, une taxe sur les revenus 
ou bénéfices réalisés dans les sociétés par actions et dans certaines 
professions financières et industrielles (1). 

RAPPORT 
FAIT, AU NO,\I DE LA SECTION CENTRALE (2), !'AH i\l. LIEBA.EHT. 

l\JESSIEUHS, 

Le projet de loi soumis i1 notre examen a un double but : 

'1 ° Rendre plus productif l'impót visant les sociétés par actions ainsi 
que certaines professions tiuancières et industrielles; 

2° Êlaulir l'assiette de cet impôt d'après des règles nouvelles. 

* 
* * 

La Helgique ne pouvait échapper i1 la loi commune qui impose en ce 
moment à tous les pays un lourd surcroitde dépenses militaires. 

Notre devoir patriotique d'assurer la défense nationale ne sera accompli 
qu'après la création de nouvelles ressources à concurrence du supplément de 
dépenses provoquées par les mesures de réorganisation militaire dont la 
Législature a reconnu la nécessité aussi impérieuse qu'imprévue. 

La destination nettement assignée au produit des impositions nouvelles est 

(i) Projet de loi, n° 29-1. 
(2) Ln Section centrale, présidée par M. ScHOLL.\Etn, était composée de ~r M. BERLOZ, 

DE LIEDEKERKE, WAUWEI\.IIA:-.S, i\JECllr.LYNCK, LIEBAEllî et ,VOESTE. 
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une p;1rfailü application de la lhùse dp;; éeuuomistes qui compureut l'impôr 1\ 
u1H1111·i111e d'assurnncc, et c'est bien Ici t'.ilS cl1i rappvler i<'i l'aphnrisrn« de ~ln11- 
u-squieu : « Li's 1·Bvc111us dt• l'ltlat sont u111\ portion (!llO ehaque citoyen do1111e 
de :--011 hieu po111· avoir la surt-lé de l'autre. » 

Ainsi l'o11l compris IPs rt•de\ ables visés pa1· le prnjet, Pl il fout 11• procla­ 
HIN à leur houueur. Cortes, li's réclamutious coutre les modalités de l'impôt 
11'0111 pus manqué, c\'•t:iit iuévituhlo; mais 1111 fait rare ù consuuer, c'est que 
les nombreux g-1·011pes de prolessiouuels intervenus claus la discussion du 
projet ont, sous l'effN d'une impulsion patriotique, reconnu tour ù tour la 
nécessité tie crfr1· til' nouvelles ressources pour assurer la défense du pays, 
et se sont déclarés prêts ù y apporter leur part conn-ibutive. 

Il n'est porsouue qui ne se soit attendu à ce qu'une partie de cette prime 
de sécurité ne Iùt demandée aux sociétés qui, par leur nombre el leur 
puissance, s011l devenues la plus haute expression dç l'activité commerciale, 
industrielle l'i économique de noire puys. 

li n'en existait que trois ou quatre lorsque déjà on l 8-L 6 011 songea pour 
la première fois il les imposer; elles sont aujourd'hui i5,000 et leurs héué­ 
flces annuels alleigueul plus de 400 millions. 

A part l'essai peu rationnel institué par l'ordonuance du ,1,1 févrît•r '18lti 
qui faisait porter la patente des sol'i~1ös .sur c, Ic montant du capital fourni 
par l'association » _, sans tenir aucun compte des btinéfices, l'assieue de cet 
impôt n'a jamais été étahlie conformément ù la théorie devenue classique 
depuis Adam Smith, d'après laquelle les taxatious doivent reposer sur des 
bases certaines, de manière ù échapper au doute cl à la controverse. 

La loi de réforme du 21 mai ·l 819, antérieure ù la structure juridique 
des sociétés Pa personnalité distincte, semble ne connaitre que les action­ 
naires el ce qui leu 1· est di-trihué ; elle fixe l'impôt à raison (( du montant 
,1 cumulé des dividendes dont les acriouuaires jouissent, 110n compris 
1, le montant des remboursements el l'accroissement des capitaux ,, . 

~lais aussitôt surgirent des contestations sur les distinctions ù raire entre <, 

les dividendes et les remboursements. Pour y mettre lin, le lögislatcur disposa 
par l'article 9 la loi du 6 avril ·l 8:28 que : o Seront désormais considérés 
» comme dividendes do1111a11t ouverture au droit, les remboursements el 
,, accroissements de capitaux. Cependant, le droit ne- sera pas dû sm· les 
,, sommes· remboursées, lorsque les sociétés feront conster de la première 
» mise de fonds el des remboursements qui ont eu lien depuis, de manière 
,, à ce que les remboursements du capital placé ou fourni, puissent être 
» suflisammeut distingués des dividendes. " 

C'est eu vain qu'on s'était llutté d'avoir, par cette loi, tari la source des 
eourestatiöns ; les controverses reprirent de plu::- helle, notamment eu ce qui 
concerne les intérêts des actions. Ali11 d'y mettre un terme, Frère-Orban 
inséra clans la loi du 22 j •. uivier 184!) une dispositieu faisant porter le droit, 
110n plus seulement sur les dividendes mais sur les bénéfices, et ceux-ci soul 
définis duns les terme:-; suivants par l'article :{ de ladilt! loi : <' On entend 
,> par bénéfices, les intérêts des capitaux engagés, les dividendes el généra- 
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i> lemout ltHtlPs les sommes röparties ù quelque titre que ce soit, y compris 
1> cPllt•s afft·etlit•s ù l'a<·c1·nissi'11H1111 du eapital social et les fonds de réserve. >> 

01•-.; di~1·11ssio11s dl' cette loi il tt•sullt• 1pw son auteur n'a pas entendu 
i11110\·l'1·,· tuuis simple-ment préciser , t·e qu'il a voulu nueinrire, ce n'est pas 
set1IP111t•11l lt• IH11HilÎ<'l' distrihu«, ù quoi correspond le sens actuel du mot 
divid1111d1·, mais 10111 rP q1u1 l'l'p1·ès1•11tait ce mot dans la tormiuologie de 
l't•{HHjlll'~ 1:'Pst-ù-dil'P IP b1·!11dice distriliu:d>le aussi hieu que le bénéfice dis­ 
u-ibué, 10111 re qui ,/i-l'((if ,:1re tfi,,is(; (<lil'ùfr//(/11111) entre les actiounaires, 
soit ù ln clöture dP 1\•xPt·r·icti, suit ù la liquidation de la société, c'est-à-dire 
les accroissements dt capitaux tie toute nature, IC's réserves et les bénéfices 
capitalisés. 

La loi de 1849 n'a pas cessé d'être en vigueur cl sa définition ties 
bénéfices imposables est toujours d'application. 

Pour rendre complet cet exposé de l'état de la législation, il convient 
d'ajouter que les principPs en ont été étendus : 

1 ° Aux sociétés en commandite par actions, en vertu ile la loi du 
1 8 ma 1·s 1 8 ï 4 ; . 

2° Au, sociétés étrangères ayn11t dvs élahlissenwnts en Belgique, en 
vertu des articles 2 ù 8 rie la loi du 2~ mars ,t 906. 

3° Aux sociétés à responsabilité limitée 011 autres par actions, ayant en 
Belgique leur siège social ou leur principal établissement administratif, 
en vertu de la loi du :-W décembre ,1 ~)08. 

* • • 
A partir de 184!), l'histoire de l'impôt sm· les sociétés 1>ar actions n'est 

plus (fll(~ celle ties conflits entre l'Administration et les sociétés. lis ne 
cessent rfp se multiplier, les sujets dp contestation se subdivisent sous 
l'action dP la jurisprudence Pl grâce ,iux combinaisons nouvelles de la 
comptabilité, les points de controverse s'afflucut en même temps que l'enjeu 
de la l11tte vu toujours gra11tliss,mt :'1 mesure que IPs sociétés deviennent 
plus uomhreuses el qu'elles se créent des plus-values plus considérables. 

La notiou de l'irupöt tixée par l'article ;1 <le la loi de 1849 a engendré 
une science nouvelle, ingénieuse et subtile : celle de dresser les bilans de 
manière à échapper aux dispositions fiscales) tout en ne violant pas les 
prescriptions rie la loi sui· les sociétés. Cett1• science a sa littérature, elle a 
ses spécialistes, Pl la nécessité ile leur tenir tète a eu cette couséquence 
bizarre, c'est q11P les contrôleurs des contributions, considérés comme les 
plus cnpahles, ~c trouvent parmi ceux qui sont IP plus versés dans un art 
plutôt <~lr:mger1 semhle-til, ù leurs fo11clio11s: celui de pénétrer les arcanes 
de la comptabilité commerciale, concentrée tians h-s bilans des sociétés .par 
actions, . . . . 

l)p Ioules 110s impositions directes, perçues au moyen d'un rôle, c'est la 
paient<) rie~ société- qui, :-:a11!- comparaison, aucint le plus petit nombre de 
contribuables, et ecp1•11da111 il 11'e11 est pas une qui ait donné lieu il d'aussi 
fréquentes interventions des Cours de justice. 
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Nombreux sont les nrrèts révélant une élude approfondie de la matière, 
bientôt contredits par d'autres arrêts non moins fortement motivés, et à 
l'heure qu'il ('SI, sans parler des questions de fait souvent délicates à 
résoudre et toujours renaissantes, il est encore des questions de principe 
dont la solution n'est pas détiuitivemcut fixée par la jurisprudence. · 

UnP réforme, au point de vue de i'assiette de la patn1IP, s'imposait, 
Depuis plusieurs années elle était ù l'étude au Dépnrtcmeut des Fin.ruces, el 
il y a lieu de féliciter I'honorahle M. Levie d'avoir profité de l'occasion 
actuelle pou,· la réaliser. Le projet codifie en 20 articles les nombreuses 
dispositions rt'>g-lant actuellement la matière el éparses Pli une douzaine de lois 
échelonnées sur une période séculaire : de 1810 ù 1908. 

.. 
* ,j. 

Même au cas oit il n'eût pas été nécessaire de créer de nouvelles 
ressources, la réforme ne pouvait se faire sans augmenter le taux de 
l'imposition. 

En effet, sous la législation Pli vigueur, la patente est essentiellement 
annale. Au point de vue de l'exigibilité de l'impôt, chaque exercice doit 
être considéré isolément, abstraction faite ties résultats des années anté­ 
rieures. Il en résulte que le droit de patente frappe Ic bénéfice réalisé par 
une société anonyme au cours de chaque exercice, nonobstant sou affectation 
à la reconstitution du capital entamé par une perte subie au cours d'un 
exercice antérieur. 

C'est ce qui faisait dire à 31 . .l\Iontefiore-Levi en séance du Sénat du 
27 décembre 1900 : 

<< Permettez-moi à celle occasion de vous entretenir, comme je l'ai déjà 
» fait souvent, de la question de 1., patente des sociétés anonymes, telle 
» qu'elle est appliquée actuellement et depuis fort longtemps. 

n Celle patente produit ce résultat que l'on incite pour ainsi dire les 
,, administrateurs de sociétés anonymes ù dresser de faux bilans ou lont 
,, au moins des bilans inexacts, afin de cacher autant que possible au fisc 
,, les bénéfices réalisés. JI y a là injustice tlagrante, selon moi, il faire 
» payer sur des bénéfices réalisés pendant un exercice mais devant servir 
,, à combler des pertes antérieures. 

» Il y aurait cependant m1 autre moyen plus juste de faire payer la 
>> patente des sociétés anonymes, en la faisant porter uniquement sur les 
" héuéflces acquis el distribués il titre d'intérêts ou de dividende, ou à titre 
» de remboursement du capital. 

,, Le taux de cette patente, ël mon avis, pourrait être encore relevé; ce 
» n'est certes pas moi qui protesterais contre pareille mesure. ,, 

La pensée de ~I. ,Uoutcfiore-Lévi était celle de tous les redevables. 
Le projet fait droit i1 ce vœu en supprimant la notion des bénéfices 

annuels inscrite dans la loi du 22 janvier 1849 el en portant au para- 
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graphe 2 amendé de l'artir-le 3 la stipulation suivante: 11 Ne tombent pas 
» · sous l'application du para~raphe ,t 01·, lt>s revenus uistrihués au moyen d1.• 
1> sommes tll•jù taxées ui les bénéfices alfoc11·is au róluhlisserueut de réserves 
1, déjà taxées 1> • 

Les compensations entre les exercices dèlicitaires et les exercices héné­ 
flcinires, entre les pertes d IPs gains sont dès lors permises au point de vue 
de l'impôt; mais il saute aux yeux qtw si le taux actuel de 2.M) 0/0 t'lait 
maintenu dans Ic système 1w11n1m1, l'innovation entrainerait pou1· le Trésor 
public une diminuiiou de recettes cousidérable, surtout après les périodes 
de crise économique. 

A côté de la question de l'amortissement des perles d'un exercice à l'autre, 
vient celle non moins importante des autres amortissements. Sous le régime 
actuel, ils n'échappent fi l'impôt qu'il la condition de ne pas dépasser la juste 
dépréeiation des immeubles, du matériel et des autres valeurs de la société 
durant le cours de l'exercice social envisagé. Si delicate que soit dans bien 
des cas l'application de celte condition, elle est imposée par la loi, et sur ce 
point de droit tout au moins lu Cour suprême a maintenu une jnrisprudence 
constante. 011 n'imagine pas plus vaste programme de contestations entre 
les industriels se prévalant, non saus raison, de la supériorité de leur expé­ 
rience en technique professionnelle, et les agents de l'Administration, ou 
désarmés, ou accusés d'excès de zèle. 

L'honorable 1'1. Magis s'est fait plus d'une fois l'interprète convaincu des 
doléances de l'industrie à cet égard, et c'est ainsi qu'il disait en séance du 
Sénat du ,1 i décembre 'Î 90 7 : 

,, Qui peut être juge de la nécessité des amortissements? Mais évidem­ 
» ment Ic Conseil d'administration. Les amortissements dans une société 
1> bien administrée ne représentent pas seulement, comme le prétend le fisc 
11 Pl comme l'ont déchiré certains tribunaux, l'usure du matériel, la dépré- 
1> ciation subie pendant l'année, mais dans beaucoup d'établissements indus­ 
» trie Is ils doivent représenter aussi le reuouv ellement du matériel . 
)) 

1, li y a un grand nombre d'i11d11slrÎPs où le matériel doit 
» être incessamment renouvelé. LP matériel ne IH'rit pas par usure, par 
11 dépréciation lente) il n'en « pas le temps, mais dans ces industries, où les 
,> progrès sont incessants et où ils doivent élre réalisés sous peine de mort, 
» le matériel doit être Iréquemmeut renouvelé . 

" Évidemment pour se livrer ù leurs appréciations, les agents du fisc 
1) devraient pouvoir apprécier Ic quantième d'amortissement nécessaire sui­ 
,> vaut eux dans chaque industri», mais ils 11'0111 nulle compétence pour 
>1 cela 
)) 



( H ) 

1> F,n Ilussie, les sociétés so111. nutorisécs :'\ porter an bilan la valeur 
» d'odgitH' el ù affPclt•t· :'1 cPIIP vuleur un umortisscmeut suffisant. 

1> ('.1• sysuuuo 1w laisse pas dt• plncP il l'arbitrain-, alors qur chez nous 
» nous sommes livrés, en so111nw, m1 hon plaisir des contrôleurs des contri­ 
» butions. Ct'S fouetionuaires, po111· lesquels ,Ï(' pt·ofpssr> d'ailleurs la plus 
» g-rande estime, 11'011t p:is la compi•tt'nce voulue pour apprécier lt>s uéces- 
1> si lès dt) l'iudustrio , ils llP peuvent sP rendre compte de ce qu'il est 
>> uécessairc 1l'amorti1· dans ll•I 011 t1il t'•!iihlisst•mpnt; ils 11'0111 d'autre g·uide 
>> <jllP leur appréciation persnuuelle. C',•s1 l'urlutraire le plus complet. .. » 

La même argume11tatio11 fut développée par l'houornble sénateur en 
séance du 2,1 décembre 1 !H 1. 

Pleine satisfaction encore f'!-I donnée aux redevables sur ('C point auquel 
ils attachent il bon droit Ja plus gl'ande importance. 

Ainsi en dispose IP para~r:q>he ,1 et·, liuéru b urnen dé qui soumet unique- 
ment ù l'impôt parmi les béuéliees non distribués : 

·I O IPs sommes versées ù la réserve légale; 
2° les primes d'émission d'actions ou d'ohllgations au-dessus du pair; 
3° les réserves résultant des rachats d'actions ou des remboursements 

d'obligations, opérés au moyen dPS bénéfices nets. 

A part ces trois éléments bien positifs, les sociétés jouiront désormais 
d'une pleine liberté de disposition au point de vue fiscal. Trop 
souvent placées, sous Ic rögirne actuel, dans l'alternative ou de violer les 
prescriptions de la loi commerciale ou de manquer à celles de la loi fiscale, 
elles n'auront plus à se préoccuper de celles-ci: elles pourront, au point de 
vue <le l'impôt, librement inscrire à leurs bilans toutes les réserves qu'il leur 
plaît, faire les amortissements nu~si accélérés qu'il leur convient, créer des 
fonds de prévision, des réserves spéciales i1 leur velouté, elles y affecteront 
en immunité df' l'impôt, telle part ties bénéfices qu'elles jugeront opportun. 
(elle partie technique de la réforme, fixant arec autant de précision l'assielle 

de l'impôt: sera accueillie avec la plus vive satisfaetiou ; elle mettra fin à u11 
régime q11'u11 de nos plus distingués magistrats, M. De Haene, conseiller ù 
la Cour de cassation, n'hésitait pas .'1 dépeindre dans les termes que voici : 

« La prospérité toujours croissante de l'industrie et du commerce et 
l'augmentation progressive de la richesse publique détermiucut dans les 
sociétés a11oll) mes la création de plus-ni lues considérables qui tentent 
l'administration des Finances. Ces plus-values soul-Plies des bénéfices? 
L'impôt-patente peut-il les atteindre, et sous quelles conditions ?. 

» La réponse il ces questions n'est ni focile ni simple, et << la matière est 
de soi compliquée, perplexe d obscure >>. Des textes vieillis semblent se 
trouver en conflit avec les conceptions économiques; 1111e jurisprudence 
périmée lutte encore, non sans regains (le succès, avec une jurisprudence 
mieux adnptée ; les sociétés: ne comprenant pas la difficnltö qu'il peul 
y avoir ii foudre ensemble dPs matières liétfrogènes el i, concilier les con- 
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ct>plions de 1\'•eonomie liu:niri(in, av1·c ('Pll(•s du droit privé t>l du droit 
fiscal, Sl! pluigllt'lll d'êll'P 1·alll('IH,'t'S aux IPlllps lointains 011 I(! juge de Hulw­ 
lais ,1 seuu-utinit les prnnis m1 sort des dóz ,, ( 1 ). 1> 

La fin de ,•p 1·t\gi11w SL't'a s,ilufr pat· les reduvubh-s connue une lihérutiou, 
et il n'est pas (1xagéré tfp dire q11t~ poll!' y arriver ils auruiuut volontiers 
cousenti ;'.1 voit· poru-r lu palt•nft' d1• <t.Hl 0/0 ù ~{ ''/0soil mème, avec les 20 °/0 
d'addi1io1111(•b, il iUîO "/0, 11rnis Psi-il hosoin d'ajoulPI' que le Trésor public, 
par contre, esl l'Xpost• ù y IH'rd1·p une l'l't:Pllt' ögule ù C('lle différence? 

Au poi11l t!P vue Iiscnl, l':1µ:g1·avalio11 proposée de 2.Hl 0/0 ù '" 0/0 sur les 
bénéfices proprement dits est doue uotahlement moindre que ne la fait 
apparaitre h· rapprochement de ces deux taux; elle est en grànde partie 
compeusatuire. 

La question a été ::-otder(\c de savoir si la lt1XP de 4 ° /u, par Ic fait 
même qu'elle est t•tahliP en re111plaee1uent du droit de patente (al'I. -le• du 
projet), ne doit pas étr«, co11111ie lui, soumise aux 20 °/v d'additiorpieb. 

Le supplément dp centimes additiunuols uccuse nécessairement une HWJO­ 

ration décrétée postfrieuremenl ù la cruatiou d(! l'impöt ; on I'augrneute 
d'une certaine quotité plutôt que d'en élever directement le taux pour 
n'avoir pas ù 1110tlilîer la loi oq.!,·nniquP, i'l afin lie soustraire l'm1gmen­ 
tation , aux een! imes additiouuels provinciaux el communaux, encore est-ce 
au prix de multiples écritures nécessitées annuellement pal' l'établissement 
des coti-atious. C'est ainsi que procéda JL G,·aux en faisan! insérer dans la 
loi du 2~ août ,JS83 un article déridant qu'il <c sera perçu, ù titre de cen­ 
times additionnels extraordinaires au profit de l'Éluti 20 °/0 du principal de 
ln contribution personnelle il raison d(' la valeur locative ». 

S'agissan] celle fois d'un impôt nouveau, il ne peut ètre question d'addi­ 
tiounels au profil tie l'État, la taxe est nécessairement <le 4 °/0 nets. 

Étant donné les nécessités auxquelles il s'agit de faire fai:e, la recette 
supplémentaire :i provenir dl' cette ag~ra,·ation serait insuffisante si le 
projet n'avait compris parmi le-"' revenus des sociétés, passibles de la taxe, 
les intérêts ties obligations, dont le produit présumé est fixé ù :1,4001000 francs. 

i\lais une question préalable a dé soulevée eu Section centrale : la taxe 
frappant les intérêts des ohligatious 11e doit-elle p,1s être rendue récupérable 
sur les obligataires P 

Les intérêts des obligations, rlit-ou, soul une dette, une charge pour la 
société et nou un profit; dès lors la :-oeit•lé ne peul ètrc taxée de ce chef. 

L'objection est droill'111en1 apparoutée avec les urguments invoqués 
autrefois par l<'s sociétés pour .soustraire il la patente, nième IL'S intér_èts du 
capital-actions. 

Elles soutenaient q1ie Il' héuéfice véritable ne commence qu'après le gain 

(11 Les plus-values des socieu'« anonumes devant le droit de Jwlenle, par J. De Haene, 
conseiller ù la Cour de cassation. 



dus intérêts, et leur thèse prévalut frt•qtwmmenl; aussi plusieurs sociétés 
avaleur-elles muni leurs actions de deux coupons annuels : le coupon des 
intérêts t'l celui du dividende. 

Afi11 dt> soumettre, saus plus ample discussion, les intérêts du capital au 
drnit de pa1mtP, la loi d11 22 janvier '184.9 s'en exprimn de la manière la 
plus formelle, cl Frère-Ül'ha11, qui eu fut le promoteur, prétendit dans la 
suite qu 'elle visait non setilement les iutérèts du capital-actions, mais 
encore ceux des ohligutious. 

C'est l'idée qu'il développe dans sa circulaire du 2 7 août 18(34,, dont voici 
l<' tex te : 

Bruxelles, le 27 août 1864. 

M0Ns1Eun LE DrnECTEun, 

({ •······ ....................................................................• 

Ayau! remarqué que, pour établir la cotisation au droit de patente d'une 
société anonyme, !t) montant des intëréts des obligations avait été déduit des 
bénéfices annuels, vous demandez, par votre lettre du 20 de ce mois, 
n° i 42-1 7, si ces intérêts ne doivent pas donner ouverture au droit de 
patente. 

Ainsi que vous le faites observer, Monsieur le Directeur, le fonds social de 
la plupart ties sociétés anonymes se compose d'actions et d'obligations; les 
sommes versées par les porteurs de ces deux titres constituent donc le 
capital engagé dans les travaux pour lesquels la société est formée. 
Or, l'article ;3 de la loi du 22 janv ier 1849, après avoir établi le droit sur 
les bénéfices annuels, définit ce qu'il faut entendre par ces mots et prescrit 
d'y comprendre les intérêts des capitaux engagés. 

En conséquence, je partage votre opinion suivant laquelle la somme 
destinée û faire [ace au JJayemenl des intërets des obligations émises par 
une société anonyme, formant l'un des éléments de son capital social, est 
passible du droit de patente, alors qu1etle est prélevée sur tes bénéfices 
annuels. 

Le 1JJinistre des Finances, 
( Signé) FRÈRE-ORBAN. 

C'est ce qu'avait déjà implicitement décidé l'arrêt de la Cour de cassation 
du 6 novembre 18D4 en disant : 

« Attendu que des termes de cet article tart. ;-3 de la loi du 22janvier '1849) 
comme de son esprit il résulte clairement que le droit de patente des 
sociétés anonymes doit être perçu sur le montant des bénéfices réalisés 

. , quel que soit l'emploi ou l'usage que la société fasse de ces 
bénéfices, et par conséquent aussi lorsqu'elle les emploie au payement de 
ses dettes et au remboursement de ses obligations. , 
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~lais un revirement se produisit dans la jurisprudence et, sous la date du 
5 avril ·l 866, parut une nouvelle circulaire pour faire counattre que (( par 
>, son arrêt du ï uovomhre l 8ö~ la Cour de cassation annulant des déci­ 
)) si ons de la Députation permanente du Hrahaut, a décidé' <fUC la partie ties 
» bénéfices réalisés par les sociétés anonynws, qui est affectée au payement 
'> des intérêts des ohligntious el à leur amortissement, ne donne pas ouver­ 
>i ture au droit de patente. 

» .!usqu'û disposition ulterieure, coutiuue . la circulaire, le droit de 
" patente des sociétés anonymes sera réglé coutormémeut ù la jurisprudeuce 
,, récente de la Cour de cassaiion. 

,, /,c Mitustre des Finances, 
)) ( Sigm;) Ffil'.:1rn-ÜRBAN. » 

Le projet du GouHmemcut, par le fait même qu'il n'ouvre pas aux 
sociétés un droit de recours contre les obligataires, se trouve être en har­ 
monie, tout au moins i• ce point de vue, avec la théorie de Fr·ère-Orban. 

C'est d'ailleurs sur les sociétés cl non sur les obligataires qu'a lieu l'inci­ 
dence naturelle de l'impôt. Il en est tellement ainsi que pour les obligations 
à créer on chercherait vainement à en atteindre les porteurs, car dans 
l'évaluation du revenu offert, les prêteurs tiendraient forcément compte de 
l'impôt dont se trouveraient frappés les coupons; ils ne se feraient pas faute 
d'en réclamer la contre-partie sous forme d'une augmentation du revenu et 
feraient par conséquent retomber l'impôt sm· l'emprunteur. 

L.1 récupération se trouve ainsi annihilée à l'avance; elle ne donne lieu 
qu'à un circuit inutile et vexatoire; mieux vaut donc ne pas le créer. 

Cette vérité économique est trop souvent perdue de vue, et il importe de 
la proclamer très nettement ~ pour les obligations ü émettre, il est indiffé­ 

. rent aux sociétés d'être ou de n'être pas investies du droit de récupération; 
c'est toujours sur elles c1ue retombe l'impôt. 

Quand en Belgique on parle avec indiguation du projet de créer cc un 
impôt sur une dette )) , on recommande volontiers ù titre d'exemple la légis­ 
lation des pays où depuis de longues années l'impôt est récupérable sur le 
coupon, et l'on perd de vue que pour toutes les obligations émises depuis 
l'instauration de ce régime déjà ancien - en France il date de quarante 
et un ans l - c'est en réalité par le fait de la répercussion c, l'impôt sur une 
dette n qui y est en , igueur, mais caché sous l'illusion d'un recours qui lui 
donne l'apparence d'un impôt sm· le revenu. Nous n'avons pas à envier ce 
système qui provoque de la part des sociétés une satisfaction, et de la part 
des obligataires un méeontentement, é~·alerncnl peu justifiés. 

La vérité économique sur laquelle nous appelons l'attention est parfaite­ 
ment mise eu lumière par Paul Leroy-Beaulieu dans l'exemple suivant : 

« Supposons deux sociétés industrielles dans deux pays voisins et que 
>> nous admettons par hypothèse dans les mêmes conditions de civilisation, 

3 
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11 de richesse et de crédit, la France el la Belgique par exemple : ces deux 
" sociétés, deux chemins de fel' si vous voulez, également prospères l'un et 
,, l'autre, émettent au même 11101111rntdes obligations; il est sûr que le chemin 
" de fer belge pourra placer les siennes i, un taux plus élevé que le chemin 
/) de fer français, parce que les coupons des ohligatious du chemin de fer 
,, belge ne seront pas soumis à l'impôt sur le revenu qui frappera les cou­ 
,, pons ties obligations du chemin de for français. La Compagnie française 
» sera donc placée dans des conditions plus défavorables que sa rivale, 
,1 puisque le crédit pour elle sera plus cher. Ce que nous disons de deux 
,, compagnies de chemin de for, on peut le dire aussi de lieux sociétés 
,, industrielles anonymes quelconques, deux filatures, doux houillères ou 
,1 deux forges. Les uctionuaires Lie ces sociétés qui sont situées en F1·ance 
>, 0111 à supporter nou pas seulement la retenue qui est directement faite 
•> sur les dividendes des actions, mais encore indirectement la retenue qui 
» est [aùe s1tr tes intérét» de routes les obtigations émises après l'dtablis­ 
» sement de l'inipût ( 1). 

Le droit de récupération reconnu aux sociétés pour les obligations 
émises «oaut l'établissement de l'impôt donnerait dès lors naissance à une 
double inégalité : inégalité entre les obligataires du passé et ceux de 
l'avenir, inégalité entre les sociétés ayant émis des obligations avant 
l'introduction de l'impôt et celles qui en ont émis depuis. 

Ce droit de récupération consoliderait d'ailleurs, au lieu de la redresser, 
l'inégalité entre les sociétés ayant des obligations et celles qui n'en n'ont 
pas. 

Or c'est du seul redressement de celte inégalité qu'il s'agit, et nullement 
de la création d'un impôt sur le coupon des obligations, sinon la loi aurait 
dû atteindre en même temps les porteurs d'obligations des communes et des 
provinces; par (fuel injustifiable privilège, en effet, les aurait-on affranchis 
de l'impót? 

Juridiquement, la différence est grande entre le capital-actions et ce 
qu'improprement 011 appelle le <1 capital-obligations », mais dans la réalité 
économique leur rôle est analogue; ils sont concentrés eu une seule masse, 
coopérant au travail industriel ou commercial de la société lont ·en conser­ 
vant une place bien distincte au bilan; et faut-il ajouter que la possession 
d'un capital-obligations est le gage d'une rémunération plus considérable du 
capital-actions? 

Si les obligations n'étaient qu'une charge, il est évident qu'il ne pourrait 
él re question tie grever de ce chef les sociétés, mais n'est-il pas tout aussi 
évident que si celles-ci émettent des obligations plutôt que d'augmenter leur 
capital, - ou même urant de le libérer complètement, - c'est dans un 
hut intéressé et généralement en vue de s'assurer <les bénéfices supplémen- 

(1J Tmilil d~ la science des Finances, l. 1. G• édition, 1899. p. 478. 
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raires]' Rieu de plus légitime, mais n'est-il pqs légitime aussi que, en vue 
de mieux assurer l'égalité devant l'impôt, 11l~tat opère un prélèvomeut sur 
ce supplément de bénéfice? 

Or, c'est à seule fin de mesurer ce supplément que le projet prend pour 
base les obligations; elles servent uniquement de régulateur, d'indice ou 
d'élément de calcul; le prélèvement sut· les intérêts des obligations n'est pas 
une fin, cc n'est qu'un moyen, Je seul qui se présente, sinon de supprimer, 
au moins d'atténuer l'inégalité qui existe en matière d'impôt entre les 
sociétés ù obligations et les sociétés sans obligations. 

Ceci mérite d'être rnis en relief par des exemples qui, certes, n'appren­ 
dront rien aux initiés, mais qu'il est hou de soumettre i, l'appréciation de 
l'opinion publique. C'est le procédé esquissé autrefois par i\l. Eudoro Pirmez, 
que préoccupait déjà celle inégalité, comme le rappelle l'ExJ}OSé des motifs. 

Voici deux sociétés : A et B, exerçant la même industrie, avec des 
moyens financiers s'élevant pour chacune il 10 millions. 

La société A opère avec un capital versé de 10 millions; la société B n'a 
de versé qu'un capital de ä millions, mais elle a émis pour ä millions de 
francs d'obligations à 4 °/0• 

Toutes déductions faites, sauf l'intérêt des obligations, les deux sociétés 
ont réalisé chacune, ù la lin de l'exercice social, -1 million de héuéllces 
bruts, soit 10 °/o des sommes engagées dans les affaires. 

Appliquons-leur la méthode actuelle de calculer le droit de patente, mais 
supposons-le relevé à 4 °/0, 

SocIETÊ A : Socrsre B : 
Bénéfice patentable fr. J 1000,000 >> Bénéfice brut . . fr. 1,000,000 ,) 
Patente 4 °/o sur Déduction de l'intérêt 

-1 million . . 40,000 •> dù aux obligataires. 
Resle aux actionnai- fr. 

• fr. 9üO,OOO 1> Patente 4 °/o sur 
1 

800,000 francs . 
res . 

200,000 » 

800,000 )) 

32,000 )) 

Dividende : s.so 0/0• 

Patente : 40,000 francs. 

Resle aux actionnai- 
res . . fr. 768,000 11 

Dividende : '15.36 °/ 0• 1 

Patente : 82,000 francs. 

L'avantage d'opérer avec des obligations est manifeste; il s'exprime eu 
constatant que dans la société B, iS,000,000 de francs de capital produi­ 
sent pour les actionnaires 768,000 francs, tandis que dans la société A, 
;;,000,000 de capital (~0) n'ont produit que \JuO~l){) = 480>000 francs. 

La différence est de 768,000 - 48Q,OOO = 288,000 francs en faveur 
de la société B dont la patente s'élève seulement ù 32,000 francs, alors que 
celle de la société A est de 40,000 francs. 

C'est sur cette différence de 288,000 francs que Ic projet entend exercer 
4 
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un prélèvement en prenant pou1· régulateur l'intérêt des obligations ù la 
coopérntiou desquelles la société doit l'avantage de celle situation.· Sa 
patente se trouverait ainsi augmentée <IP 8,000 francs. Peut-011 dire que cc 
soit trop P 

La taxe snpplémcutaire modifierait comme suit Ic tableau ci-dessus : 

Soc11::T1~ A : 
Héuélice patentahle fr. 1,000,000 ,> 1 liénélice brut . . fr. 1,000,000 )) 
Patente 4 °/0 • 

Resle aux actionnai- 
rcs . . fr. 

/4.(),000 " 

9(i0,000 " 

Dividende : 9.60 °/0• 
Patente : 40,000 fr. 

SOCIÉTÉ Il : 

Ce bénéfice compre­ 
uaut ù la fois l'iu­ 
lt!l'N des obligations 
el le bénéfice pro- 
premen t dit est 
frappé uniforme- 
meut de 4 °/0 . 40,000 )) 

9GO,OOO » 

Intérêt aux obligatai- 
rc•s . . . • 200,000 » 

Heste aux actionnai- 
res • • . fr. '7GO,OOO n 

Dividcnde : ,t ::i.20 °/o• 
Patente : 40,000 fr. 

Peut-on nier que l'égalité ainsi établie dans le droit de patente ne soit 
commandée par la plus élémentaire équité? 

* * 

Mais pour dégager complètement cette taxe du caractère qui lui a été 
attribué d'être un impôt sur une charge, alors qu'elle ne doit être qu'un impôt 
sm u11 bénéfice supplémentaire, un correctif est indispensable. 

Il 11e suffit pas, en effet, tie dire, conformément ù une indication donnée 
par le Gouveruemeut, que le montant des pertes de l'exercice social sera 
éventuellement déduit des intérêts des obligations, il faut aller plus loin et 
dérider qu'en aucune hypothèse le produit de la taxe visant les obligations ne 
pourra dépasser celui de la taxe de 4 °/0 frappant les bénéfices proprement 
dits. Comme celle-ci est proportionnelle, il en résultera qu'à son tour la taxe 
sur les obligations sera en fonction lies bénéfices; elle en sera inséparable : 
pas de bénéfices, pa" de taxe. 

Il s'ensuit, en outre, que si une société n'a gagné que les intérêts de ses 
obligations et qu'elle se trouve, de ce fait, affranchie de toute taxe sur les 
bénéfices; elle le sera par voie de conséquence de toute taxe sur les obliga­ 
tions. Ainsi l'exige la logique du système, puisque celte dernière taxe a 
pour seul bul d'atteindre les bénéfices supplémentaires. 

La Section centrale s'est préoccupée des conséquences qu'aurait Je projet 
du Gouvernement pour les sociétés de crédit hypothécaire. Leur rôle est de 
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servir d'iuterméd ia ire entre celui qui cherche ù placer sur hypothèque un 
capital parfois trop minime pour trouver pre1wur et celui qui offre un gage 
immohilier; elle crée un coutre de crédit foncier entre préteurs et empruu­ 
leurs qui ne St' connaissent pas; elle adapte aux hesoius des emprunteurs 
les capitaux fractionnés qui lui sont offerts el délivre aux prêteurs des 
titres qui, sans être de véritables ohlig.uious hypothécaires, participent de 
leur nature, en ce sens qu'ils sont gara11tis par des contrats hypothécaires 
au nom de la société. 

La différence entre le taux des obligations émises et celui des prêts hypo­ 
thécaires n'est pas assez élevée en Belgique pour sulllre par elle-même à 
attirer les capitaux que tente le placement en actions de sociétés anouymes; 
déduction faite des frais généraux et des pertes éventuelles en cas de réali­ 
sation forcée, celle différence est généralement inférieure il 1 °/0 el descend 
quelquefois, paraît-il, à 0.35 °/n• Pour arriver à uue rémunération normale 
de leur capital-actions, les sociétés de crédit hypothécaire n'ont eu d'autre 
ressource que de travailler· avec un capital-actions minime comparativement 
ù leur capital-obligations, celui-ci atteignant parfois vingt ù vingt-cinq fois le 
montant de celui-là. On peut affirmer qu'à défaut de cette comhiuaison ces 
sociétés n'auraient pu se constituer; il en serait résulté futalerneut une lacune 
des plus regrettable dans notre organisation du crédit, notamment. au point 
de vue social. 

C'est sans aucun doute le motif <JUÎ a amené le Gouvernement à se mon­ 
trer favorable à un amendement ainsi conçu : 

u La taxe est réduite de moitié en ce qui concerne les intérêts des obli­ 
•> galions actuellement en cours, émises par les sociétés ayant pour prin­ 
» ripai objet les prêts hypothécaires. 

•> Ces sociétés sont exemptes des centimes additionnels provinciaux et 
u communaux sur la taxe ainsi réduite. •> 

Mais il est à prévoir que des contestations naîtraient sur le point de 
savoir quel est le principal objet de certaines sociétés mixtes; et, même 
réduite à 2 °/o, la taxe irait encore ù l'encontre de l'organisation financière 
de ces sociétés telle que nous venons tie l'exposer. 

Des membres de la section centrale estiment que la difficulté est plus 
complètement résolue par le correctif que nous venons d'indiquer. 

Les sociétés foncières seraient soumises au droit commun, !a taxe entière 
leur serait applicable, mais elle cesserait rie jouer dès que sou produit 
atteindrait celui lie la taxe sur les bénéfices. 

Les mêmes membres sont toutefois d'avis que pour toutes les sociétés en 
général, la taxe visant les obligations devrait être affranchie des centimes 
additionnels provinciaux et communaux. 

li Pst intéressant de constater combien l'application de ce correctif est 
adéquate à quelques-unes des observations formulées par le J/ oniteur des 
intérêts matériels dans son numéro du 20 juillet dernier : 

<• On n'a pas insisté sufflsamment, ce nous semble, sur la portée des dispo- 
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,, suions frappant d'un impôt de 4 °/u - ou 8 °/o avec les additionnels ·-- les 
.. intérêts servis par les sociétés sur leurs emprunts ohlig·alaires. 

n Celle innovation soulève de sérieuses objections. D'ubord, la taxe frappant 
,, lesdits intérêts 11e peut être récupérée sur les héuéficiaires, Or, si la société 
" doit luire des opérations fructueuses pour assurer ses charges obligataires, 
, .. il n'est pus permis dt! considérer qu'elle a fait des hénétlcos, au sens propre 
>> du mot, lorsque ceux-ci lui permettent exclusivement de payer l'intérêt de 
» ses ohligutious. La société qui aboutit à ce résultat a fait une opération 
» blanche, a travaillé pour ses obligataires uniquement et n'a doue pas fait de 
u bénéfices ... n 

Et plus loin : 
,< Si donc ou veut taxer les sociétés du chef de leur capital-obligations, il 

,i convient de ne le foin· <)lt'ù hou escient el considérer, en ce qui concerne le 
» bénéfice, que seul peul être compté comme tel l'écart outro le profit que 
>) relire la société des sommes mises ù sa disposition et l'intérêt qu'elle sert à 
,, ses prèteu rs ... » 

L'article conclut ainsi : 
<c On voit doue que, si l'on peut défendre le principe d'une taxe sur les 

•> sociétés travaillant au moyen d'un capital-ohligations, il ne faut pas cepen­ 
» daut établir cette taxe tic façon il compromettre l'existence de ceux qu'elle 
>> frappe, il les vouer à la faillite ... » 

* ,. 

Mais Ia taxe proposée par le (;onvernemeut - même atténuée dans la 
mesure qui vient d'être indiquée - est vivement combattue par plusieurs 
membres. 1 Is se refusent ::1 y voir une taxe sur les bénéfices supplémentaires; 
elle est, quel que soit le hut que l'on poursuive, et elle reste une taxe sur 
une charge, comme le serait une taxe sur les frais généraux de toute nature, 
sur les salaires, sur tout ce qui doit être gagné avant que n'apparaissent les 
bénéfices. 

Parmi ceux qui pensent ainsi, il en est qui ne sont pas adversaires d'une 
taxe récupérable sur le coupon des obligations ù émettre, mais on leur fait 
observer que, celle taxe devant fatalement retomber sur les sociétés, elle crée­ 
rail à celles-ci pour l'av cuir une charge plus onéreuse que celle de la taxe pro­ 
posée; en effet, l'incidence tie l'impôt serail intégrale même en cas d'absence 
de bénéfices proprement dits ou en cas de perte nettement accusée, tandis 
que le morte proposé comporte une limitation en rapport avec les bénéfices. 

}lais c'est au but même du projet qu'ils s'attaquent, qui est d'atténuer 
l'inégalité entre les sociétés avec obligations et celles <JUÎ n'en 011t pas. Si 
inégëllité il y a, disent-ils, cette inégalité n'est pas critiquable, elle est parfai­ 
tement juridique, mais ils contestent qu'il y ait inégalité, car si la mise en 
œuvre d'obligatiens produit un supplément de bénéfices, il est passible de la 
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taxe proportiouneilc sut· les béuéûces, et c'est atteindre deux fois ce supplé­ 
ment que de le frapper encore au moyen d'un prélèvement sur les obllga­ 
tious. 

A quoi l'on répond que ce ruisonnenieut repose sm· une conception erro­ 
née de ce que devrait étre la lwsc de l'impôt 

En effet, dit-on, le hénéllce supplémentaire provient de ce que la partie 
des bénéfices réalisée grf1ee nu concours des obligations est, pour tout ce qui 
dépasse l'inrérét, attribuée au capital-actions; mais cette attributiou, tout eu 
augmentant Ic chiffre des bénéfices 1n·oportiomwtlt'11U'nl (1) à ce capital, 
n'augmente pas Jp chiffre absolu des bénéfices; or c'est ce chiffre absolu qui 
est la seule base de l'impôt, pur conséquent l'augmentation proportionnelle, 
ou en d'autres mots le supplément de bénéfices n'en est atteint <JUe dans une 
mesure t0111;1arative1111'11l insuffisante. 

Loin que I(' chiffre absolu. des bénéfices soit augmenté, il est diminué pal' 
le concours des obligations, et, pour s'en rendre compte, il suffit de supposer 
qu'une même société, <1u Iieu d'avoir investi un capital en obligations, eût 
travaillé exclusivement avec un capital-actions accru d'une somme égale ù 
celle des obligations; le chiffre absota de ses bénéfices aurait grandi de tout 
ce qu'elle a consacré aux intérêts de ses obligations et se trouverait en totalité 
frappé de l'impôt, tout e11 donnant un dividende plus réduit. Si bien que, 
sous le régime eu vigueur, il suffirait ù une société qui chercherait à échap­ 
per ù une notable partie de l'impôt tout en faisant de larges distributions à 
ses actionnaires, de faire prendre à leurs seuls actionnaires des obligations 
il un taux exagéré. Pour théorique que soit l'exemple, il prome ù la fois le 
vice du système actuel el le mal-fondé de l'objection. 

Il s'ensuit que la taxe proportionnelle sur les bénéfices telle qu'elle Ionc­ 
tienne maintenant, est d'une proportionnalité défectueuse et incomplète, en 
tant qu'elle s'applique aux sociétés avec obligations, et que pour les sociétés 
de ceue catégorie, l'équité exige l'intervention dans la hase de l'impôt, d'un 
autre facteur. celui du capital investi en obligations, avec IPs tempéraments 
indiqués. Il en résulterait, outre une meilleure répartition de l'impôt, une 
recette d'environ 3 millions. 

* 
* * 

Une autre objection est produite, c'est que le système devrait ne pas se 
borner i1 tenir compte des obligations, mais s'étendre aux dépôts et même à 
tous les moyens de crédit utilisés par les sociétés, ce qui est inexécutable. 

Autre chose sont les capitaux investis dans une affaire, antre chose les 
capitaux de passé1ge dont la coopération est précaire parce qu'ils restent 
exigibles. Ce dernier g('11re de crédit est, sous une forme ou sous une autre, 
en usage dans toutes les sociétés ; elle ne crée pas entre elles une différence 
marquante comme celle qui distingue les sociétés à obligations et les 

\IJ 15.36 °io au lieu de 9.G0 ":o dans l'exemple cité plus haut. (Voir tableau 1.) 
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sociétés sans ohligntious, el 1m donne pas lieu à une inégalité flagrante dans 
l'application de l'impôt. L'émission d'ohligatious, au contraire, est si bien un 
genre spécial de crédit que la loi sur les sociétés commerciales coùtieut à 
son sujet de multiples disposition? allant jusqu'à l'organisation d'assemblées 
géuéralPs qu'elle n'a pns songé un seul instant à instituer pour les autres 
créanciers. 

La distinction adoptée par le projet n'est donc ni illogique, ni arbitraire, 
et l'on pourrait s'en rapporter ù la loi sur les sociétés en ce qui concerne la 
notion ù suivre pou!' la détermination du capital-obligations. 

* 
* * 

Après une longue discussion, u11 membre demande qu'on vole par divi­ 
sion sur les mots : fes revenus des obliyations du 1l O de l'article premier. 

A cette occasion, plusieurs membres déclarent ne pas adhérer sur ce point 
au projet du Gouverneme11t et ne vouloir émettre un vote affirmatif que 
moyennant de lui donner une portée conforme aux développements présen­ 
tés ci-dessus en vue de caractériser et (le modérer la taxe sur les obliga­ 
tions, et qui peuvent se résumer dans la formule suivante : << Le produit de 
la taxe de 4 °/,., sur les intérêts des obligations ne pourra en aucun cas 
dépasser celui· de la taxe de 4 °/0 sur les revenus ties actions. La taxe sur 
les intérêts des obligations sera affranchie des centimes additionnels provin­ 
ciaux et communaux. » 

Appelée dans ces conditions à voter par division ainsi qu'il est dit plus 
haut sur les mots : revenus sur tes obt(qati01u ( art. 11 or, 1 ° ), la Section cen­ 
trale repousse la proposition par 3 voix contre 3 et 1 abstention; en consé­ 
quence, ces mots sont éliminés du projet. 

•. 
* , 

Au 2° de l'article 1er, se pose la question de savoir s'il faut comprendre 
les sociétés· congolaises sous l'appellation : « sociétés étrangères ,, . 

« Le Congo belge, dit l'article 11 er de la loi de 1 903, a une personnalité 
,, distincte de celle de Ja Métropole. Il est régi par des lois particulières. 1> 

L'annexion est donc restée sans influence sur le régime des sociétés 
constituées avant l'annexion. Juridiquement, les sociétés congolaises se 
trouvent dès lors) au regard de la loi belge, soumises au même régime que 
les sociétés étrangères, mais à raison du lien politique qui rattache le Congo 
ù la Métropole, il convient de ne pas les confondre sous une même déno­ 
mination. 

La Section centrale adopte la rédaction suivante : 

« 2° Sur les bénéfices des sociétés de même espèce, soit étrangères, soit 
» de la Colonie, ayant en Belgique, etc. » 

Une mention identique devra être faite au 3° et dans les autres dispo­ 
sitions visant les sociétés étrangères. 
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Il va de soi que les sociétés congolaises qui ont Pil Br!lgilp1e leur prin­ 

cipal ötablisH•111P111 arlmiuistratif (11° 1 de l'art. l01
') resteront, au regard de 

la loi hclgt>, soumises n11 mémo réginw fiscal quP les sociétés belges qui ont 
des établissements a11 Congo L'ideutité dP régime, etahlil! il cet <\gard par 
l'article -1 or de la loi du :Hl déccmhrc 11 ~)08, est donc maintenue. 

* * 

l ln membre demande ce qu'il faut en1e11drr par les mols du 3° de 
l'article ·l ('1' : « exerçant en Bt>lgique J)l'(\S des SO('Îétös par actions . ' . 

étrangt\rps ». 
S'appliquent-ils mix adrninislrateurs et commissaires belges d'une société 

élrangère dont le Conseil SP réunit parfois en Belgique P Ou ù ceux dont 
la société cp1'il:-: udmiuistreut possède en Belgilllte certaines installations · 
industrielles auxiliaires, par exemple des fours l1 coke? 

La section centrale constate que le principe ù appliquer au premier cas 
se trouve indiqué dans l'Exposé des motifs qui, parlant des sociétés belges 
par actions et des sociétés étrangères similaires s'exprime ainsi : « Ces 
sociétés acquiuerout, en outre, la taxe sur les traitements de leurs adminis­ 
trateurs et commissuires exerçant, fut-ce même exceptionnellement, e11 Bel­ 
gique ( n° 3 de l' at·l '1 (•r). 

Qmrnt au cas d'installations auxiliaires, il est l'égî par Ic même principe 
et rentre dans l'indication du 2° de l'article ·l er: <1 sociétés élr:ingères ,_, 

ayunt en Belgique un ou plusieurs établissements quel- 
conques, . 11 Les administrateurs de ces sociétés seront donc 
passibles de la taxe s'ils posent iles actes d'udministratiou eu Belgique. 

.. 
* * 

Il est décidé que les liquida leurs seront compi is parmi les redevables 
visés par le ~3° lie l'article 1 e,· et que mention en sera faite dans toutes les 
dispositions visant les administrateurs el les commissaires. 

* 
* * 

Les décisions prises aux articles J sh•s et ,1 S'" expliquent la suppression 
au 4° de l'article premier lies mols: « de banquier, de commissionnaire ou 
courtier en fonds publics) d'agent de change, ou Loule autre profession ayant 
pour objet des opérations 'de banque, d'escompte ou de bourse». 

AnT. '2. 

La Section décide· l'arljouction du mol <c liquidateurs » el la suppression 
des mols « sur les primes et lots aux obligations ,, , connue conséquence de 
l'amendement ù l'article premier. 



Le mpproeherucut tic l'article ::2 cl de l'article 1 7 foi! nnitre un doute sur 
le point dP savoir. :'t qui, d'aprt\~ le projt-t, iucomhe, e11 ordre principal, la 
tuxo frappant lps 11-.IÎl<'llWt1ts de:- ndmiuistr.ueurs el ennunissaires. 

Est-ce ù la SOl'.i(·tè, cumme semble Ic dire l'articte 2 ou est-ce ~ cux­ 
mêmes? 

La Section e1•11tra!P dt•cide lpH· co sont les admiuisuntcurs et commissaires 
eux-mêmes qui doivent Nr·t! d(•signös comme débiteurs pi'incipaux, mais, 
te1w111 compte de la pr1'0l'.t:Upalio11 du projet de mieux gamntir· le Trésor 
contre ,h~s cas il'iusolvnhilitè on de mauvais vouloir, elle estime que les 
sociétés doivent èt1'P tenues comme solidairement responsables du paiement 
de la taxe de lonrs administrnteurs et commissaires. 

En conséquence, le ~ ·1 e1· dP l'article 2 sera ainsi rédi2;é : 
<< Les sociétés désignéPs aux 11°' 1 el :2 de l'article premier sont rede­ 

vables de la taxe pour elles-mêmes, et so111 solidniremr-nt rcspousahles de 
celle qui e:-t dt1c par leurs administrateurs, commissaires er liquidateurs ; les 
particuliers ou soviétés tfo:-ig11t\s au 11° 4 du même article e11 sont tenus 
personnellement. l> 

AnT. 3. 

Cet article frappe de la taxe, notamment, <t les remboursements totaux 
ou partiels du capital social, opérés en cas de bénéfices », et « les réserves 
résultant des rachats d'actions ou des remboursements d'obligations opérés 
au moyPn des bénéfices nets 1>. . 

Ici surgit la question d'amortissement d'une concession ou de droits 
précaires. 

Par exem pie, une société de chemins de fer possède une concession de 
dix années, ~1u hout llesquel!ps l'avoir entier devient la propriété du concé­ 
dant. Dans le courant de la concession, la société, conformément à la loi sur 
les sociétés, doi1 amortir ~011 capital ,1u 111oye11 de ses revenus. Si cet amor­ 
tissement se réalise par le remboursement des actions et obligations émises, 
le revenu correspondant ù la quotité annuelle de remboursement doit-il être 
considéré comme béuétice el soumis comme tel à la taxe? 

La réponse est atllrmativo. 
)lalgré la nécessité d'amortir le capital, celui-ci est · intangible tant 

que dure la société, c'est la garantie des tiers. Dans le cas où le patrimoine 
social est périssuhl«, comme dans 1'11:--pèee, la société a le devoir de le 
reconstituer, au fur et il mesure de ~011 dépérissement, par des réserves 
équiv alt·11tPs, sou- q11elq11t>. Iormu eornpt,1hle que r11 soit. Si, an delà de ces 
réserves ;'1 la oousrituuon desq·11:IIPs elle ne peut en aucun cas échapper, 
elle .iu1:n· :1 propos dt• foin• dPs remboursements sur les bénéfices, pourquoi ne 
seraient-ils pas inipos:1blt•:::? 

S'ils ne l'étaient 1><1:-; rien ne serait plus facile que de distribuer ainsi des 
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dividendes déguisés sous forme de remboursements partiels ù tous les action­ 
nairt-s ou dti n-mboursnmcnt total d'aetiou-; dósignét'S pat· h• sort 

Il t's! nai que si, ;'1 la liquidation de la SocÎt'lt•, toutes les ,iet ions étaient 
rcmhoursées, lt•:,; réserves qui 0111 i11t(•g1·11!t•11w11l reconstitué le capital pl'i­ 
müif tie représeutcraient plus 'I'!" des hénéflces et seraient t\ ce moment 
passihlPs dP la tuxe, mais celle-ei incomberait tout entière aux derniers 
posspsscu1·s d'actious, alors que tous les netionnaires précédents auraient 
échappé ù l'impôt. Ce ue serait ni conforme ù la justice distributive, ni 
admissible au point de vue de lit théorie de cet impôt qui, tie sa nature, est 
périodique l'i doit successivement alimenter le budget de l'État 

Au reste, les périodes prospères peuvent être suivies de périodes dosas­ 
treuses, el, lorsque celles-ci coïncident a vet les dernières années de la 
sociéré, le Trésor public, polit' récompense de ses longues années d'attente, 
pourrait ne plus trouver, au mouu-ut de la liquidation, sui· quoi exercer 
s011 prélèvement eomponsatoiro. 

Le désir de prévenir les contestations a fait renoncer it certaines percep­ 
tions successives. Ce motif n'est pus applicable ici, la disposition est 'formelle 
et s011 exécution facile. 

Telle est la conclusion de la Section centrale qui constate au surplus-que 
si lors de la liquidation le capital a été remboursé, les réserves accumulées 
qui le représentent ne sont pus imposables. 

* 
* * 

En opposition à la demande de ne pas taxer cortaiues distriliutious spé­ 
ciales cornme celle dont il vient d'être question, s'en produit une autre ten­ 
datH à ce que la taxe frappe 1011!1:.'S les distributions, mais rien qu'elles, et ne 
soit applicable ù aucun des objets énumérés au liuéra b du § 'lor de 
l'article 3 visant « les 3on1111es , ersées à la réserve légale, les primes 
n d'émission d'actions ou d'obligatîolls au-dessus du pair et les réserves 
» résultant des rachats d'actions ou des remboursements d'obligations opérés 
>> au. moyen des bénéfices nets >,. . 

Cette disposition consacre une innovation dont ln haute Importance 
a déjà été signalée dans les observations prèlimiuuin-s de CP rapport, mais 
dont toute la portée ne s'apPrc:oit pas d'emblée, car si la dispo-ition énumère 
ce qui reste passible de la taxe, elle n'indique pas ce qui en sera désormais 
affranchi; elle se borne ù faire mie énumération rigoureusement limitative 

<- 

des éléments imposables. La Section centrale, d'ucccrd avec le Gouverne- 
ment, a rendu la limitatiou encore plus étroite en supprimant dans le 
projet les mots : c1 et toutes autres réserves ù cnnrurreuce de la partie 
dépassant Ic capital social réellement libéré ». 

ln membre de la Section centrale voudrait aller plus loin et supprimer 
tout le littéra &. 

Il justifie son opinion en faisant observer que CP:3 plus-values ne 
deviennent effectives que le jour de leur réalisation, c'est-à-dire de leur 

ö 
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· disu-ihution, que les primes d'émission d'actions ou d'obligations au-dessus· 
du pair ne coust il neut pas un ht'111éliee ëHI sens propre du mot, tout au moins 
Cil C(' qui concerne h's ,w1io11s, attendu (flit' la prime 11'esl exigée <pw po111· 
assurer l't•ralité entre les anciens l'i les 11011vl'a11x actionnaires, cl, c11fi11) que 
foire revivre la uotiou d!'s h{>11t'>lices nets, c'est susciter du même coup des 
lilÎ~t'S sans nombre. 

li lui ost répondu qu<' la complète liberté d'amortissement, reconnue par 
le projet, aiusi q1w la faculté d'accumuler 1(~::; bénéfices sous n'importe 
quelle forme, avec possibilité, e11 outre, d<! les appliquer à la compensation 
des pertes, est uue telle concessiou au point de vue des receues du Trésor 
qu'il est impossihle d'aller plus loin. lloculer justp1'ù la distribution et même 
jusqu'à la liquidation la pe1·cpption dP l'impôt, même sur la réserve 1,,gale, 
sur les primes d'<irnission et sur les rachats, c'est ne pas foire la juste part 
quant à l'application de l'impôt eulre les porteurs successifs des titres dont 
la valeur en capital se trouve iulluencéc par ces plus-values, c'est aussi ne 
pas tenir compte ties raisons invoquées ci-dessus coutre les remboursements · 
en franchise de la taxe. La Cour de cassation 11'a pus hésité ù reconnaitre par 
un récent arrêt que les primes d'émission d'actions constituent parfaitement 
un .cnrichîsserne11t du fonds social frappé pur l'impôt à titre de II bénéfice ». 

Pour ce qui est des bénéfices nets, il ne s'agit pas tians la disposition 
critiquée d'en faire une matière ù contestation, mais uniquement de prélever 
la taxe sm· des réserves inscrites au bilan ( on dans les documents sociaux) 
comme résultant du rachat d'actions 011 du remboursement d'obligations 
opérés au moyen de bénéfices 11e1s. C'est le bilan lui-mème qui caractérise 
ces réserves, qui fournit lil un élément coucret, bi1•11 déterminé, bien appa­ 
rent et dont l'imposabilité 11e doit pas prêter ù discussion. Remarquons au 
surplus qu'aux termes tie l'article ,f :H des lois coordonnées sur les sociétés 
commerciales il y a délit gravement punissable de la part des administra­ 
teurs, commissaires, gérants ou membres du comité de surveillance à 
racheter pour la société, des actions autrement qu'au moyeu des bénéfices; 
dès lors qu'un rachat d'actions aura ou lieu, il ne serait méme pas permis tie 
supposer que cc rachat ail été opéré autrement qu'au moyen des bénéfices 
nets. 

La Section, se ralliant aux principes ainsi consacrés par le projet, 
adopte Ic littérn b après élimination des mots : {( et toutes autres réserves 
à concurrence de la partie dépassant le capital social réellement libéré». 

"' 
"' * 

La mention au li Itéra u, ~ l 61, article 31 des seuls actionnaires implique­ 
t-clle que les parts dt! hénélices auribuées aux administrateurs el commis­ 
saires ne soient point passibles de la taxe frappant le:; sociétés P 

Parfuitcmcut ; 1~ texte ne peul ètrn entendu d'une autre manière. 
N'en ri~::ultc-t-il pas une iuuovatiou el un dé~rèvemeut :m profil des 

Sociétés P 
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Nulk111e11t; ces paris do bénéfices sout, sous la lcigislalion m vigueur, 
impnsèrs uniquement dans Il~ chef tics n.lmluistrateurs et eonuuissaires, el 
11011 simultanément duns celui des sociétés. Il eoutinuura d'en être ainsi. 

.. 
• * 

Le litlt'~ra c du ~ ·1 " •. , article 3, disparait, en couséquenco, tic la décision 
prise ù l'articl« prcmier. 

Le~ '1 est modifié comme suit, d'accord avec le Gouvernement : 
(( Ne tombent pas sous l'applieaLion du ~ +=, les revenus distribués au 

moyen dr sommes döjù taxées 11i les bénéfices affectés au rétablissement de 
réserves déjà taxées. ,, 

. \1rr. k. 

Adopté sans autre modilicntiou <1ur la substitution des mots: {( établis­ 
sement situé en Belgique >> aux mots « érahlissement bl•lg1~ >> des §§ 1 et 3 
et l'adjonction des mots : <c de la Colouie » . 

La Section centrale décide qu'il y a lieu de comprendre les liquidateurs 
dans l'énumération du s ·Ier el d'en supprimer la mention au§ 2. 

A11T. G. 
Pas d'observations. 

.-\1\T. 7. 

La Section centrale décide d'éliminer du s 2 les mols : « autres que les 
intérêts, primes ou lots d'obi igalions >>. C'est la conséquence de la décision 
de pri11tipc prise ù l'article premier. 

Le § 2, n'accordant la réduction de moitié que pour les " revenus ., , 
entend exclure par lù II les traitements )> dont fait mention le § ,Jer. C'est 
l'application de ce que dit très explicitement l'article ·l ·1 de la loi du 
29 mars ·l 906 abrogé par le projet. Pour plus de clarté, il serait préférable 
d'ajouter ù l'article un § :~ ainsi conçu : u La réduction visée m1 § 2 ne 
s'applique pas aux truitemeuts des mhniuistrateurs, commissaires cl liqui­ 
dateurs. " 

Afin de mettre l'article i ,l'acèord avec la formule adoptée pour I'artiele 
premier, il y a. lieu d'y Iaire mention tic .la Colonie et d'y parler u des 
établissements distincts situés à l'étranger ou dans la Colonie ,>. 
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.\li r. 8. 

La débitiou d11 droit dl' pill1•Il1(• par los .uhuinistrateurs el les commis­ 
saires résulte netuelleruent des articles 1 .) :1 de la loi du '.28 déreui­ 
bre 'l 90ft .. i\lais cumme ces dispositions soul al11·o~ï.!CS par l'article 20, 11° 8, 
du projet: elles doivent ètre roproduites , notammcut dans l'article 8, lequel 
doit comprendre les adruiuisrratcurs et les commissaires parmi les rcdevahles 
de la taxe remplaçnnt le droit de palP11te. 

L'article 8 sera donc ainsi complété : 
i, ~ l e1·• La taxe est étnhlie chnque année : rl) pour les sociétés par 

1> actions sui· les 1·c-H11t1s ou bénéfices afférents ù l'exercice social révolu ; 
11 b) poul' les ndminist rnluurs, commissaires et liquidateurs, S111' les traite- 
1> ments ufféreuts ù ce mémo exercice: c) pour les autres redevables sur IPs 
1) bénéfices de l'armée précédeute. 

>>, Elle est rauachec, dans les deux premiers cas, aux recettes de l'année 
» de clôture de l'exercice social et, dans le troisième cas, aux recettes de 

>> l'année de taxation. >> 

Ain. 9. 

Par suite de la modification de l'article 8, il y a lieu de rédiger le premier 
alinéa de l'article 9 dans les termes ci-après : 

1) Les sociétés et leurs administrateurs, commissaires ou liquidateurs 
» sont taxés d:111s la commune du principal étahlissemeut administratif de 
,i ces sociétés. » 

Il s'ensuit que Ic deuxième aliuén dudit article, concernant uniquement 
les sociétés, doit étre rédigé comme suit : 

<' Si les sociétés possèdent eu Belgique plusieurs établissements distincts, 
leur taxation a lieu divisémeut, etc. » 

Au troisième ali11t•a, IPs mots : << iutéréts, prime::; et lots d'ohligurious •> 

sont supprimés. 
Les sociétés n'étant 1ws dèhitriccs priucipules rles taxes de leurs ndmi­ 

nistrateurs-couunissaires ou liquidateurs Ill' devront pas ètre taxt;es de ce 
chef, il) a clone lieu de supprinu-r auss! fr littérn h du parngraphe 3. Il suffit 
que la solidarité des sociétés soit pror·lêlmée ù l'article 2 pour qm• le recou­ 
vrement de lëi taxe sI11· les 1raill'm(•11ls puisse se foire à leur dwrgc de manière 
indivise; il devient inutile de le dirn. 

Le paragraphe 3 sera donc ainsi conçu .: 
<< Toutefois, la taxe· est indivisible Pil CP qui concerne la partie des 

)) revenus imposables aux taux réduits (s 2 de l'art. 7). >, 
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La proposurou a til(• faite dt• tuxer h-s ad111i11is11·.itt~urs el commissaires, 
11011 pas conune le consacrP lt! projet d conuue P11 dispose uctuellcmcnt la 
loi du 28 décembre ,1 904, dans la couunun« où la société a son principal 
étahlisscmeut adminisu'ntif', mais dans la commune de leut· domicile. 

C'est dans celle dernière commune, dit-on, qu'ils doivent contribuer aux 
charges locales, il est juste de laisser ù celle-ci Ic droit de prélever des 
ceutimes add itinnnels sur les taxes Irnppanr lem traitement plutôt que d'en 
conférer Ic droit aux eummunes du principal établissemcut administratif 
avec lesquelles nombre d'administrateurs et de commissaires n'ont pas de 
rap po ris. 

E11 sens contraire, on a fait valoir que cellp modification entrainerait. de 
nombreuses complicutious administratives : le receveur du domicile des 
administrateurs et commissaires devrait être informé par le receveur du 
lieu d'imposition tie la société, de ce qu'ils occupent ces fonctious ; c'est 
encore au ~i<.•ge de l:1 société qtH' devraient être puisés les renseignements 
nécessaires pour l'étahlissemeut de la taxe; eu ras de réclamation auprès du 
directeur des coutrihutious, les din-eu-urs de plusieurs provinces pourraient 
être appelés ù statuer, au risque d'aboutir ù des décisions nou concordantes; 
enfin là mise en action de la reponsabilité solidaire des sociétés entrainerait. 
un nouveau circuit. L'intérêt de centraliser la perception de l'impôt est 
manifeste. 

De plus, si le siège social est en même temps Ic siège de l'industrie 
exercée par la société, il en résulte, pour la commune où elle a son principal 
élahlissement, des charges qui peuvent ètre lourdes du fait des services 
publics de l'hygiène, de l'enseiguemcnt, de la biunfuisance, et c'est plutôt à 
celle commune que doivent revenir, ù titre de compensation, les avautages 
des centimes additionnels. 

La Section centrale, se ralliant ù ces considérations, a décidé, par 
6 voix contre ,(, de maintenir Ic régime actuel consacré par le § t de 
l'article 9. 

Arn. JO. 

Le ,1 ° du ~ 3 de cet article exige la communication des rapports. 
Un membre fait observer que la loi sur les sociétés commerciales n'im­ 

pose pas la présentation d'un ra pport à l'assemblée générale; en fait, le 
rapport est souvent verbal. 
011 répond que la prescription du projet ne vaut que tians la limite des 

devoirs imposés par la loi sur les sociétés commerciales, et que d'ailleurs le 
1 ° du ~ ;1 se borne ù reproduire les termes du l O du § 2 de l'article 6 de la · 
loi du 29 mars J 906, dont l'application n'a pas donné lieu à difficultés. 

La Section adopte l'article 1 ,1 du ,projet, mais ajoute a11 § ü les mots : 
<< cl sont exemples du timbre Cl de l'enregistrement i>. 

Aux mols: u représentants légaux 1> est substitué : « représentants respon- 
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sables» pour ·marquer qu'il 1w s'a~ît ici, en dehors des redevables nariouaux, 
que des représenrauts dP sociétés étraugères. La modification est en concor­ 
dance avec celle qui sera introduite à l'article 14. 

Aur, H. 
Pas d'observations. 

Ain. 12. 

Pour Ic seul cas « de présomption g-1·ave d'inexactitude )) qui se produit 
malgré qu'il y ait eu déclaration, remise des pièces justiflcatives cl commu­ 
nication des livres, la Section centrale s'est demandé s'il n'y a pas lieu 
d'exiger l'inrervention du 3linislre des Finances afin de donner il l'admistra­ 
lion c1 la faculté rl'établir d'office la taxe du redevable en raison du montant 
» présumé de ses revenus, hénellces ou traitements évalués eu égard à ceux 
» des autres redevables et ù la notoriété publique s . 

L'important n'est pas dans la taxation d'office, mais daus la manière dont 
se fait la comparaison de la situation du redevable soupçonné de fraude a-vee 
celle des autres redevables, ainsi que dans la valeur que l'on donne aux 
appréciations de la notoriété publique; or, l'autorisation du )Jinistre des 
Finances ne pourrait produire aucun effet à ce double point de vue. Per­ 
sonne n'est plus à même de combattre les chiffres de la taxation d'office 
que le redevable lui-même, et il a, pour s'aider, le recours an directeur des 
contributions d'abord et ù la Cour d'appel ensuite. 

La notoriété puhlique est déjà prise eu considération par l'article 22 de la 
loi du 21 mai ,13,i 9 sur Ic droit de patente, et, quant aux mitres parties de 
l'article 12 du projet, elles ne sont que Ia reproduction de l'article 7 de la loi 
du 29 mars 1906; l'absence d'abus dans le passé prouve que les abus ne 
sont pas à craindre dans l'avenir; c'est principalement dans son effet pré­ 
ventif que réside l'utilité de la mesure. 

La Section centrale adopte l'article 12 tel qu'i! est proposé dans le 
projet. 

An-r. 13. 

Adopté sans observations. 

Anr. 14. 

Cet article condense les dispositions consacrées par le§ 3 de l'article 9 de 
la loi du 29 mars ,( 906 pour les sociétés belges ayant tous leurs établisse­ 
ments :\ I'étrang cr et par l'article 4 de la mème loi pour les sociétés étran­ 

. gères opérant en Belgique. 
La Section centrale su1lpose que dans le paragraphe 3 du texte proposé, 

les mols {( représentants légaux )) ont été employés pour designer à la fois 
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les administrateurs des sociétés belges el les représentuuts que les sociétés 
t\lrnugèn~s upéruut eu Bt>Jgique soul tenues de désigner aux termes d(• la loi 
du 2H mars 1 HOG et du ~ ':Q de l'article 14 du projet. Mieux- vaut ne pas 
les comprendre sous une mème appellatiou, cm· les administrateurs ne sont. 
pas les représentants lögaux. de la société quand ils agissent pour elle, celle-ci 
n'agit pas par· rPprésentauts, << c'est la société elle-même qui agit par la 
n voie la plus directe; c'est sortir de la vérité juridique que de la consi­ 
)> dérer comme agissaul par des tiers ». Ainsi s'exprimait M. Eudore Pirmez 
lors de la discussion de la loi de 18ï:3 (1). 

La Section centrale adopte la rédaction suivante pour le paragraphe 3 : 
« A défaut ou ou cas d'insuffisance des garanties prévues aux para­ 

)) graphes l er 2l 2, les sociétés, d'une part, ainsi que leu 1·s udmin istrateurs ou 
,) liquidateurs pmn les sociétés belges et leurs représentants responsables 
>) pour les sociétés étrangères, d'autre. part, sont tenus solidairement du 
» paiement de la taxe, des additionnels el des amendes éventuelles ". 

Les autres parties de l'article 14 sont adoptées sans modification. 

An:r. HS. 

La Section centrale est d'avis qu'il est également dangereux de faire une 
énumération qui pourrait être inexacte, el de décréter des exemptions en 
faveur de sociétés à créer dans l'avenir, 

L'objet de la loi est de substituer la taxe au droit de patente; l'article '15 
ne doit avoir d'autre hut que de sauvegarder les situations acquises 
en substituant l'exemption de la taxe ù l'exemption du droit de patente. 

Elle estime en conséquence qu'il suffit de dire ù l'article '1 J : 
<c Sont exemptes de Ja taxe les sociétés constituées ù l'intervention des 

pouvoirs publies dans un bul .d'utilité générale et actuellement exemptes du 
droit de patente. )> 

ART. 16. 
Pas d'observations. 

ART. 17. 

La Section centrale estime que pour éviter le danger d'une énumération 
incomplète il convient d'ajouter il la disposition proposée les mots : « ainsi 
que pour l'exercice de tous les droits subordonnés au paiement du droit de i, 
patente ». 

(1) Voir rapport fait par L\I. Wauwermans au nom de la Section centrale chargée d'exa­ 
miner le projet de loi modifiaut 1€s articles 3l5-, 36 et 56 de la lui d'organisation judiciaire. 
(Documents, n° '198, séance du 19 mars 1!:.l 13.) 

7 



( 2H) 

A11T. 1l 8. 

l.'Exposé (l(•s motils dît ù prnpo-- dt> cet article : <( A raison de leur 
e_.;.-;ence nième Pl, en quelque sorte, par défiuitiou, les additionnels ne 
doiveut pas, poIII' chaque province l'L puur chaque couunuue, dépasser la 
moitié de l'impôt de l'fa:il. n 

La Sectiou centrale partage CPlln apprécintinn, nuis n'en voit pas une 
cousécratiun sutli sunnnent précise dans le lexie proposé. Elle adopte pour le 
SP('O!ld parngraph(I dP l'articlu 18 la rédaction suivante: 

<, A partit· de l'exercic« 191 ti, les additiouuels provinciaux et eommu­ 
uaux ue pourront respectivement dépasser !'H) 0/u de la taxe au profil de 
l'État. ,> 

D'accord avec lt~ Couveruemcnt, plie ajoute ù l'article un troisième para­ 
graphe ainsi conçu : 

« Celle limite ne sera applicable qu'à partir de l'exercice l Dl 7 en cc qui 
concerue les exploitnuts lie mines. » 

ABT. 1 s-. 
Un lllt'1uhre propose d'intercaler 1111 article 1~bis: 

<• Par modification mix tl"' -1 et 2 du tableau XIV annexé à la loi du 
11 21 mai ·I 8·19, les hanquiers sont cotisés au droit de patente conformé­ 
» meut au tarif ei-après : 

,, re classe . ,J0
1
000 francs. ïe classe . • 1,000 fra nes. 

2e )) . 7,JÜÜ J) se )) 7ä0 )) 

3e )) . s.ooo )) !JO )) . ~00 1) 

40 1) 3,000 1) 1 ()c 1) . . 300 )) 

De )) . 2,0110 )) 11 e ►) . 200 )) 

6e )) 1,500 J) 'l 28 )) 100 )> 

•> Sur réclamation introduite dans le délai fixé par l'article ;5 de la loi 
du G septembre '18915, les intéressés peuvent obtenir une réduction de leur 
eotisatiun, ù coucurreuce de la partie dépassant /2. 0

/0 de leurs bénéfices 
professiounels dûment constatés. n 

C1!l article remplace la disposition primitive du 4° de l'article ,ter, qui 
substituait pour les banquiers la patente sur les hénéficos réels à la .pntente 
forfaitaire; il en résultait nécessairement des investigatious d ms les affaires 
privées des assujettis. C'est contre quoi de vives réclamations se sont pro­ 
duites ; le texte proposé consacre une solution transaetiouuellc à laquelle 
adhèrent les intéressés. 

La Section centrale adopte le texte proposé. 
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Uu membre propost1 d'intercaler la disposition suivante : 
<< § ,1u1• Iudépeudauuuent du droit de patenlt• ordinaire, les ngents de 

,, change, courtiers, connnlssionuaires, banquiers, 11<1gocin11t~, capitalistes et 
» autres, admis ù frèquente1· une ou plusieurs bourses tie counnerec c,11 
» fonds publies, sont assujettis auuuellemcnt, dans la priucipule com­ 
» muue, siège de tes bourses, ù un droit de palPnle spécial de 200 francs, 
1> plus éventuellement : 

200 francs pour un premier délégué; 
:500 francs pour llll second délégué ; 

'1,000 francs pour chaque délégué au delà de deux. 

,> Par dérogation ù l'alinéa qui précède, le droit est fixé ù 50 Iraurs 
1, pour chaque liquidateur personnellement. 

» s 2. Ces droits sont réduits de moitié si l'admission il la bourse t>sl pos-· 
» térieure au premier semestre. » 

La genèse de cette disposition est la même que celle de l'article 'l 81iis. 

Des membres de la Section centrale estiment que I'importance des 
affaires des agents de change se détermine mieux par le nombre de leurs 
commis que par celui de leurs délégués; celui des commis est incouipres­ 
sible, tandis que le nombre des délégués risquera d'être restreint pm· des 
combinaisons de patente personnelle prise par des délégués. 

La Section centrale ne croit pas devoir s'arrêter ù celle objectiou t1l 

adopte la disposition proposée, les délégués ne pourront d'ailleurs obtenir 
une patente personnelle que s'ils exercent habituellement en leur 110m et 
pour leur propre compte ( loi du 6 septembre 1895) art. i). 

La proposition est faite d'ajouter au projet une disposition ainsi conçue : 
« Les banquiers ou établissements de banque qui donnent eu locatiou 

ii des coffres-forts soul assujettis de ce chef ù une taxe spéciale, égale à fa 
» moitié du prix annuel de location, sans que la taxe puisse être inférieure 
>> à 5 francs par coffre-fort. 

» Cet impôt est indépendant du droit de patente et de la taxe sur les 
)) revenus ou bénéfices des sociétés pat· actions. 1> 

Cette proposition 11 • est pas adoptée. 

Ain. 18quiuque. 

Un membre propose d'insérer clans la loi la disposition suivante 
<1 Les droits établis par l'article J S'" sont assimilés en tous points au 

8 
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" drni: d(' 1mt< nie; ils sont exempts dt- centimes additionnels au profit de 
" l'lttat, des provinces et des communes. » 

Le droit de putente spécial des .igenls de d1in1gc étaut étuhli iudépeu­ 
damment des droits de Iréquentatiou dont ils sont redevables ù la commune, 
il se comprend qu'on l'affranchisse des centimes .uldiuouucls communaux et 
.même provinciaux. :\lais la Section centrale estime qu'il n'est pas possible 
de déclarer dans la loi qu'il sera exempt de centimes additionnels au profil 
de l 'l~tat; si décidé que soit le Gonverucmcur ù ne pas prélever sur ce droit 
des centimes additionnels, I'iuterdictiou qui en serail inscrite dans un texte 
légal serait vaine, car la loi ordinaire, i1 la différence de la loi constitution­ 
nelle, est impuissante à , inculer la liberté du législateur. 

La pensée qui a inspiré cette disposition serait mieux exprimée par un 
texte qui déclarerait que les droits eu question s'eutendeut additionnels 
compris; une disposition analogue se trouve dans la loi du 6 avril ·l 823. Les 
additionnels sont comptés (< en dedans ". 

La taxe visant les agents de ehuuge est un droit dP patente d'aprés le 
texte mème qui l'établit, il est donc inutile de dire qu'elle est assimilée au 
droit de patente,. 

L'article 1 Squim,~c est transformé en u11 troisième paragraphe à ajouter ù 
l'article '1 gto.-, et rédigé dans les termes suivants: 

§ 3. Les droits établis aux §§ ·t et 2 comprennent les centimes addition­ 
nels au profit de l'État, ils sont exempts des additionnels provinciaux. et 
communaux. 

ART. ·19. 

Adopté sans observations. 

ART. 20. 

Comme conséquence des décisions prises it l'article ·l 8his et 1 sier, il y a lieu 
de supprimer au 2° de l'article 20 les mots : << et les numéros 1, 2, 7 et '12 
)) du tableau XIV annexé à cette loi ,>. 

Une disposition spéciale est proposée en vue d'apporter ù l'article 9 dt! 
la loi du -12 mai 1837 une modification ainsi conçue : 

« Par modification à l'article 9 de la loi du ·l 2 mai 1837, la redevance 
1> proportionnelle que les concessionnaires de mines doivent payet· aux 
1> propriétaires de la surface est calculée sur le produit uet de la mine. 
,, Un arrêté royal détermine les règles à suivre pour I'esrimation de ce 
11 produit et les pièces à fournir par les exploitants des mines. » 
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Pur· :lppli1·a1 ion de l'article premier du projet, Ic produit net tie la mine 
11e sen ira plus tie hase à la taxe qui remplace la redevance proportionnelle 
sur les mines, due à l'lttat; la coustatatiou eu Mait faite d'après 1n1 système 
suranné el nullement eu harmonie avec l'économie financière des char­ 
Lo111iages. li serait illogique dt> continuer ù faire dépendre de celle méthode 
déliuitiverneut cundamuée la déterminatiou de la redevance proportionnelle 
due aux propriétaires ile la surface. C'est en vue des mesures à prendre tl 
celle lin que la disposition proposée prévoit l'iuterventiou d'un arrêté royal. 

La Section centrale adopte la disposition. 

* • • 

Comme conséquence des divers amendements adoptés, la Section 
centrale décide qu'il y a lieu de modifier l'intitulé. de la loi et de le libeller 
amsi : 

<c Projet de loi établissant, en remplacement du droit de patente propor­ 
tionnel el de la redevance proportionnelle sm· les mines, une taxe sur les 
revenus 011 bénéfices réalisés dans les sociétés par actions et modifiant la 
législation eu matière de d1·oi1 de patente pour certaines professions finan­ 
cières et industrielles. » 

Elle décide ponr le IH>u ordre des dispositions de les diviser en lt- sec­ 
tions. 

* 

Le projet de loi est adopté dans son ensemble par g-j voix coutre 2. 

Le Rapporteur, 

JUL. LIEBAERT. F. SCHOLLAERT. 

L'ne note a èlé déposée par la minorité. 

----- ------- 
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AMENDEMENTS 

PROJET I TEKST UITGAANDE VAN 

OU GOUVERNEMENT I DE REGEERING 

ET I EN 

AMENDEMENTS PRÉSENTÉS IAMENDEMENfEN VOORGESTELD 

PAR I DOOR 

LA SECTION. CENTRALE. 1 DE MIDDENAFDEEllNG. 
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Projet du Gouver-nement. Ontwerp van de llel-(eerlng, 

ARTICLE PlrnMum. 

Il est établi, en rcmplnccnu-nt du 
droit de patente proportionnel el de la 
redevance proportionnelle sm· les mines, 
une taxe sui· les revenus el profits réels 
désignés par la présente loi et constatés 
Je la manière qu'elle détermiuc, savoir : 

l O Sur les revenus des actions ou 
parts quelconques ainsi que des obli­ 
gations dans les sociétés pa1· actions, 
civiles ou commerciales, ayant en Bel­ 
gique leur siège social ou leur principal 
établissement administratif ; 

2° Sur les bénéfices des · sociétés 
étrangères de mème espèce, ayant en 
Belgique un ou plusieurs établissements 
quelconques tels que sièges d'opéra­ 
rions, succursales ou agences; 

3° Sur les traitements ties admi­ 
nistrateurs et commissaires exerçant en 
Belgique près des sociétés par actions, 
belees on étranzères · ô :;:, ' 

4" Sur les bénéfices des particuliers, 
ainsi que des sociétés autres que celles 
pat· actions, qui se livrent en Belgique 
à l'exploitation des mines ou y exercent 
la profession d'assureur, de banquier, 
de commissionnaire ou courtier en 
tonds publics, d'agent de change, ou 
toute autre profession ayant pour objet 
des opérations de banque, d'escompte 
ou de bourse. 

Ain. 2. 

Te1· vervanging van het evenredig 
patentrecht en v:111 het evenredig mijn­ 
recht, wordt ccne taxe g·cvcsligd op de 
werkelijke inkomsten en baten aangc­ 
.duid bij deze wel en vastgesteld op de 
door haar bepaalde wijze, te weten : 

·I O Op de inkomsten van de actiën of 
cenigcrlei aandeelen alsmede van de 
obligatiën in burgerlijke of handels­ 
vennootschappen op aandeelen, welke 
in België haren maatschappelijken zetel 
of hare bestuurlijke hoofdinrichting 
hebben; · · 

2° Op de winsten van soortgelijke 
vreemde vennootschappen, hebbende 
in België één of meer inrichtingen, 
welke ook, zooals zetels van verrich­ 
tingen, hulphuizen of agentschappen; 

3° Op de wedden der beheerders en 
commissarissen die hunne betrekking 
in België bij de Belgische of vreemde 
vennootschappen op aandeelen uitoe­ 
fenen; 
li0 0 p de winsten van de particulieren, 

alsmede van de vennootschappen andere 
dan die op aandeelen, welke in België 
de mijnen ontginnen of er het bedrijf 
uitoefenen van verzekeraar, van bankier, 
van commissionair of makelaar in open­ 
bare fondsen, van wisselagent, of ieder 
ander bedrijf dat bank-, disconto· of 
beursverrichtingen ten doel heeft. 

Ain. 2. 

~ 1 "". Les sociétés désignées aux l ~ l. De vennootschappenaan, geduid 



Amendements lie la Section centrale. 1 Amendementen der IUltl(lenafdeell11g. 

P1·0Jt•t dt, lol i,tubliH,.onc, eu rom11J11ce111t,nt 
du dt•oll dt• ltllH•nh• 1u•o1u11·1io1u1t'I l'C cil, ln 
l"("'d("\'IUU"'{" 1u 01•01·tton1u"'lle ~UI' Il"~ llliltt""~, 

tlllt" 111:xt, Hill" h"l't t't•,t"llUH ou bt'.•1u\th-.t"'S 1·éa­ 

ll"ó" dan>< h·H ><ul"iótó,. pau•udlouH ••t 111u,ti­ 
/l11,al '" lf.;ui•lt1lfu11 eu IUOl4è,•t.• ,,,~ th•oit "~ 
plthf11ft.1 ,,ou•· ctt1·l11,1u1,.: p1•flf,.,.•11i,u111 /l•uu1- 
ciè1·1•11 t•I 1111/uMl•·iell,i,,r~ 

\'l'c1'4onh'l"t'rp ,'l'atu•t,IJ, 111 vut·'1'11nglug van 
lu,t , . .,,,,.,.NIi!!, 1111h!'n11•1•el1t ön van be& cve11- 
1·t•dl11; mij 1u·ect1t, cent, uu,- ,,·01•dt l(<•ve,.tfgd 
op d<' lnkom><h·u ol \'l'ln"t•Nl b1•b1uthl ln •h• 
H•nuootlllch111111ö11 up 11<111dcelNl oa ,,,. ,cef­ 
u,~rit1g, hl ::t1I,~ t'IOI 11t1IP11l•·ecl1I tlUOt• ,ou, .. 
111ta1• fiH<IIH'lc•ole •••••• ,;.,,, •. ,,,.,d.l,,.,,,.ep,, •• 
n·o•••II a<>wljûa,1. 

l. -- 'l'axe sur les revenus et profits 
réels. 

Auricr.e P11m11ER. 

Il est étuhli, en remplacement du 
droit de patente proportionnel et de la 
redcvunce proportionnelle sui· les mines, 
une taxe sur Les revenus et profits réels 
désignés pat· la présente loi et constatés 
de la manière qu'elle détermine, savoir : 

1 ° Sur ll's revenus des actions 011 

parts quelconques ( 1) dans les sociétés 
par actions, civiles ou couuuerciales. 
avant en Belgique leur sièae social ou ~ 0 ~ 
leur principal établissement admiuis- 
tratif'; 

2° Sur les bénéfices des sociètés 
de même espèce, soit ét1·w1vc;1·cs. suit 
de la colonie, ayant eu Belgique un ou 
plusieurs établissements 11 uelconq ues 
tels que sièges d'opérations, succur­ 
sales ou agences; 

:l0 Sur les traitements des admi­ 
nistrateurs, commissaires el liquida­ 
teurs exerçant en Belgique près des 
sociétés par actions, lielges, étrangères 
ou de la colonie; • 

-'r' Sur les bénéfices des particuliers, 
ainsi <tue des sociétés autres que celles 
par actions, qui se livrent en Belgique 
à l'exploitation des mines ou y exercent 
la profession d'assureur (2). 

AnT. 2. 
S -l0'. Les sociétés désignées aux <J < 

[1) Les mots : ainsi que des obiigalio11s 
sont supprimés. 

(2) La tinale du n° 4 est supprimée. 

I. - Taxe op de inkomsten en werke­ 
lijke winsten. 

Tel' vervanging van het evenredig 
pntenrccht en van het evenredig mijn­ 
recht, wordt eeue taxe g-cvestigd op de 
werkelijke inkomsten en haten aange­ 
duid hij deze wet en vastgesteld op de 
door haat· bepaalde wijze, te weten : 

I" Op dt) inkomsten van de actiën of 
cenigerlei aandeden in burgerlijke of 
handelsvennootschappen op aandeelen, 
welke in Belg-if• haren maatschappelij­ 
ken zetel of hare bestuurlijke hoofd­ 
inrichting hebben; 

2° Op de winsten van soortgelijke 
vennootschuppen, lwLü rrecnule, ùet.si] 
van de Kolonie, hehhende in België één 
of meer inrichtingen, welke ook, zo oals 
zetels van rerl'ici'1tingcn, hulphuizen of 
agenlsd1appen: 

3" Op de wedden <lel' beheerders, corn­ 
m issarisseu en -vi'relfenarn·s die hunne 
betrekking in België uitoefenen bij de 
vennootschappen op aan deelen, Belgi­ 
sche, vreeuule of van de /ù,!vnie; 
/~" Op de winsten ,·:1n de pnrtieulie­ 

ren, alsmede van .le vennootschappen 
andere dan die op aarideclen, welke in 
Uelgië tie mijnen ontginnen of er het 
hedrij t , .. an verzekeraar ui toef enen (2). 

ART. 2. 
s l. Oe vennootschappen aangeduid 
(1) ÜH woorden : " alsmede van de o/Jliga­ 

tiën » vervallen. 
(':l} Het slot van n• 4 vervalt. 
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l1rnJet du Gouvernement. 

n"' t et 2 de I'nrtiele premier sont 
tenues ile la taxe tant pou!' leurs .ulmi­ 
nistrateurs et eouuuissaires que pour 
elles-mèmes ; les particuliers ou sociétés 
désignt'.-s au n" -1- du méme article c11 

sont l.c1111s persounelleuu-nt. 

Toutefois les sociétés ont la faculté 
de retenir sur les primes ou lots attri­ 
bués aux obligataires et sur les traite­ 
ments tics udmiuistruteurs et commis­ 
saires, la taxe utfóreute :i ces revenus 
ou profits. 

§ 2. A partir de 19-14, les redevables 
de la taxe seront aflranchis, relative­ 
ment aux revenus, bénéfices ou traite­ 
ments soumis à cette taxe, du droit de 
patente ou de la redevance proportion­ 
nelle sm les mines, selon le cas, ainsi 
que de toute imposition provinciale ou 
communale autre que les centimes addi­ 
tionnels à Ia mème taxe. 

ÁRT. 3. 

Onhve1·1l van tie üegeerrng, 

onder n•' 1 en 2 van het eerste artikel, 
zijn tot betaling vau °dc taxe gehouden, 
:zoowel voor hare beheerders en eom­ 
m issarissen als voor haar zelven; de 
particulieren of veunootsehnppcn. mm­ 
geduid onder n,. li, van hetzelfde artikel, 
zijn daartoe persconlij k gehouden. 

Echter hebben de vennootschappen 
de bevoegdheid om van de premiën of 
loten, aan de obllgatichoudcrs tocg-c­ 
kend, en vau de wedden der beheerders 
en dei· commissarissen af le houden de 
taxe in verband met die inkomsten of 
baten. 

~ 2. ~let ing·ang van HH /4. zijn de 
taxeplichtigen, met betrekking tot de 
inkomsten, winsten of wedden onder­ 
wot·pen aan die luxe, ontslagen van het 
patentrecht of van het evenredig uriju­ 
recht, volgens het ge,al, alsmede van 
elke provincie- of gemeent,·hdasting 
andere dan de opcentiemen op dezelfde 
taxe. 

ART. 3. 

§ 1 ••. Les revenus passibles de la s l. De inkomsten> aan de taxe onder­ 
taxe en vertu du n° ·l de l'article pre- hevig krachtens n" l van het eerste 
mier sont : artikel, zijn : 
a) Les dividendes , intérèts , parts a) De dividenden, interesten, in te- 

d'intérêts et tous autres profits attribués restaaruleelen en alle andere winsten, 
aux actionnaires à quelque titre et sous ten welken titel en onder· welken vorm 
quelque forme que ce soit, y compris ook toegekend aan de aandeelhouders, 
les remboursements totaux ou partiels met inbegrip van de gcheele of gedecl­ 
du capital social, opérés en cas tie hèné- lelijke atlossiugen van het maatschap­ 
fices; pelijk · kapitaal, verricht ingeval van 

winsten; 
b) De sommen gestor-t in de wette­ 

lijke reserve, de premiën van uitgifte 
van actiën of ohligariên boven pari, de 
resenen voortvloeiende uit het weder- 

b) Les sommes versées à la réserve 
légale, les primes d'èmissiou d'actions 
ou d'obligations au-dessus du pair, les 
réserves résultant ties rachats d'actions 
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Amendements de la Section centrale. 1 Amerutementen der IUl<ldeuaftleeltni:, 

n"' 1 cl 2 de l'article premier sont 
r1·tlf1°11Mcs de lu ta.u: p1J1t1' elles-mhnes 
el sont solidr1in·111n1t 1'CS/HJ11sables de 
celle 1111i est due p111· leurs administra­ 
teurs, conunissuircs el iiouulateurs ; les 
pal'lieuliel's ou sociétés 11t'~signt'.·s au n" /1, 
du 1111~111c nrticle c11 so11L tenus pcl'son­ 
nullement, 

Toutefois les sociétés ont la faculté 
de retenir sur les traitements des admi­ 
nistrntours, couuuissaires et liquide­ 
teurs , la taxe afférente ~t ces revenus ou 
profits (1). 

(Le § 2 comme au projet.) 

ART. 3. 

onder n•·• l en 2 van het eerste arti­ 
kel, zijn de taxe ve1·sclwltliyd 111,ur luiar 
zelue c11 ûj11 lwo(delijk aansprakelijk 
11001· die verschuldigd doo» hare beheer­ 
tiers, couunissarisseu en vere/f'e11aars; 
de purticulieren of vennootschappen. 
aangeduid onder 11•· li van hetzelfde arti- '-- 
kel, zijn daartoe persoonlijk gehou- 
den. . 

Echle1· hebben de vennootschappen 
de bevoegdheid om van de wedden der 
beheerders, der commissarissen en der 
11ere/Jêi11at11·s af' te houden de taxe in 
verband mel die inkomsten of baten (1 ). 

(§ 2 zooals in het ontwarp.) 

AnT. 3. 

s I'''. Les revenus passibles de la taxe ~ l. De inkomsten.aan de taxe onder- 
en vertu du n" l de l'article premier hevig krachtens n" l van hel eerste arti- 
sont : kei, zijn : 

a) Les dividendes, intérèts, parts 
d'intérêts et tous autres profits attribués 
aux actionnaires il quelque titre et sons 
quelque forme que ce soit, y compris 
les remboursements totaux 011 partiels 
du capita! social, opérés en cas de bénè­ 
ficcs ; 

a) De dividenden, interesten, inte­ 
restaandeelen en alle andere winsten 
ten welken titel en onder welken vorm 
ook toegekend aan de aandeelhouders, 
met inb~grip van de geheele of gedeel­ 
telijke aflossingen van het maatschap­ 
pelijk kapitaal, verricht ingeval van· 
winsten; · 

/,) Les sommes versées i1 la réserve J /,) De sommen g-estol'L in cle wette- 
kgal.c, l~s 1~ri111es d'émission d'_:i.eLions 1 lijkc reserve, de premien van uitgifte van 
l)'.1 d obl,~at1ons au-dessus du p:1_1r c~ les l actién of obligali(:n bove_n pari e-n de 
reserves résultant ,les r:1rhuts d actions 

I 
resenen voortvloeiende uit het weder- 

/') L1:" mors : .« sur les primes ou lots i (·t) De woorden : « van de premiën of 
attribue» au.r ubligalaires >) sont suppri-1 loten, aan de obligatie iunuiers tocgeke11d ,), 
més. vervallen. 
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Projet du GOIAVt"l'OClll!!flt. 

ou des remhoursomeuts d'obligations 
opérés au moyen des bénèflces nets, el 
toutes autres reserves il eoneun-ence de 
la partie dépassant Ic capital social réel­ 
lement libéré: 

c) Les intéréts des obligations, quelle 
que soit la durée de celles-ci, et les 
primes ou lots attri hués aux • obliga­ 
taires. 

§ 2. Ne tombent pas sous I'applica­ 
t.ion du littera b du ~ ·!"', les sommes <. 

affectées au rétablissement de réserves 
déjà taxées, ni les reserves correspon­ 
dant aux risques d'assurances en cours 
et dument justifiés. 

~ 3. En cas de partage de l'avoir 
social par suite de Iiquidation ou de 
toute autre cause, la taxe est hasée sm· 
l'ensemble des sommes réparties aux 
actionnaires, en espèces, en titres ou 
autrement, déduction faite du capital 
social réellement libét·é restant ü rem­ 
bourser, ainsi <tue (les réserves ou 
'autres sommes déjà taxées en vertu du 
§ 1 "" et des réserves légales antérieure­ 
mcnt soumises au droit tie patente. 

Ain.!~. 

§ l "'. Les bénéfices des sociétés 
étrnngères (n° 2 de l'art. 1"'') sont 
ceux qui résultent de toutes les opéra­ 
tions traitées par leurs établissements 
belges ou il l'entremise de ceux-ci. <; 

. 011lwe1·11 van de lte;.:ee1·h1g. 

koopeu van actiën of van allossingeu 
van obligutiën gedaan door middel van 
de zuivere winsten, en alle andere 
reserven tot beloop van het gc(leeltc 
dat het werkelijk aangczuivcnlc maat­ 
schappelijk kapitaal overtreft. 

c) De interesten der obligntiëu, welke 
ook de duur daarvan zij, en de prerniën 
of loten toegekend aan de obligatie­ 
houders. 

§ 2. Vallen niet onder toepassing 
van littera b van ~H, de sommen bestemd 
tot tie hcraanlegging van reeds in de 
taxe aangeslagen reserven, evenmin als 
de reserven gelijkstaande met de loo­ 
pcnde en behoorlijk gerechtvaardigde 
verzekeringsrisico's. 

3 B. Ingeval van verdeeling van het 
maatschappelijk bezit, ten gevolge van 
liquidatie of uit eenigerlei anderen 
hoofde, wordt tot grondslag van de taxe 
genomen het gezamenlijk bedrag der 
som men, onder de aandeelhouders ver­ 
deeld in geldspeciën, in titels of anders­ 
zins, na aftrek van het nog uit te keeren 
werkelijk aangezuiverde maatschappe­ 
lijk kapitaal, alsmede der reserven of 
andere sommen, in de taxe reeds aan­ 
geslagen uit kruchte van § ·1, en der 
wettelijke reserven, die vroeger aan het 
patentrecht onderworpen waren. 

~ 1 . De winsten der vreemde ven­ 
nootschappen (nr 2 van art. l) zijn die 
voortspruitende uit al de verrichtingen 
g,·daan door hare Belgische inrich­ 
t.ingPn of door be.middeling van deze. 
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Amendements tie la Scellon centrale. i A.mentlewcnten der illlthlenddeellng. 

ou des remboursements d'obligations 
opérés au moyen des hénélices nets ( '). 

~ :2. Ne tombent pas sous l'applica­ 
tion du ~ -/"' les ,1·c11c1111s dist ribués wt 
moyen de sonuues déjà tarées, ni les 
{l(;IH;/ices afrectés (lil. reuibussemeut <Ic 
réserves déjû taxées, 

(§ 3 comme au projet.) 

~ 1 "'. Les bénéfices des soci étés ~ . 

étrangères ou de la Colonie (n° 2 de 
l'art. I"') sont ceux qui résultent de 
toutes les opérations traitées par leurs 
établissements situés en /lelgique ou i1 
l'entremise de ceux-ci. 

({) La finale du litt. b est supprimée, 
ainsi que Ie litt. c. 

koopeu van actiën of'van aflossingen van 
o hligutiën gedaan dooi· middel vun <le 
zuivere winsten (1). 

~ i. Vallen niet onder toepassing 
van ~ 1, de inkomsten uitgedeeld door 
middel Nm reeds in de ttuie aa119c­ 
slayen stnmncu, evenmin als de winsten 
bestemd tot de lteraanlegging van reeds 
in de taxe aangeslagen reserven, 

(§ 3 zooals in het ontwerp.) 

AnT. IL 

~ 1. De winsten van de vreemde ven- " nootschnppen of van de vennootschap- 
pen der Kolonie (n' 2 nm art. 4) zijn 
die voortspruitende uil al de verrichtin­ 
gen gedaan door hare in Belyi:' gelegen 
inrichtingen of door bemiddeling van 
deze. 

(1) Het slot van litt. b vervalt. Litt. c ver­ 
valt insgelijks 



Projet du Gouvernement. 

~ 2. Sont seules admises en déduc­ 
tion, à titre de irais ~('lll'rnux ou de 
frais d'udmiuistration, les dépenses de 
l'espèce faites dam; lesdits établisse­ 
ments. 

Ä a. Il est tenu, au siège de chaque 
établissement belge, une eoruptabilitó 
spéciale des opérations visées au ~ ,, ... _ 

§ -1"'.. On entend par traitement des 
administrateurs et co 111 m issaires tous 
les émoluments el rétributions, fixes ou 
variables, quelle 'l ne soit leut' qualifi­ 
cation. 

§ 2. Sont assimilés aux administra­ 
teurs et commissaires, les gouverneurs, 
directeurs, censeurs, liquidateurs et 
tous antres etui remplissent des fonc­ 
tions analogues à celles rl'administra­ 
teur ou de commissaire. 

Ain. G. 

Les dispositions de l'article 4 s'éten­ 
dent aux particuliers ainsi qu'aux 
sociétés, autres que celles par actions, 
visés an n° 4 de l'article ter. 

ÀRT. 7, 

§ l"·. La taxe est fixée à /1, ''/0 des 
revenus, bénéfices ou traitements impo­ 
sables. 

§ 2. Ce taux est réduit de moitié 
pour la partie des revenus, autres que 
les intérêts, primes ou lots d'obligations 
(litt. c du § t•· de l'art. H), qui corres­ 
pond proportionnellement aux bènéflces 
réalisés à l'étranger dans des établisse­ 
ments distincts. 

Ontwerp van ile Regeerlng. 

~ 2. Worden alleen in mindering 
toegelaten, als algemeene kosten or 
als kosten vau beheer, de uitgaven 
van dien aard, in gemelde inriehtingen 
gedaan. 

¾ B. Ten zetel van elke Ilelg isene 
iurichtirur wordt bijzonder hoek .0c- r-i . ~ 
houden van de vcrrichtingeu bedoeld 
in~ l. 

§ ·t. Onder wedde van beheerders en 
commissarissen worden verstaan alle 
hijwinsten en bezoldigingen, vaste of 
veranderlijke, welke ook hunne bena­ 
ming zij. 

~ 2. Worden gelijkgesteld met de 
beheerders en commissarissen : de gou­ 
verneurs, bes tu nrders, censoren, schuld­ 
vereffenaars e11 alle anderen die betrek­ 
ki ngen, overeenkomende met degene 
van beheerder of van comm issaris 
waarnemen. 

ART. 6. 

De bepalingen van artikel !~ str-ekken 
zich uit tot de particulieren alsmede tot 
de vennootschappen, andere dan die op 
aandeden, bedoeld onder n.. 4 van 
artikel l. 

ART. i. 

~ ·l. De taxe wordt gesteld op 4 t. li. 
van de belastbare inkomsten, winsten of 
wedden. 

3 2. Oie taxe wordt tot de heltt 
verminderd vo or het gecleelle der in­ 
komsten, andere dan de interesten. 1) rc­ 
miën of loten van obligatîë11 (litt. c 
van § ·l vau art. 3), dat evenredig 
overeenstemt met de winsten in liet 
buitenland behaald, in onderscheidene 
inrich tingcn. 



Amendements de la Section eeuh-ate, t Amentleruenten del' Mld1le11anteellng. 

~ 2. Sont seules admises en dédue­ 
tiou, i1 Litre de frais généraux ou de 
frais d'udmiuistnuiou, les dépenses de 
l'espèce faites dans lesdits étublisse­ 
menls. 

3 il. li est tenu, au sii·g·e de chaque 
ètablissemcut situé en Bclyii111e, une 
comptabilité spéciale des opérations 
visées au ~ l "'. 

A1tT. ,>. 
~ l '''. On entend pat· L raiteiuent des 

uduiinistrateurs, commissaires et liqui­ 
dateurs, tous les émoluments et rètri­ 
butions, fixes ou variables, quelle que 
soit leur qualification. 

3 2. Sont assimilés aux administra­ 
lems, commissaires et liquidateurs, les 
gouverneurs, direeteurs , censeurs et 
tous autres qui remplissent des fonc­ 
tions analogues i1 celles d'administra­ 
teur, de commissaire ou de liquidateur. 

ART. 6. 

(Comme au projet.' 

Arn. i. 

~ t-. La taxe est tlxée á li 0
/0 des 

revenus, bénéfices ou traitements impo­ 
sables. 

~ 2. Worden alleen in mindering 
toegclnten , als algemecne kosten of 
als kosten van beheer, de uitgaven 
van dien aard, in gemelde inrichtingen 
gedaan. 

~ a. Ten zetel van elke in IJelgù; 
yeleyen inrichting wordt bijzonder bock 
gehouden van de verrichtingen bedoeld 
in 3 l. 

ART. 5. 

~ l. Onde!' wedden van beheerders, 
conunissarisseu e11 vcrc//enaars worden 
verslaan alle bijwiusten en besoldigin­ 
ge·n, vaste of veranderlijke, welke ook 
hunne benaming zij. 

~ 2. Worden gelijkgesteld met de 
beheerders, commissarissen en verefle­ 
naars : de gouvemeurs, bestuurders. 
censoren, en alle anderen . die betrek­ 
kingen, overeenkomende met degene 
van beheerder, van commissaris of 
i1i111. verelfenaar waarnemen. 

ART. ü. 

(Zooals in het ontwerp.) 

ART. ,. 

§ ·l. De taxe wordt gesteld op 4 t. h. 
van de belastbare inkomsten, winsten of 
wedden. 

~ 2. Ce taux est réduit de moitié pour § 2. Die taxe wordt tot de helft 
la partie des revenus qui correspond verminderd voor het gedeelte der 
prnportionnellement aux bénéfices réa- 1 inkomsten, dat evenredig overeen­ 
lisés dans des établissements distincts I stemt met de winsten behaald in onder­ 
situés û l'étranger ou dans la Colonie. ! scheidene inrichtingen, gelegen in het 

buitenland of in de Kolonie. 
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l•roJet du Gouvernement. 

Sont réputés établissements distincts 
ceux. qui ont une direction eL un per­ 
sonnel particuliers, ainsi qu'une compta­ 
bilité séparée. 

Ain. 8. 
~ 1 •... La taxe est établie chaque année: 

a) pour les sociétés par actions, sm les 
revenus, bénéfices et traitements affé­ 
rents à l'exercice social révolu; b) pour 
les autres redevables, sm les bénéfices 
de l'année précédente. 

Elle est rattachée, dans le premier 
cas, aux recettes de l'année de clôture 
de l'exercice social, et, dans le second 
cas, aux recettes de l'année de la 
taxation. 

~ 2. La taxe constitue, pour les 
redevables, une charge de l'exercice 
social ou de l'année du paiement. 

ART. 9. 
Les redevables sont taxés dans la. 

corumunede leur principal établissement 
administratif. 

S'ils possèdent en Belgique plusieurs 
établissements distincts, la taxation a 
lieu divisément pour chaque établisse­ 
ment dans la commune de son siège, au 

<- 
prorata du montant des bénéflces y réa- 
lisés, et, à défaut de cet élément, selon 
des règles à déterminer par arrèté royal. 

Ontwerp van de l\cgeel'log. 

Worden geacht onderscheidene in­ 
richtingen le zijn, die welke een bijzon­ 
der bestuur en een bijz oruler personeel, 
alsmede eenc afzonderlijke boekhouding 
heLben. 

A1\'I'. 8. 
~ -1. De taxe wordt tolken jare vast­ 

gesteld: a) voorde vennootschappen op 
aandeelen : op de inkomsten, winsten 
en wedden in verband met het verloo­ 
pen maatschappelijk boekjaar : b) mor 
de andere schatplichtigen : op de win­ 
sten van het vorig jaar. 

In het eerste geval, wordt zij verbon­ 
den aan de ontvangsten van het jaar der 
sluiting van het maatschappelijk boek­ 
jaar, en, in het tweede geval, aan de ont­ 
vangsten van het jaar Yan den aanslag. 

§ 2. De taxe is, voor de schatplich­ 
tigen, een last van het maatschappelijk 
boekjaar of van het jaar der betaling. 

ART. 9. 
De schatplichtigen worden belast in 

de gemcenle waar zij hunne bestuurlijke 
hoofdinrichting hebben. 

Bezitten zij, in België, meer onder­ 
scheiden inrichtingen, dan wordt de 
aanslag afzonderlijk gedaan, voor elke 
inrichting, in de gemeente waar zij 
haren zetel heeft, naai· evenredigheid 
van het beloop van de daar behaalde 
winsten, en, bij gebreke van dien grond­ 
slag, volgens bij koninklijk besluit te 
bepalen regelen. 
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Amc1ulcments ,Ic la seeuun centrate, 1 Auicnuemcnten 1ler l1lhldc11aftlcelin11. 

Snnt t·ùputt'•s étahlissements distincts 
ceux qui out une direction el. un per­ 
sonnel parlirnlie1·s, ainsi qu'une compta­ 
bilité séparèe. 

~ :-L La ri·duct ion visée :w 8 2 ue 
s'aJJJilit111e pus 1111.r 11·llit1•111c11/s des ad­ 
ininistrutcurs, ccnunussut res et li11 uulu­ 
/1111 rs. 

.\1n. H. 
§ .,,.,·. La tuxe <~si établie chaque 

année: a) pour les sociétés par actions, 
sut· les revenus ou bénéfices nflércuts 
;1 l'exercice social révolu : b) pour les 
udministratcurs, conuuissuires et liqui­ 
dateurs s111· les traitement» a/là@ts li cc 
même exercice ; c:) pou I" les au tres rede­ 
vables, sui· les bénéfices de l'année 
précédente. 

Elle est rattachée. dans les deux 
premiers cas, au>:" recettes de l 'anuée de 
clôture de l'exercice social, et, dans le 
troisième cas, aux recettes de l'année de 
la taxation. 

~ :2. La taxe constitue, pour les 
redevables, une charge de l'exercice 
social ou de l'année dn paiement. 

ART. !)_ 

l.cs socides et leurs udmuustruteurs, 
commissoires 011 liquulateur« sont taxés 
dans la commune du principal établis­ 
sèment administratif de ces sociétés. 

Si les sociétés possèdent en Belgi<1uc 
plusieurs établissements distincts, leur 
Laxation a lieu divisément pour chaque 
t'·Lablissemcnt dans la commune de son 
sii~ge, au prorata du montant des bèuè­ 
tices y réalisés, et. :·1 défaut Ile cet élé­ 
ment, selon des règlr.s ii 1lél1'rminer nar <. l 

andt:• roval. 

Wortlen ½eacht · onderscheidene in­ 
rieliti11gen te zijn, die welke een bijzo11- 
dt:1· bestuur en een hijz oruler personeel, 
alsmede ecne afzouderlij ke boekhouding, 
hebbe11. 

~ a. He vermiudcring, in¾ 2 IJedocltl, 
is nid 'lil/li toeJJUSSÎJl!f 11/1 tie [curunxldcu. 
der beheerders, r/1•1· couuuissurisscn e11 
(/1•1· /'('/'1![/e1111t1 I'S. 

Aur , 8. 

~ l. De taxe wordt tolken jare vast­ 
~esteld : a) mot' de vennootschappen 
op aundeeleu : op de inkomsten of'win­ 
sien in verband met hel verlnopcn maat­ 
schnppelijk hoekjunr ; b) voor de beheer­ 
dcrs, conunissurisseu c11 ve1·e/Jenaan, op 
de wedden in rerlnnul met datzelfde 
boe/,jaa,·; c) voor tie andere schatplich­ 
tigcn, op de winsten vnn hel vorig jaar. 

1 n de eerste twee gevallen, wordt zij 
verbonden aan de ontvangsten van het 
jaar der sluiting· van het maatschappelijk 
boekjaar, en, in het derde f;eval, aan 
de ontvangsten van het jam· van den 
aanslag. 

~ 2. Or taxe is, voor de schatplich­ 
tigen, een last van het maatschappelijk 
boekjaar of van het jaar der betaling. 

Ain.!►. 
Oc 11e111Hwlsclwp1w11 en hare beheer­ 

t/ers, comm issurissen o( venlf enuars 
worden belast in de !:);crneente irtuir <:. 

deze uennuotschappeu hare besunulijke 
hoofdinrichting hebben. 

Bezitten zij, in Belgit\ meer onder­ 
scheiden inrichting·en, dan wordt rle 
aafölag utz onderlijk g·edaan, voor elke in- " . ~ 
riehtin5, in <le gerneente waar ûj haren 
zetel heeft, naai· evenredigheid van het 
beloop van de tiaar behaalde winsten, en, 
hi,j gebreke van dien grondslag, volgens 
hij koninklijk besluit te bepalen regelen. 



jN° :·t'iO j 

l'roJet 1111 GOUVt!l'llCUlent. Ontwerp van tie l\egeerlng. 

Toutefois, la taxe est indivisible Cil ce 
qui concerne : a) les intérèts, primes et 
lols d'obligations; b) les l raitcmcn ls des 
administrateurs cl couunissaires ; e) la 
partie de revenus imposable nu taux 
réduit (~ 2 de l'al'l. 7). 

At\T. lO. 

~ l "'. En vue de l'établissement de < 

la tuxe et ile la su rveillance, les rede- 
vables remettent annuellement, contre 
récépissé, au contrôleur iles contribu­ 
tions du ressort de taxation, une déclu­ 
ration ènoncant le montant des revenus, 
bénéfices 011 traitements iru posahles. 

~ 2. Les sociétés font leur décla­ 
ration dans les deux mois de l'appro­ 
bation du bilan et du compte tie profits 
et pertes, et, au plus tard, six mois 
après la clôture de l'exercice social. 

Les autres redevables remettent leur 
déclaration avant le le, mars. 

~ 3. La déclaration des sociétés 11:H' 
t. 

actions est appuyée : 
l" D'une copie du bilan cl du compte 

de profits et pertes. des dèlibèrations 
qui les approuvent et des comptes 
rendus ou 1·ap ports y relati 1:-;; 

gehler hlijt'i de taxe ondeelbaar wal 
betref] : a) de interesten, premiën en 
loten van ohligntiën ; /J) de wedden der 
beheerders en corn missarissen ; c) het 
inkomstengedeelte, belastbaar tcg·cn hel 
vennindcrde bcdm¼; (Ä 2 van art. 7). 

Aur. H>. 

~ -1. Mel het oog op het rc~Ùigeu vau 
de taxe c11 hel inrichten van het toezicht, 
moeten dr schatplichtigen jaarlijks, 
tegen ontvangbewijs, aan den con­ 
troleur der belastingen van het aan­ 
slaggebied, cene aang·ifte afgeven, ver­ 
meldende het hcdfäg der belastbare 
inkomsten, winsten or wedden. 

Une déclaration spéciale est laite, le Bij voorkomend g·eval, wordt voor 
cas échéant, pom· chaque établissement elke onderscheidene inrichting eene 
distinct. · bijzondere aan~ifle gedaan. · 

t0 D'une copie du bilan et du compte 
.Ic profits et pertes spéciaux, restreints 
aux affaires des établissements distincts, 
d, il détaut de ces pièces. d'un état 
récapitulatif indiquant, par catégo1·ie, le 
montant lies diverses opérations traitées 

~ 2. De vennootschappen doen hare 
aangifte binnen twee maanden na de <. 

goedkeuring van de balans en van de 
winst- en verliesrekening, en, uiterlijk, 
zes maanden na de sluiting van het 
maatschappelijk boekjaar. 

lle overige schatplichtigen geven 
hunne aan~ifte vùùr l Maart af. 

,~ a. Ile aangifte der vennootschap­ 
pen op aandeelen wordt gestaafö : 

I" Door eene kopie van de balans en 
van de winst- en verliesrekening. van 
de beraadslagingen waarbij die wor­ 
den goedgekeurd en van de verslagen 
of rapporten welke daarop betrekking 
heb hen; 

2° Door eene kopie van de bijzon­ 
dere balans en van de bijzondere reke­ 
ning der winsten en verliezen, beperkt 
tol de zaken van de onderscheidene 
inrichtingen, en, bij gebreke van deze 
stukken, door een snmenvattenden staat 



Ameuücments tie ln Section centrale. Amendementen tier IUld1le11aftleelinA·, 

Toutefois, la taxe est indivisible en 
1·c qui cnnrcrue la pnrtie de revenus 
imposable au taux réduit (~ '2 dP 
l'a rt , 7) ( '). 

.\BT. IO. 

(Les §§ 1"', 2, 3, 4 et 5 comme au 
projet.) 

, 
(l) Les liuéras ri) nt b) sont supprimés. 

Ecltlet· blijft de taxe ondeelbaar wal 
heln•l'l het iukouistengedeelte, belust­ 
haar te~en het verm i nderde b!'cl1·ag (~ '2 
van art. Ï) (1). 

Awr. Hl. 

(De §§ 1, 2, 3, 4 en 5 zooals in het 
ontwerp.) 

(1) De I itteras a) ,~n b) vervallen. 

12 



1 ~u H:,Ol Vt- ) 

Projet du t~ouve1·11enu'nl. Ontwerp \'a11 tic l\ei.:ecrlnf.{. 

d des t.1:n{·licPs 1·t'·alis~:s pal' chaenn_ d(• 1 \.vaari11, pe1· soort, w?1'(IL opg·cgcvcn het 
('l's {•lald1sst'lllC11ls ou a leur P11t1·1·1111sl'; hedrag- vnn de versehi llende gedall(' \'l'l'­ 

richtingen en van de winsten hehnald 
dooi· olk van dit~ inrichtingen or door 
hare bemiddclina : 

C 

:-~" lf1111P lisle indiquant li's n oms , :!" Dooi· eene lijst venneldeud» dt• 
d<•1111·111·1·s H t raitruu-n ls des ad111 i 11 ist ra- 11:u11en, w 0011 plaatsen PH wedden van 
teurs, couuuissaires 1~1 nutn-s n-ui- de beheerders. couuuissnrisseu en :111d<'­ 

plissant c11 l.lelgi1111e d(•s lourtions reu die, in Belgii•, del'gclijkl' hetrekkin- 
analogues. g-en uitoefenen. 

~ /4.. Les soei(,l(•s lwlgcs (11° 1 de 
l'art. I"') produisent, en outre. un état 
indiquant le nombre cl le montant ile 
leurs actions et tic leurs obligations, 
ainsi que des titres de l'une ou ile 
l'autre espèce qu'elles ont ruchetès ou 
remboursés. 

~ :ï. La déclaration des particuliers et 
des sociétés autres qm· celles pa1· actions 
(n" !t, de l'art. t•·•) est appuyée dl' le111· 
hilan ou. il défaut, d'un 1'.ta1 récapitu­ 
latif des opérations et ,les hénéflces, 
dressé eonformément au n" 2 du ~ ~~ 

' 
ci-dessus. 

~ (î. Les pièces éuuméróes au pre­ 
sent article sont certifiées exal'lcs par 
les redevables ou par leurs l't>prt":sen­ 

tauts k~:n1x. 

:\11T. 11. 

Dans tous les cas, IP l'Ollè~r~ des rt'·­ 
partiteurs du droit de patente 011, it sou 
défaut, l'administration de:- rontrihu­ 
rions peut, moyennant une autorisation 
spéciale du Ministr·e des FinancPs, faire 
rechercher 011 vérifier par un membre 
,ludit collège et. par un ou plusieurs 
fonctionnaires du grade de contrôleur 

"- au moins, dans les livres des redevables, 

. ~ 1-. Door dl' Belgische vennoot­ 
schappen (n' 1 vau art. lî wordt, 
bovendien. een slaat oYcrgele~d waarin 
het getal en het bedra~- wordt oµ~e­ 
gcven van hare actiën en van hare 
obliga1 iën, alsmede van dr titels del' 
cene ot der andere soort welke zij 
wedergckocht of atg-elost hebben . 

<- < 

Ä 5. Dr\ aangifte van tie particulieren 
en van de vennootschappen andere dan 
die op aandeelen (n< 't, v:111 art. J) wordt 
gestaa!il dooi· hunne balans of. hij 
g-cbreke daarvan, door een samenvatten- 
' lien staat dei· verrichtingen en der 
winsten, opgemaakt overeenkomstig 
n' ~ van ~ ~ hierbovou. 

Ä li. De in 1lil. artikel opgenoem(le 
stukken worden dool' de sdrntplid,tigen 
11f door hunne wettelijke \"l'l'lc~cnwuo1·- . '· 
1ligcrs voor echt verklanrd. 

Ain. ll. 

ln elk geval, mits eene hijz ondere 
machtiging van den àlinister van Fi­ 
nanciën, mag het collesrc der zetters 

<. <' 
vau het patentrecht of, hij ontstentenis 
daarvan, het bestuur der belastingen 
door een lid van uemeld eol lesre en door è) . () 

een ot meer amhtenarcn, hebbende ten 
minste den gra~,d van controleur. in tie 
hoeken van de schatplichtigen, de echt- 



\ 'û; l Il\" a:-m1 
A mendements ile la Sec lion centrale. t Ame1ulementen tier Mllltlen•fdeelini:, 

~ 6. Les pièces énumérées au pré­ 
sent article sont certiflées exactes par 
les redevables ou par leurs représen­ 
tants responsabic« et sont exemptes du 
timbre Id de l'enreqistrenieut, 

Ain. l·l. 

(Comme au projet.j 

~- G. De in dit artikel opgenoemde 
stukken worden door de schatplichtigen 
of door hunne uunsprckeliik» vertegen­ 
woordiaers voor echt verklaard en ·zijn 
p1•ij mm ;.eyel en van reqistratie, 

Ain. l·l. 

(Zooals in het ontwerp.) 



( /4.(i ) 

Pl'Ojet du Gouvernement. 011twer11 van Ile Regeerlng. 

l'exnctitude de lems déclarations cl des I heid van hunne uangiftc en van dr­ 
doruments y annexés. daarbijgcvocgdc documcuteu doen na­ 

~aan of onderzoeken. 
Les redevables 011 leurs représentants De schatplichtigen of hunne ,·c1·tr~en- 

sont tenus de mettre les livres ù la dis- woordigers zijn gchowlcn de hoeken IPl' 
position des dd{•gut•s. beschikking· van de aangcsl.eldPn IP 

legg-cn. 

AR'l' ·12. Awr. 12. 

A défaut de <h'..elnralion. "it défaut de 
remise des pièces justificatives, en cas 
de refus de communication des livres 
ou en cas de présomption grave d'in­ 
exactitnde, l'administration a la faculté 
d'établir d'office la taxe du redevable, 
en raison du montant présumé de ses 
revenus, bénéfices ou traitements, éva­ 
lués eu égard ù ceux des autres rede­ 
vables et ~1 la notoriété publique. 

Bij gehrekc van aangifte, bij gebrckl:' 
van overleasriue dei· bewijsstukken "~ t, . . , 
ingeval van weigering inzage van de 
boeken Le laten nemen, of bij ernstig 
vermoeden van onechtheid, is het bestuur 
hevoegd om, aruhtshalve, de taxe van 
den schatplichtige te bepalen, naai' ve1·­ 
houding van het vermoedelijk bedrag 
van zijne inkomsten. winsten of wedden, 
geschat met inachtneming van die der 
" ' andere schatplichtigen en van de alge- 
mcenc bekendheid. 

ART. ·13. ART. 13. 

~ l'"·. Il est encouru une amende de 
JO francs :t 1,000 francs pour toute 
contravention aux dispositions de l'ar­ 
ticle ,~, ~ ;3, et des articles 6, 10, ·l l et 
J" ~ 9 1 •. , ~ •.• ~ 

Si les pièces produites à l'appui de 
la déclaration sont insuffisantes pom· le 
contrôle de celle-ci, l'amende est duc 
comme ~l défaut de production de ces 
pièces. 

~ 2. En cas de fraude dans la décla­ 
ration, il est dù pour amende, indé­ 
pendamment ile la tnx», tille somme 
i>gale au triple de celle-ci. 

~ 1. V 001· elke overtreding 
bepalingen van artikel 1-, ~ 3, en van de 
artikelen f> 10 l l en' IA ~ 2 wordt ,. - , r, c"' , T 

cene boete verbeurd van JO tot ·J ,000 
frank. 
Indien de stukken. overgelegd tot 

staving van ile aangifte, niet voldoende 
zijn tot het onderzoek daarvan, is de 
boete verschuldigd alsof geene over­ 
legging van deze stukken hadde plaats 
gehad. 

~ 2. Wortlt in de aangifte bedrosr t.' C., it_..l 

gepleegd, dan is, wegens boete, buiten 
de taxe, eene som gelijk aan driemaal 
het bedrag daarvan, verschuldigd, 
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.\me11tlemcut11 ◄le la Section centrale. 1 A111en1le111eute11 det· .!Ulthlenaf1leeling 

AnT. ·11. 1 Ain. -1'2. 

(Comme au projet.) 

ART. 13. 

(Comme au projet.) 

(Zooals in het ontwerp.) 

ART. ·IB. 

(Zooals in het ontwerp.) 



Projet du Cou'Vcrncmcnt. 

Ain. t4. 

~. 1 ··1• Pom l'exécution des obliga­ 
tions qui leur inoomhent en vertu de la 
présente loi, les soeiétés belges ayant 
tous leurs étahlissements :1 l'étrarn .. \t\l' 

( 

sont tenues tlP fair!' ag'l'éti1·, par l'ruluii- 
nistratiou des conuibutions, Lllle ga­ 
rantie réelle ou une caution prrson­ 
nclle. Les conditions de l'agT(~ation 
seront dótorminóes pa1· at'rl'l(· royal. 

;:i 2. Les sociétès élrnng-i'.rcs opérant 
en Belgique doivent faire a~t·éer pal' 
ladite administration. avant toute opé­ 
ration en Belgique, au moins un l'CJWé­ 
sentant responsable établi dans le µays 
et offrant les garanties nécessaires de 
solvabilité. 

En cas de décès de ce représentant, 
de retrait de son abréation ou d'événe­ 
ment entrainant son incapacité, il est 
pourvu à son remplacement dans le 
délai de deux mois. 

~ 3. A défaut ou en cas d'insuffisance 
des garanties prévues aux ~~ l0•· et 2, ~ ~ 
les redevables et leurs représentants 
légaux sont tenus pers on nellernent et 
solidairement du paiement de la taxe, 
des additionnels et des nruenrles éven­ 
tuelles. 

AllT. ·f;\_ 

Onlwerjl <Ier Uegecrln~. 

Sont exemptes de la taxe 
I" La société nationale iles chemins 

M l. Vonr tie uitvoering van de ver­ 
plichtingen, haar krachtens deze wet 
opgelegil, zijn de Belg isehe vennoot­ 
schap peu, die al hare i nriehting eu 
in het buitenland hebben, gehouden 
een zakelij ken waarborg ot ecu per­ 
soonl ijkcn bo1·g dooi· het bestuur dei· 
belastingen te doen aannemen. De 
voorwaarden vau aanneming worden bij 
koninklijk besluit vastgesteld. 

~ 2. De vreemde. in Helgië hande­ 
lende vennootschappen moeten, vóór 
alle verrichting in Belg fr, ten minste één 
aausprakelijken vertegenwoordiger, in 
het land ~evestig·d en de no odige waar­ 
borgen van solvabiliteit aanbiedende, 
door gemeld bestuur doen aannemen. 

Ingeval van overlijden van dezen ver­ 
tegenwoordiger, van intrekking zijner 
aanneming of van eene g·ebeurtenis heb­ 
bende zijne onbevoegdheid tot gevolg, 
wordt in zijne vervanging vnorz ien 
binnen den termijn van twee maanden. 

~ 3. Bij gebreke of ingeval van on­ 
toereikendheid dei· waarborgen, voorzien <· 

bij ~S l en 2, zijn de schatplichtigen 
en hunne wettiee verteeenwoordieers l':, t, b 

persoonlijk en hoofdelijk gehouden tot 
betaling van de taxe. van de opcen­ 
tiemen en van de mogelijke boeten. 

A11T. 15. 

Worden vrijgesteld van ile taxe : 
l" De nationale maatschappij der 

de fet· vicinaux; i buurtspoorwegen: 
. < 

°:!" Les sociétés ayant puur objet: 2" De maatschappijen hebbende uit- 
exclusif soit la construction, l'achat, la' sluitend Len doel hetzij hel bouwen, 

1 

vente 011 la location d'habitations ou-] aanknopen, verkoopen or verhuren 



( li,0 } [N° 3t'SO] 

Amendements de la !!tecUon cemrate. 1 Amendementen der lUlddenatdeellng, 

Anr, U. 1 AaT, 1/t,. 

(§§ 1 •r et 2 comme au prajet.) 

.§ 3. A défaut on en cas d'insuffisance 
des garanties prévues aux §§ 1 "' et 2, 
les scciétés, d'une part, ainsi que leurs 
administrateurs ou licuulateurs pour 
les sociétés belges et leurs représenttuüs 
responsables pom· les sociétés étrtm­ 
yères, d'autre part, sont tenus solidai­ 
rement du paiement de la taxe, des 
additionnels et des amendes éventuelles. 

Â.RT. 15. 

Sont exemptes de la taxe, les sociétés 
constituées, ù l'intervention des pou­ 
mirs publics, dans un but d'utilité gé­ 
nérale el actuellement exemptes du droit 
de patente. 

(§§ 1 en 2 zooats in het ontwerp.) 

§ 3. Bij gebreke of ingeval van· on­ 
toereikendheid der waarborgen, voorzien 
bij §~ -1 en 2, zijn de vennootschappen, 
eenersijds, alsmede hare beheerders of 
·vere/lè1zam's vom· de Belgische vennoot­ 
schappen en hare aansprakelijke verte­ 
genwoordiyers voor de vreemde uennoot­ 
schappen, ande1·::.ijds, lwo/deliik gelwu­ 
den tot betaling van de taxe, van de op­ 
centiemen en van de mogelijke boeten. 

ART. HL 

Wordenjvnjgesteld van de taxe : de 
maatschappijen welke, dooi· bemidde­ 
ling van de openbare machten, ten alge­ 
iueenen nutte mochten opgericht wor­ 
den en welke thans zijn vrijgesteld van 
het patentrecht. 

13 



l ~o ) 
l'rojet du Gouvernement. 

vrières ou d'habitations i1 bon nmrché. 
soit des prêts 1.>ou1· la construction (Hl 
l'achat d'habitations de l'espèce; 

3° Les associauons de communes el 
dr. pa1'lic11lic1·~ po111· l'étahlisscmcnt de 
services de distribution d'eau: 

4" La société du C1·(,dit couuuunal, 
celle du Canal et des installntions mari­ 
times dr. Bruxelles, et toutes autres qui 
seraient constituées, ~1 l'i nterven Lion des 
pouvoirs publics, dans un but d'utilité 
générale. 

AnT. 1ö. 

Les dispositions légales concernant 
l'établissement des cotisations, le recou­ 
vrement, les réclamations, les procès­ 
verbaux, les poursuites, les prescrip­ 
tions, le privilège et l'hypothèque 
légale en matière de ch-oit de patente, 
sont rendues applicables ù la taxe établie 
par la présente loi, en tant c1ue celle-ci 
ne déroge point i1 ces dispositions. 

ART. -17. 

La taxe relative aux administrateurs 
et commissaires de sociétés et celle it 
charge d'autres particuliers n" ;3 el 4 
de l'art. l"') est ussiruiléeau droit de 
patente pour. la supputation du cens 
d'éligibilité au Sénat et pour la forma­ 
tion des listes des jurés. des électeurs 
aux tribunaux de commerce et des élec­ 
teurs pour le Conseil supérieur de l'in­ 
dustrie et du commerce. 

Ontwerp del' Uegeeriug. 

van werkmanswoningen or van goed­ 
koope woningen, hetzij het loenen vau 
geldsommen voor hel bouwen of aan­ 
ko open van dergelijke woning-eu; 

3° De vcrccnigingen van gemeenten 
en van partieulieren, tot het inrichten 
van diensten voor watci·bezol'ging l 

lt,0 De maatschappij van het .Ce111een­ 
tekrcdiet, die van de Vaart- en haven­ 
inrichtingen van Brussel. en alle andere 
die, dooi· bemiddeling van de openbare 
machten, ten algcmeenen nulle uroebten 
opger·icht worden. 

Ain. 16. 

De wettelij ke bepali ngcu betreffende 
het vestigen dei· aanslagen, de invorde­ 
ring, de bezwaren, de processen-ver­ 
baal, de rechtsvervolging, de verjaringen, 
het voorrecht en de wettelijke hypo­ 
theek in zake van patentrecht, worden 
van toepassing gemaakt op de bij deze 
wet gevestigde taxe, voor zooveel deze 
niet afwijkt van die bepalingen. 

Ain. -l 7. 

De taxe betreffende de beheerders en 
commissarissen Yan vennootschappen 
en die ten laste van andere particulieren 
( n" a en /4, van art. ·t) wordt met 
het patentrecht gelijkgesteld mol' lie 
raming van den cijns van verkiesbaar­ 
heid tot den Senaat en voor het opma­ 
ken van de lijsten der gezworenen, 
tier kiezers voor· de rechtbanken van 
koophandel en der kiezers voor den 
Hoogeren Raad van nijverheid en koop­ 
handel. 



.\ 1 1 lN" 3fül] 

Amendements ,te la .Section centrale. Arnendemeuten ciel' llllrl!lenaf1leellng. 

Ain. 1G. 1 ART. ·16. 

(Comme au projet.) 1 (Zooals in het ont werp.) 

ART. 17 1 ART. ·l 7. 

Ln taxe relative aux administrateurs, De taxe betreffende de beheerders, de 
commissaires et liquuuueurs de sociétés commissarissen en de vereffenaars van 
et celle :'t charge d'autres particuliers vennootschappen en die ten laste van 
t, n'" 3 et lt- de l'art. l "') est assimi lée au andere particulieren ( n" 3 en l_t. van art. t) 
droit de patente pom· la supputation du wordt met het patentrecht gelijkgesteld 
cens d'éligibilité au Sénat, pour la forma- voor de raming van den cijns van verkies­ 
tion des listes des jurés, des électeurs baarheid tot den Senaat en vo or · het 
aux tribunaux de commerce et des élec- opmaken van de lijsten der gezworenen, 
teurs pour le Conseil supérieur de I'in- der kiezers voor de rechtbanken van 
dustrie et du commerce, ainsi que pou,· koophandel en der kiezers voor den 
l' exercice de tous les droits subordon- Hoogcren naad van nijverheid en koop- 
11 és au paiement du droit de patente. handel, alsmede rom· het uitoefenen van 

alle rechten, afhankelijk yemaa/,;t van 
de betalïng van het patentrecht. 

u 



( fr2 ) 

Projet du Gouvernement. 

ART. 18. 

Le Gouvernement peul autoriser les 
provinces et les eonnuunes :1 établir des 
centimes additionnels sur b taxe réglée 
pat· la présente loi, exception faite quant 
ù la taxe se rapportant ü des bénéfices 
réalisés i1 l' étrangcl' dans des établisse­ 
ments distincts (s 2 de l'al'l. 7). 

A partir de l'exercice ,J 91 ü, les addi­ 
tionnels provinciaux et cornrnunnux 
réunis ne pourront dépasser la taxe au 
profit de l'État. 

Ontwerp 1ler l\egee1•lng. 

ART, 18. 

De llcgecring kan de provinciën en de 
gemeenten machtigen, opeenticmen le 
stellen op de door deze wet bepaalde 
taxe, uitgezonderd wat betreft de taxe 
in verband met de winsten, in het bui­ 
tenland behaald, in onderscheidene in­ 
richtingen (s 2 van art. 7). 

Te rekenen van het dienstjaar '1915, 
mogen de provincie- en gcmeenteopcen­ 
tiemen te zanten niet overtreffen de taxe 
ten voordeele van den Staat. 



A.mentleme11tR de la Section centrale, 1 Amendementen der MlddenafdeellnJ:. 

ART. 18. 1 ART. 18. 

Le üou vernement peut autoriser les 
provinces et les communes ù établir des 
centimes additionnels sur la taxe réglée 
par la présente loi, exception faite quant 
à la taxe se rapportant ?t des bénéfices 
réalisés dans des établissements distincts 
situés à Ntnrnge1· et dans la Colonie 
(s 2 de l'art. 7). 

A partir de l'exercice 1915, les addi­ 
tionnels provinciaux et communaux ne 
pourront respectivement dépasser 50 °/0 
de la tare au profit de l'État. 

Cette limite ne sera applicable qu'à 
pcrtir lie l'exercice 1917 en ce qui con­ 
cerne les exploitants de mines. 

II. - Droit de patente. 

De Hegeering kan de provinciën en 
de gemeenten machtigen, opcentiemen 
te stellen op de Lij deze wet bepaalde 
taxe, uitgezonderd wat betreft de taxe in 
verband met winsten behaald in onder­ 
scheidene inrichtingen, getevcn in het 
buitenland en in tie Kolonie (§ 2 van 
art. 7). 

Te rekenen van het dienstjaar '1915, 
mogen de provincie- en gemeenteop­ 
centiemen respectievelijk niet overtreffen 
vijftig ten honderd van de taxe ten 
voordeele van den Staat. 
Iïeze grens is, uvit betreft de mijn­ 

ontginners, eerst van toepassing te 
rekenen van het boekjaar 1917. 

ll. •- Patentrecht. 

Par modification aux n°• 1 et 2 du Met wijziging van de n" 1 en. 2 der 
tableau XfV annexé à la Loi du 21 mai tabel XIV, gevoegd bij de wet van 
1819," les banquiers sont cotisés crn 21 Mei 1819, worden de bankiers in 
droit de patente conformément au tarif het patentrecht aangeslagen overeen- 
ci-après : komstig het volgende tarief: 
t: classe . 10,000 francs. J• klasse. 10,000 frank. 
9• )) ï,500 )) 2· )) 7,500 )) 

_, 
3· )) 5,000 )) 3~ )) 5,000 )) 

4• )) - 3,000 )) 4• )) > 3,000 )) 

5• )) 2,000 )) 5• )) 2,000 /) 

6· )) 1,500 )) 6· )) 1,500 )) 

7• )) . 1,000 )) 7· )) 1,0()0 )) 

8· )) 750 )) s• )) 750 )) 

9· )) 500 )) 9• » 500 )) 

10· )) BOO ·)) 10· )> 300 n 
11· )) 200 )) 11° )) 200 )) 

12• )) 100 )) 12· )) 100 )) 

Sur réclamation introduite dans le 
délai fixé par l'article 5 de la loi du 
6 septembre 1895, les intéressés peuvent 
obtenir une réduction de leur cotisation, 
à concurrence de la partie dépassant 4 °fo 
de leurs bénéfices professionnels dûment 
constates. 

Op bezwaarschrift, inqedieud binnen 
den termijn bepaald bij artikel 5 der 
wet van 6 September 1895, kunnen de 
belanghebbenden eene vermuulerinq van 
hun aanslag bekomen, tot bedrag van 
het gedeelte gaande boven 4 t. lt. van 
lùmne behoorlijk vastgestelde beroeps­ 
winsten. 
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l'roJel du Gouvcr1lement. 

Dispositions transitoires. 
Abrogations. 

Awr. 19. 

j -1 "'. Le droi l de patente des sociétés 
belges et étrangères par actions et de 
leurs administrateurs et commissaires, 
de mème que les impositions provin­ 
ciales ou communales similaires, con­ 
tinueront ü être perçus sur les béné­ 
fices ou les traitements afférents aux 
exercices sociaux elô turés avant le 
16 juin 19:13. 

Ontwerp der Uegecrln(I. 

Overgangsbepalingen. 
IAfsehafflngen, 

ART. HJ. 

Het patentrecht van lle Belgische en 
vreemde vennootschappen op aandeelen 
en van hare beheerders en commissa­ 
rissen, evenals tie gelijk.soortige pro­ 
vincie- en gemeentebelastingen, zullen 
hij voortduur worden ~ehcven op de 
winsten of de wedden verbonden aan 
de vóór 16 Juni HH3 afgesloten maat­ 
schappelijke boekjaren. 



Amenilements tie la Section centrale. 1 Awen«lementen der Ml!hlenddeellng, 

s 1". lndépendamment du droit de 
patente ordinaire, les ayents tie change, 
courtiers, connnissumnaires, banquiers, 
nligocinnts, capitalistes et autres, admis 
à /hiquenter 1111e ou plusieurs bourses 
de co111mc1·ce en [ouds publics, seront 
assujettis annuellement tians la priuci­ 
pole commune, siûge de ces bourses, à 
un droit de patente spécial de200 [roues, 
plus éoentuellenient : 

200 francs pour un premier délégué; 

{500 francs pour un second délégw:; 

1,000 francs pour chaque délégué au 
delà de deux. 
Par déroyation à l'alinéa qui précède, 

le droit est fixé à SO francs pour duique 
liquidateur personnellement. 

§ 2. Ces droits sont réduits de moitié 
si l'admission à la bourse est postérieure 
au premier semestre. 

s 3. Les droits établis pm· les §§ 1 
et 2 comprennent les centimes addi­ 
tionnels au profit de tttat; ils sont 
exempts des additionnels provùiciau« 
et communaux. 

HI. - Dispositions transitoires. 
Abrogations. 

Anr. t9. 

(Comme au projet.) 

~ 1. 011 verminderd het [/ euioon 11a­ 
tentreclit, ?.ijn de unsselaars, de make­ 
laars, de commissionairs, tie bankiers, 
de handelaars, de kapitalisten en mule­ 
ren, toegelaten tot het bezoclcen 11a n i!én 
of van meer handelsbeurzen voor open­ 
bare effecten, jaarlijks, in de voor­ 
ntutmstc gemeente uuuir die beurzen 
haren zetel hebben, onderhevig aan een 
biisoiuler patentrecht Nm 200 [rank, en 
daarbij, bij voorkomend geval: 

200 frank voor ecu eersten ye­ 
nuichiiqdc ; 

500 frank voor een tweeden ye­ 
mactuiqde; 

1,000 frank voor elken ycmacht iqdc 
hoven ttoee, 
ln a/wijking van het roriçe f id, wordt 

het recht bepaald op 50 [rank coor eiken 
l'eref/'enam· persoonlijk. 

§ 2. Die rechten worden tot de helft 
uermuulerd indien de toelating tot Beurs­ 
bezoek na het eerste /wlfjam· werd ye­ 
geven. _ 

De rechten, ingevoerd bij de s~ 1 
en 2, bevatten de opcentiemen ten bate 
run. den Staat ; ze -::;ijn vrijgesteld can de 
provinciale en utm de gemeentelijke 
opcentiemen. 

III. - Overgangsbepalingen. 
Afschaffingen. 

ART. 19. 

(Zooals in het ontwerp.) 
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Projet 1lu Gouvernement. 

~ 2. La redevance proportionnelle 
sui· les mines restera également exigible 
en 10 l3 sut· Ic produit net de l'exploi­ 
tation pendant l'année U) 1~, déduction 
faite, le cas échéant, du prorata de ce 
produit qui serail. compris dans les bi­ 
lans clôturés après le '15 juin mm. 

§ 3. La première taxe sera établie : 
a) A charge des sociétés par actions, 

sùr les revenus, hènéflces ou trnitcuieuts 
des exercices sociaux prenant fin posté­ 
rieurement au Hi juin Hl 13, 

ó) A charge des autres redevables, 
sur les bénéfices de l'année HH3. 

A1rr. 20. 

§ t-. Sont abrogés il partir de la § 1. ,v orden afgeschaft te rekenen van 
mise en vigueur de la présente loi, le het in werking stellen van deze wet : 
Iittéra O de l'article 3 et le cin- Iittera O vap artikel 3 en het vijfde lid 
quièrue alinéa de l'article 21 de la loi van artikel 21 der wet van 21 1\Iei Œt9 
du 21 mai 1819 sur le droit de patente. op het patentrecht; 

3 2. Seront abrogés à partir du 
-1er janvier HH4 : 

1 ° Les dispositions des articles 33 à 3t-i 
et 37, 1 °' alinéa, de la loi du 21 avril 1810, 
en tant qu'elles concernent Ia redevance 
proportionnelle sur les mines; 

2° Le tableau IX annexé il la loi du 
2 l mai -1819 et les numéros 1, 2, 7 
et 12 du tableau XIV annexé à cette loi; 

3° L'article 9 de la loi du 6 avril 1823; 
1.,0 Les trois premiers alinéas de l'ar­ 

ticle 3 de la loi du 22 janvier t8lt-9; 
3-, L'article l2 de la loi Ju 5 juil­ 

let J87 I; 
fl0 Les articles 2, 3 et 5 de la loi du 

2!.t. mars 18ï3; 
ï0 L'article ter de la loi du -18 mars 

1874; 

~ 2. Ilet evenredig mijnrecht blijft 
insgelijks, in 19[3, invorderbaar op de 
zuivere opbrengst van de ontginning 
gedurende het jaar HH 2, na aftrek, bij 
voorkomend geval, van het evenredig 
gedeelte van die opbrengst dat mocht 
zijn begrepen in de na -W Juni HH3 
afgesloten balansen. 

§ 3. De eerste taxe wordt gevestigd : 
a) Ten laste van de vennootschappen 

op aaudeelen : op de inkomsten, winsten 
of wedden der maatschappelijke boek­ 
jaren eindigende na 15 Juni H}13; 

b) Ten laste der overige schatplich­ 
tigen, op de winsten van het jaar t 9-13. 

ART, 20. 

§ 2. ,v orden afgeschaft te rekenen 
van -1 Januari HH4 : 

1 ° De bepalingen van de artikelen 33 
tot 35 en 37, -111 alinea, der wet van 
2·1 April -1810, in zoover zij betrekking 
hebben op.het evenredig mijnrecht; 

2° Tabel IX gevoegd bij de wet van 
2'1 Mei ·l 8·19 en de nummers -1, 2, 7 en 
-12 van tabel XIV, gevoegd bij deze wet; 
3° Artikel 9 der wet van 6 A pril -1823; 
1.,0 De drie eerste alineas van artikel 3 

der wet van 22 Januari 1849; 
5° Artikel -i 2 der wet van ä Juli 

1871; 
6° De artikelen 2, 3 en 5 der wet 

van 24 i)laart -l873; 
7" Artikel 1 der wet van ,t8 .Maart 

187!~; 
8° Les articles I à 3 de la loi 

28 décembre 1901 ; 
du 1 8° De artikelen 1 tot 3 der wet van 

\ 28 Decem her 1904 ; 
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Amemlements d~ la Sectlon centrate. 

ART. 20. 

§ 1 °'. Sont abrogés à partir de la 
mise en viguem de la présente loi, le 
littéra O de l'article 3 el le cinquième 
alinéa de l'article 21 de la loi du 
2-1 mai 1819 sur le droit de patente. 

§ 2. Seront abrogés à partir du 
ter janvier 1914 : 

·l O Les dispositions des articles 33 à 35 
et 37, 1 ., alinéa, cle la loi du 21 avril 1810, 
en tant qu'elles concernent la redevance 
proportionnelle sur les mines; 
2° Le tableau IX a"nnexé à la loi du 

21 mai ·1819 (1). 

(La suite comme au prqjet.) 

Amen~~ementen lier ~lhhlenalilucllug. 

ÀRT. 20. 

~ -l . Worden afgescbaft te rekenen van 
het in werking stellen van deze wet : 
littera O van artikel 3 en het vijfde lid 
van artikel 2-1 der wet van 21 Mei ·18-19 
op liet patentrecht; 

§ 2. Worden afgeschaft te rekenen 
van 1 Januari 1!JU, : 

·JO De bepalingen van de artikelen 
33 tot 35 en 37, 1 ° alinea, der wet van 
2-1 April 1810, in zoover zij betrekking 
hebben op het evenredig mijnrecht; 
2° Tabel IX, gevoegd bij de wet van 

2t Mei 18U) (1). 

(Het overige zooals in bet ontwerp.) 

(1) Au 2° du § 2, supprimer la finale, 1 ('1) ln n' 2° van § 2, het slot: .•. (< en tle 
savoir: ... (< et les numéros 1, 2, 7 et 12 du nummers 1, 2, 7 en -12 van tabel XIV, ge- 
tableau X[V annexé à cette loi». 1 voegd bij deze wet », te doen wegvallen. 



l N· :-triol ( :ï8 ) 

Projet du Gouvernement. 

9° La loi dit 29 mars l006; 
H), Les articles a et 4 de la loi du 

21.1, décembre l !)Oü; 
11" L'article 1°' de la loi du 30 dé­ 

cemhre W08. 

OnhYer1> tier l\egeerl nif. 

9° De wet van 29 Maart 1906 ; 
l 0" De artikelen 3 en /4, der wel van 

24 December 190H; 
H" Artikel ·l der wet van 30 De­ 

cember 1908. 



Amendements de la Section centrale. 1 Amendementen tier !Ultldc,urdeeling. 

IV. - Disposition spéciale. 1 IV. - Bijzondere bepaling. 

A IIT. 20 his. 1 A nr. 20bis . 

Pur modification tl l' article 9 de la 
loi du 12 mai 1837, la redevance pro­ 
portionnelle ,,ue les concessionntures de 
mines doivent payer aux propriétaires 
de la surface est calculée sur le produit 
net de la mine. Un arrêté royal déter­ 
mine les règles á suivre po11r l'estima­ 
tion de ce produit et les pièces à 
[ournir par les exploitants de mines. 

Met wij~iyi11g van artikel 9 der wet 
van 12 Mei 18.'Jl, wordt het evcnrediy 
recht, door de mimconccssielunulers te 
betalen aan de eigenaars vau den boven­ 
U rond, berekend na arde zu uierc opbrengst 
van de 111 ijn, Een koninklijk besluit bepaalt 
de regelen, u-ell:e beliooren te uorden ge- 
1,olyd voor het schutten van die opbrengst, 
en de stukken welke de mijnontginners 
moeten overleggen. 





( tH ) 

NOTE 1)}~ LA MINORITÉ. 

Le Gouver11e1rw111 a mit .11111011cé, dans la séance du 1 H décemhre , que 
VCl'S la fin de janvier il déposerait des projets de loi destinés i, fournir 
à l'lttat des ressources nouvelles. 

C'est Ic 11 juin seulement que einq prnje1s de lois d'impôts, ac·coB1pag111~s 
d'un Exposé géné1·al, 011l été soumis ù la Chambre. 

Bases des impôts proposés. 

Le produit probable des irupôt« nouveaux est évalué par le Gouvnrncmont 
ù 40 millions. 

Jamais les Clwmhres n'ont été appdéPs à SP (H'011011cer sur un chiffre 
aussi élevé dP nouvelles cuntrihutious. 

L'importance des ressources, que 11• (iouvornement estime devoir créer, 
lui permnunit de rechercher un système gt'.~11érnl d'imposition; les projets 
0111 rie~ a111101u·c•, de1n1is dtier•mure; leur préparation s'est poursuivit> pendant 
de lougs mois; ils 1w réalisent cependant ni une réforme générale du système 
d'impôts, ni mérne les réformes spéciales réclamées dr-puis lo11glPmps. 

Ils 11e touchent pas ù la contribution foncière et laissent saus effet la 
péréquation cadastrale entreprise 1lt'IH1is 189/4., pour laquelle plus tie 
2 millions ont été dépensés 

Les unmbrcuses inégalités des lois sur la contribution personnelle s0111 
mai ll I eu lH'5. 

Aucun dégrèvement ni aucune modération ne soul proposés ui pour la 
contribution personnelle, ui pour les petites patentes. 

L'examen même le plus attentif 1w permet pas de découvrir, Pil dehors 
de la poursuite du hut fiscal, les principes qui ont présidé il l'élaboration 
des projets d'impôts. 

A-t-on voulu atteindre le luxe? 
Le projet sur les véhicules à moteurs frappe les automobiles; muis il 

taxe en même temps les voitures des chemins de fer vicinaux et des tram­ 
ways, qui constituent des services d'utilité publique. 

A-t-on rétabli l'égalité des charges entre la fortune mobilière el immobi­ 
lière, entre les revenus mobiliers et immobiliers? 

Cette note fait suite au rapport n°"·350 distribué samedi dernier. 
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Les bases de la. perception des droits de succession ne sont pas modi­ 
üées ; le taux seul des droits PSI élevé. 

l.ps projets imposent Jes ouvertures de crédit, l11s quittances, les chèques 
et les a<'eréditifs, instruments nécessaires des opérations commerciales et 
iudustrielles ; ils atteignent IP.s sociétés, dont l'organisation est devenue la 
base du couunerce et tie I'industrie, nou seulement eu augmentant lïmpól 
sur· les hi~m\fices, mais en les taxant à rai sou de leurs dettes eu obligations (1) 
l'l eu les frappaul de droits proportionnels d'enregistr·(•rnPul el de trans­ 
criprion sur !(1S actes de constitution el de prorogation (::l), 

Est-el' lit imposer, comme le prétendent les dNenseurs du projet, 1~ revenu 
des forlnll<'S mohilières Ï' 

Motifs invoqués clans l'Exp_o.sé général pour justifier les impôts. 

L'Exposé ~énéral a été publié sous le titre : u Création de ressources 
Iinsnciércs l'II vue de nouvelles dépPIISL'S militaires >, ; il présente les 
impôts corume la conséquence (le la loi de milice récemment votée par les 
Chambres el des dépenses qu'elle entraîne. 

En est-il ainsi? 
L'Exposé général divise les dépenses indiquées comme nouvelles en trois 

c •. ltégorie~. 
Dépenses ordinaires. - Lê Gouvernement, dans 1111e réponse ,i la Section 

ecnt ra le ("), reconnaît que l'accroissemeu t des dépenses ordi na ires comprend 
;; millions, réclamés par l'application de la loi de '1909 el 11011. portés duns 
les projets de Ludgl'ls de ·l ~)1 ~i. 

Dt;/if!11ses mobilière» de premier étahlissement. -· ~I. le 1'liuistre de la 
G11ene a énuméré au Sénat, dans la séance du H) juin, les .lépcnses repro­ 
duites le lendemain dans l'Exposé générul; d'après sa déclaration, sur 
,1 ~Hi millions de dépenses mobilières, près de la moitié - 93,f>U0,000 francs 
- sont nécessitées par· la loi de '1905 pour la place d'Anvers. 

Depcnse« imnw/Jilihes de premier etublissement . - Elles comprennent 
70 ruillions pom· dt• nouveaux .établissements militaires et R millions pour 
la création de camps d'instruction. La Section centrale a demandé des expli­ 
cations sur ces deux points. D'après la réponse qu'elle a reçue du Couver­ 
uerneut (4 ), la plus grande partie des 10 millions destinés aux constructions 
nouvelles, sera consacrée il de nouvelles casernes à Ostende, Bruges, Gaud, 
Anwrs, Liége, Hasselt, Laeken, :\amilr, Audenarde, Tournai, ~Ions, Bruxelles 
et Tirlemont. 

(1) Projet n° 29'1, articles 3 et 7. 
(Z) Projet n• 294, articles 4- et 31. 
(3) Annexe aux rapports sur les projets de loi portant création de ressources finan­ 

cières, p. 1. 
(-!-) Même document, p. 2. 
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I.A's casernes soul-dies toutes nécessitées pat· la nouvelle loi de milice? 
EIIPs soul plutut la réalisation d'un nouveau plan de répartition des 
gamisou:-, Pt d'11nt• nouvelle orgun isaiion dos divers corps de l'armée. 

Les 1h>pt~!lSPS milituires, t1rn1mt'l'{1Ps dans l'Exposé géuériil, se rattachent 
donc po111' une par1i1•, ('[ poul' une partie importante, non it. la loi de milice 
qui vient d'êlrt! , otée JHtr les Cluuubros, ruais ù la loi de milice de ·I HOU, 
aux. lois d<•nt•taut la rra uslnrmntiou de lu place d'Anvers et à un pl1111 nou­ 
veuu d'orµ_-:lllisalio11 qui 11':i ptis p11<·orP tilt\ soumis au Parlement. 

Il 11e suffit pas d'aill eurs (lt>s indications d'un ,, Exposé n pour justifier 
le vote dP uouvelles r-essour ces. r;lt1a1 11e peut lt•gitirnemenl imposer les 
citoyens que dnns les limi les des dép euses nécessaires arrêtées par le pom oir 
législatif; les Chamhrcs 11c peuven: examiner et discuter réellement ces 
dépenses que lorsqu'Plks ~011t Iormuléos dans les dispositions précises de 
projets de loi. 
Jusqu'ici, dP Ioules h-s dépe11sP~ iudiquécs dans l'Exposé gênéral, les 

Chambres n'ont été saisies que dPs ·I 'l 1/:! millions pom l'armement de 1'~1r­ 
tillerie dP campagne l'i d e certains ounag·es défuusifs de la position d'Anvers; 
mais le Gouvernem 1'n l ne <lf'v rai I même p,is 1·ót· lamer d es ressources nou veil es 
pour couvrir ces l 1 1

/ :J mil lions, cnr ils ont été alloués par la loi du 20 dé­ 
cembre 19·l 2 qui a créé en même temps les mies t'I moyens nécessaires. 

L'Exposé ~é11érn! précise le délHi rl'exécution de chacune des trois calé­ 
gori~s de dépenses : 

L'accroissemeut des dépenses orrlinnires comparnrivement au projet de 
budget de ·1913 sera réalisé dans ci11q·,111s (p. 2). 
tes dépenses mobilières tie premier établissement seront nécessaires dans 

le cours de la même période ,191:1-19·11 (p. 2). 
La construction des nouveaux hàtimeuts militaires el la création des 

camps rl'instrurtiou soul i1 exécuter aussi en cinq années (p. 3). 

D'après ces iudicnt ions, lt•s churg es annuelles qui viendront grever le 
budget ordinaire ( surcroi t de dépr-nses ordiua ire-, intérêts el amort issi-nn-ut 
d,·s sommes ,'i 11111pr1111 tr-r .~11r·r·1·sRÙ•1•11,e11/ po11r l<•s dt\pPnses dt! premier éla­ 
blissement ) s'dènronr, 1m11s stulcmen! (lil bout tl'utu: période de cù111 wis> 
il !1- 7,311.-0,000 francs. 

L'Exposé le déclare en ces termes : « Cc total, répétons-Ie, ne représente 
» pas UIH' charge annuelle qui serait immédiate er constante, il ne sera 
» atteint que progrcssivemeut (p. 4-). •> 

Ces dépensPs, - les seules invoquées - qui n'atteindront 1,.7 millions 
que dans cinq ans, ac j ustifien! pas le vote immédiat de nouveaux impôts 
dont IP produit, dès 19 'I .47 est évalué par le GouHruement à 40 millions ! 

Les hudgt•ts sont présentés chaque année avec un excédent de recettes, 
et depuis 1901 les ressources de l'État ont régulièrement, sauf en f 9087 

dépassé les prévisions des Budgets des Voies et Moyens. 
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l~n voici le tableau 

Recettes. 

Ali NÉES, PllÉVISll\NS (1 ), QÈS!ll.TA'l'S (~). DJFl'f:IIENCliS. 
- - - 

1901 ... '"88,-1-29, 760 5(),J ,24!),229 + ,12,819,4ö9 
1902 ... 1-89 ,040,0:î0 50, •. ,_ao5,18h + ·15,2(i:1,·l36 
1 !)03 •. ö06,3-1-2/i, 70 l>1:3,8tH ,2(H + 7 ,1508, 791 
1904 . 529)iï2,5·10 533,199,;)4:·l + 3,827,033 
,1905 . n43 ,;i 14,4 -27 58'l ,352,3tH> + 37,777,928 
,, \)O(i . )·~·s 863 99- füVi, 168,HVi + 38,304,'.22~) ,, ., ' '. ~ 1 

·1907 . 59GJ>10,4:10 617 ,808,30:·l + 2·1,237,Sï3 
1908 . (i21,404,H2ft. frl 6,985,960 - 4,HS.963 
HlO~) - M H,':200,9!,.li, (ilc-;;,107,0·1 5 + 25, 906,07-t 
1 !) 10 . G;rn, 199,319 (i82/i-8 ï,1 :-12 + 4~),287,813 
'l!>H . 6;58,7211-,84/1- fü);;,209 ,909 + 3ü,!1-85,0fü, 
19112 . ï <rn ,882 Ji ~H 754,263,000 + 50,380,000 
19,1 a _ ï 57 ,<i54,G4!) 

Les plus-values peudaut les dernières années, de 1 ~)09 à 191 ·1, ont été 
successivement de 26, 49, 3G millions; l'11 -1 ~H 2, elles ont dépassé :50 mil­ 
lions; en cinq ans, le total des recouvrements est passé de 6 l ï ,800,000 
('l 907) à îö4- millions ("19-12). Si IPS budgets donnent l'évaluation vraie 
des dépenses de chaque exercice, comme le Gouvernemenl 11e cessede le 
prétendre, ne devrait-il pas, a-vee une ws1ion prudente, trouver dans 
i'auameutatiou normale des recettes de l'Élut, les sommes néce-snires pour 
couvrir les dépenses - ù effectuer en cinq années - prévues dans 
l'Exposé général P 

L1·s nouveaux impôts ne sont pas justifiés par l'Exposé général; si le 
Go11H•rrwnw11t 1'n réclame le vote immédiat, t'est qu'il lui Iaut, malgré 
l'attgme111ation considérable des recettes annuelles, des ressources nou­ 
vellos pow· couvrir l'ensemble tics dépenses de l'État el faire face b une 
situation financière déuoncée depuis plusieurs années par l'oppositiou. 

l:\.'$ diverses cousidératious, développées dès les premières réunions de la 
Section centrale, justifient Ic rnte négatif que nous avons émis sur chacun 
des projets d'impôts. 

(1) Voir Budgets des Voies et ~loycns. 
,'.:l) Voir Comptes de l'Administration des Finances et Exposés de la situation du Trésor. 



Chambre des Représentants. 

SESSION DE 19l 2-i9t5. 

ANNEXE 
aux rapports présentés sur les projets de loi portant création de ressources 

financières en vue des nouvelles dépenses militaires ( 1). 

QuESTIOJ'f. 

t. La somme de 27,000,000 de francs prévue dans l'exposé général pour 
les dépenses ordinaires comprend-elle, comme M. le Ministre de la Guerre 
l'a déclaré au Sénat, ä,000,000 de francs résultant de l'application de la loi 
de !909? 
2. Celte somme de ö.000~000 de francs n'est-elle pas comprise dans le 

budget de la Guerre de i9 l5 soumis à la Chambre? 

RÉPONSE. 

1. La somme de 27,000.0~0 de francs prévue dans les dépenses ordi­ 
naires; dues à l'augmentation de l'armée, comprend les ä,000,000 de francs 
résultant de l'application de la loi de H)09. 

2. Cette somme de ä,000,000 de francs n'est pas comprise dans le budget 
de la Guerre pour l'année f 915 soumis à la Chambre. 

QUESTIONS. 

L'exposé général prévoit 
somme de. 
pour camps d'instruction • 

p<>ur nouveaux bâtiments militaires une 
70,000,000 
18,000,000 

Ensemble. • fr. 88,000,000 

i. Quels sont les bâtiments et les camps d'instruction projetés P 
2. a) De nouveaux bâtiments sont en construction à Beverloo, Quel est 

leur eoùt P 
b) Est-il exact que des terrains ont été acquis dans la province d'Anvers 

en vue d'un établissement militaire? 
c) Quel est le coût de ces acquisitions ? 

( 1) Rapports, n°• 352, 555, 542, 545 et 550, 
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d) Les dépenses prévues aux litteras a, b et c sont-elles comprises dans 
les chiffres ci-dessus de l'exposé général P 

RÉPONSE. 

1. Les principaux bâtiments dont la construction est projetée sont ind i­ 
qués ci-après : 

Ostende: Caserne pour un groupe d'artillerie. 
pour un bataillon d'infanterie. 

Bruges : Caserne pour un groupe d'artillerie. 
Gand : Caserne pour quatre groupes d'artillerie. 
Anvers : Agrandissement des casernements existants. 
Liége : Casernements pour des troupes de forteresses. 

Caserne pour deux groupes d'artillerie. 
Caserne pour troupes du génie. 

Hasselt : Caserne pour un groupe d'artillerie. 
Laeken : Jd. id. id. 
Namur: Casernements pour des troupes de forteresse. 

Agrandissements divers. 
Caserne pour troupes du génie. 

Audenarde : Caserne pour infanterie. 
Tournai : Agrandissements divers. 
i\Ions: Caserne pour un groupe d'artillerie. 
Bruxelles : Casernements d'artillerie à agrandir. 
Tirlemont : Casernements à agrandir.. 

Les camps d'instruction comprenneut celui de Beverloo et un 11ouveau camp 
projeté. 

2. a) L'estimation s'élève à 8 millions (Beverloo ). 
b) c) Ancnu terrain n'a été acquis actuellement <lans la provmce 

d'Anvers, sauf en ce qui concerne les terrains d'assiette de la nouvelle 
enceinte. 

d) Toutes les dépenses nécessaires sont comprises dans les chiffres de 
l'exposé général. 

QuJS1'lON. 

Quelles sout les dépenses prévues par les budgets ou les lois spéciales 
depuis !907 pour la défense de la place d'Anvers : constructions, armement, 
approvisionnement? 

RÉPOl'fSE. 

Ces dépenses sont relevées dans les deux tableaux ci-joints. 
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TABLEAU 1. - S1mv1cR ou GÉNm. 

Anuées, 
Uontant des 

crédits alloués. 

Dépenses 

effectuées (3). 
Obse1'1Jations. 

1907 

190S 

190!) 

1910 

19H 

1912 

A. UUDGKr OIUHNAIR~:. 
f re section. 

Matériel du génie (artlcle 23). 

1907 

190& 

1909 

1910 

19H 

1,70·l,270 

1,694,270 

1,694,270 

1,694,270 

1,981,-150 

2,083,000 

'2e section. 

Dépenses exceptionnelles. 

Organisation de parcs aérostatiques de place (article 35). 

190&. 

190!) . 

·1912 . 

89,000 

86,000 

96,000 

9.i,000 

35,000 

54,720 

24,425 

5,000 

2,000 

28,070 

200,800 
315, Ol5 

200,000 

Les chiffres de la colonne (3) du 
littèrn A représentent les dépenses 
faites dans la position d'Anvers sur 
le crédit général affecté au matériel 
du génie. 

Le crédit total était destiné à l'orga­ 
nisation rie quatre sections dont 
deux pour Anvers. 

400,000 

Complétement partiel du matériel de siège des ouvrages fortifiés du pays 
(article 41 en -1908 et 1909; article 49 en 1912). 

33,000 

56,000 

H7,000 
---206,000-- 

Complétement et appropriation du matériel de gue:rre pour les troupes du génie 
[article 36). 

1909 

·1910 

UH 

H0,000 

63,000 

132,000 
305,000 

H,500 

{3,230 

88,HO 
H2,870 

4,445 

23,H5 

65,000 
92,860 

Routes militaires et réseaux téléphoniques dans les positions fortifiées du pays 
(article 50). 

i!Ht. 

1912 . 

80,000 

55,000 

·10,000 

18,000 
135,000 '.:28,000 
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R. - BUDGET EXTRA0RDINAIRE. 

Di•;SIGNATION. 
l\IoNTAN'I' 

nns CI\ÉOITS ALLOUÉS, 
DÉPENSES Kff'ECTUIÏES, 

Loi du 30 m11rs 1906 (m·ticle 6) ci loi dil 
•/8 llOlit 1907 (ll'l'licle 6'), 

Système défensif d'Anvers. 

1907 (ltuera A). 
(Iittera B). 

!908 (littera A). 
(littcra 8). 

1909 (Huera A). 
(Huera BJ. 

-1910 (Huera A). 
(littera 8). 

19H. (Ituera A). 
(liuera B). 

-1912 (littera A). 
(Iluera B), 

19-13 [littera A). 
11•· juillet). 

(Iittera 8). 

TotaL 

Loi 11!, ,JQ ma-i 1900 (Forts de Stabroek ee 
lfovre-S1linte-CatheriM). 

1907. 
mos. 
1909. 
19l0. 
19H. 
-19(2. 
·1913. 

Tot:il. 

loi llll 18 août 1901 (Coi&poles). 

1907. 
1908. 
1909. 

·1910 à -19-13. 

64,673,000 

n 421,826.12 
11 ·I, 607. 50 
)) 1,267,733. 26 
» '190,072.60 
» ·1,444,475.63 
» 720,145.68 
)) 4,562,004.43 
)) 2,664,530 .B7 
n 6,62·1, 773.38 
» 2,9H,657.95 
)) s, 700,849. 7t 
)) 1,58-4,588.87 

. )) 5,339,142.31 

1 1 )) 788,359. 't2 

)) 

5,000,000 

37,218,767.03 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

703,957.20 
210,107.48 
40,672.75 

970,439.65 
848, 03-i. 32 
381,163.81 
3H,044.83 

)) 

447,297.57 

3,465,420.0-i _______ ,. 
)) 

)) 

)) 

;, 

Total. 

Pour mémoire 

1 

i i----- 
1 

1 

10-4, 420, 70 
89,119 )) 
56,693.33 

197,06,1..54 

)) 447,297.57 

Crédit de 1,500,000 francs mis à la dis­ 
position du Département de la Guerre par 
l'administration des Ponts et Chaussées, lors­ 
qu'une trouée a été pratiquée dans l'enceinte 
d'Anvers pour la construcuon du 111111· de 
quai (Snd) (9 septembre 1896). 

1907. 
19ft. 
1912. 
·1913 fjnqu'au 23 aVl'ilJ. 

·1,500,000 

i) 

1) 
}) 

)) 

400 )) 
12,500 )) 

251,278 11 
,U,-H3.67 

Total. li 418,591.67 
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TABLEAU ll. - Simv1rn DE 1.'A.RT11.u111E. 

Années. 
Montant 

dn crédit alluuè , 
Dépenses 
effect uèes. 

Observali011s. 

Armement des nouveaux ouvrages défensifs autres que ceux de l'Escaut 
en construction dans la position fortifiée d'Anvers. 

l:utlgel ordinaire (rlt!pe11ses exceplion11e/les ). 

190G 

1907 

mos 
-1909 

1910 

19-H 

1912 

-19-12. 

500,000 

5,000,000 

Néant. 

500,0(10 

9,000,000 

Néant. 

1,000,000 

5,000,000 

500,000 » 

2,994,907.65 

500,000 1) 

9,ÛÛÛ,ÛÜÛ Il 

1,000,000 Il 

4,118,150 Il 

7,000,000 

Budget extrnordinaire. 

7,000,000 n 

Ce crédit. alloué par la loi du 
5 juillet 1909, sera totalement dé­ 
pensé en -1913 • 

Ce crédit, alloué par la loi du 
23 décembre ·19·12, sera entière­ 
ment engagé à la fin de ·19l3. 
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Qus~TION, 

Quelles sont. les prévisions du Gouvernement quant aux sommes ii payer, 
d'après le proj-t de loi SLII' la rémunération en matière de n,ilicf', en {914, 
avec Ic contingent volé pom HH 5: et en f !~f ti avec le contingent de 
5t>,000 hommes el. 2,000 v olontnires indiqué dans l'exposé des motifs de la 
nouvelle loi de milice votée par les Chambres. 

RÉPONSE. 

Dépenses de 1914. 

f0 Volontaires et réengagés : 

Pour 1912, la dépense s'est clevée à 
se décomposant comme il suit : 

A. Sommes payées en mains . fr. 
B. - versées à la Caisse 

d'Epargne . . fr. 
C. Mandats émis au profit dl' la 

famille des voloutnires . fr. 

. fr. 6,245,000 

2,'200,000 

-t ,401 ,000 

6,243,000 
Pour i9l4, il y a lieu de prévoir une aug- 

mentation de . • . . fr. 
résultant de l'iucorporntion de j,000 volontaires 
à 55 francs par mois. 

(Exposé <les motifs du projet de loi sur la milice.) 

840,000 
fr. 7,085,000 

2° Miliciens : 

A. Classe de J9,(2 (militaires encore sous les armes en HJU). 
Artillerie montée et train : 6 mois de service 2,086 hommes 

à 180 francs . . fr. 575,480 
Cavalerie et artillerie à cheval : 9 mois de ser- 

vice. - 2,019 hommes à ~70 francs . . fr. :$4~,-150 

920,610 
B. Classe de 19{3 (militaires encore sous les armes en 1914). 
Le coutingent est fixé à 50,000 hommes. Il appartiendra aux 

conseils de milice de statuer· sur les demandes des familles dési­ 
rant obtenir la rémuuération (article 8 du projet de loi). Dans 
ces conditions: il est impossible de tlétermincr avec quelque 
précision le nombre de demandes qui seront accueillies. En 
prenant pour base un chiffre hypothétique de 15,000 hommes, 
la dépense s'établirait comme suit : 
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Miliciens mariés et veufs ou divorcés avec enfants : 
5 p. c. des 15)000 hommes: 590 à 1 franc par 

jour . . . . . . fr. i42,5ö0 
Miliciens célibataires : 

!2,61.0 hommes à 50 centimes par jour . . fr. 2,5O1,52ä 

2,445,67ö 
C. Classe de 19f ,1. (1°r trimestre). 
Le contingent sera de 35,000 hommes. 

, 2,443,67ö X 55,000 
La dépense sera de --------- - 

50,000 X l1- 
D. Rappel sous les drapeaux des classes antérieures à -1915, 

auxquelles, d'après le service compétent du Département de 
l'Intérieur, il y aura lieu d'appliquer les dispositions de la nou­ 
velle loi sur la rémunération . . . . . . . fr. 

672,010 

{00,000 

Total . . . fr. ·l l,219,29f:S 

Dépenses de 19 HL 

U y a lieu de remarquer que d'après l'exposé des motifs de 
Ja loi de milice, la levée annuelle est de 55,000 hommes, dont 
~,000 volontaires et non de 5;5,000 hommes et 2,000 volon­ 
taires, comme le porte la question <le la section centrale. 

A. Volontaires et réengagés 
B. Miliciens : 
f O Classe de f 915 (artillerie à cheval, cavalerie et train), en 

tenant compte, d'une part, del 'augmentation du contingent, et, 
d'autre part, de la diminntiou Ju taux de l'indemnité et de la 
réduction du nombre de familles pouvant jouir du bénéfice de 
l'indemnité : 1,500 hommes à 90 francs et i,500 hommes 
à f 5ö francs . • • . . fr. 292,500 

2° Classe de 1914: 
4 trimestres à 672,0fO fraucs 
de l9t4). 

5° Classe de 191.ö: 
1 trimestre à 672,010 

( voir dépenses 
. fr 2,688,040 

. fr. 

C. Rappels. 

Total 

5 6ö2 ö50 ' , 
. fr. • i00,000 

. fr. iO,835,fläO 

QusSTION. 

Quel est le montant des créances hypothécaires inscrites en 19 to, J 9 tl 
et HH2? 

Quelles sont les sociétés hypothécaires opérant en Belgique? 
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HÉPONS.IL 

1° Les statistiques de 1912 ne soul pas arrêtées à l'heure actuelle. Voici 
les chiffres pour les trois années précédentes : 

1909. 19·10. 19H. - - - 
Créances ordinal res, . 506,645,540 '299, 755,{80 5i4)S47 ,220 
Ouvertures de crédit 67,876,4,60 66 ,4t5 f, 980 80,275,100 

" 
Totaux. 574,520,000 366,187,{60 594,822,520 

N. IJ. - La statistique ci-dessus ne comprend que les créances dont 
l'inscription est assujettie à l'impôt; clic ne mentionne pas les créances con­ 
ditionnelles et éventuelles ni les créances auxquelles l'hypothèque légale est 
attribuée (loi du -16 décembre ·18~t, art. 47). 
2° L'administration centrale ne possède pas la liste complète des sociétés 

hypothécaires opérant en Belgique. 

QuESTIO.N. 

L'exposé général prévoit : 
-1° une charge de 7 ;84,0,000 francs comme annuité de remboursement sur 

un emprunt de lbG millions; 
2° nue charge de -12,1>00,000 francs connue intérêts et amortissement 

d'un capital nominal de 579 millions. 
Ces deux sommes de 7,840,000 €t -12,~00,000 francs sont-elles distinctes? 
L'annuité de remboursement de 7,840,000 francs viendrait-elle pour les 

196 millions augmenter l'amortissement compris dans les 12,500,000 francs? 
Y aurait-il deux emprunts différents, l'un amortissable en vingt-cinq ans, 

l'autre saus date de remboursement? 

RÉPONSE. 

L'exposé géuéral distingue deux catégories de dépenses <le premier éta­ 
blissement : 

D'un côté, celles qui sont à imputer purement et simplement sur l'emprunt 
(dépenses immobilières: 8~ millions); 

D'un autre côté, celles (] ui comportent le recours à l'emprunt moyennant 
remboursement ü charge du Ludget ordinaire dans un délai de vingt-cinq 
ans (dépenses mobilières : f96 millions}; 

Du chef de ces dernières, deux charges distinctes incomberont au budget 
ordinaire : 

D'une part, la charge normale d'intérêt et d'amortissement du capital 
emprunté (budget de la Dette publique); 

D'autre part, l'annuité de remboursement (budget de la guerre). 
Le montant de cette annuité pourra être versé e11 augmentation des fonds 

d'amortissement inscrits au budget de la Dette. 
Quant à la question de savoir s'il y aura lieu de contracter deux emprunts 

de nature différente, Ie Gouvernement n'a pris jusqu'à cc jour aucune 
décision à ce sujet. 


